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Przedmowa

Drodzy Czytelnicy, oddajemy w Wasze ręce pierwsze tak obszerne opra-
cowanie na temat cmentarza przyobozowego Karnego Obozu Pracy Tre-
blinka I, obecnie nazywanego Miejscem Straceń. Nazwa ta najprawdo-
podobniej została upowszechniona dopiero w latach 60. XX w., w trakcie 
prac upamiętniających kompleks obozowy w Treblince. Zastanawiają-
ce jest to, że dopiero dwadzieścia lat po zakończeniu II wojny świato-
wej postanowiono upamiętnić to miejsce. Cmentarz przyobozowy został 
poddany badaniom ekshumacyjnym w połowie lat 40. XX w. Niestety 
już wówczas stwierdzono, że znaczne jego obszary zostały sprofanowane 
przez ludzi poszukujących kosztowności. Po upamiętnieniu tego miejsca 
w 1964 roku nie podejmowano tam już badań naukowych aż do ostat-
nich lat. Zmieniło się to dopiero po tym, jak w lipcu 2018 roku Muzeum 
Treblinka stało się samodzielną samorządową instytucją, której orga-
nizatorem jest Samorząd Województwa Mazowieckiego, współprowa-
dzoną przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Od tego 
czasu nastąpiła intensyfikacja badań naukowych, szczególnie archeolo-
gicznych. Sukcesywnie pracujemy również nad przywracaniem temu 
miejscu stosownego wyglądu. Chciałbym serdecznie podziękować tym 
wszystkim, którzy swoim działaniem przyczynili się do usamodzielnie-
nia naszej placówki muzealnej. Obecnie przygotowujemy się do budowy 
nowego obiektu muzealnego, konserwacji pozostałości betonowych i ce-
glanych na obszarze byłego Karnego Obozu Pracy oraz finalizujemy pra-
ce związane z upamiętnieniem Stacji Kolejowej w Treblince.

Muzeum Treblinka prowadzi również rozmowy z wójtami gmin, 
z których pochodziły ofiary Karnego Obozu Pracy, w celu upamiętnie-
nia Ich w miejscu zamieszkania i aresztowania. Chodzi o to, by lokalne 
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społeczności miały świadomość Ich męczeńskiej śmierci. Niestety, jak 
się okazuje, rezultaty tych rozmów są trudne do przewidzenia. Nadzieją 
napawa fakt, że takie upamiętnienie powstało już w Rogowie i planowa-
ne jest w Sabniach.

Publikacja ta ma przede wszystkim znaczenie praktyczne, pozwa-
la odnaleźć krzyż z danym nazwiskiem. Usytuowanie krzyży jest sym-
boliczne, bowiem nie znamy właściwego miejsca ułożenia zwłok, jedy-
nie obszar masowych mogił. Anna Remiszewska przez kilka ostatnich 
lat z dużą wnikliwością zbierała informacje od rodzin byłych więźniów, 
prowadziła kwerendy w różnego typu archiwach, gromadziła i porząd-
kowała zebrany materiał. 

Przy opracowywaniu „Planu symbolicznych krzyży na Miejscu Stra-
ceń w Treblince” korzystała również z najnowszych badań prowadzo-
nych przez: dr Caroline Sturdy Colls ze Staffordshire University w An-
glii, dr. Sebastiana Różyckiego z Politechniki Warszawskiej i prokuratora 
Krzysztofa Bukowskiego z Instytutu Pamięci Narodowej w Koszalinie. 
Wymienione osoby i instytucje przyczyniły się w dużej mierze do usta-
leń, z których czerpie autorka. Przy tej okazji chciałbym podziękować 
wszystkim, których działania wpływają na pogłębienie wiedzy o tym 
miejscu. Zaawansowane prace w tym zakresie trwają również obecnie.

Muzeum Treblinka przywraca pamięć o bohaterach i męczennikach 
spoczywających w Miejscu Straceń dzięki działaniom wielu osób, w tym 
autorki tego opracowania – Anny Remiszewskiej.

Dziękuję dr Ute Soldan, Beate Stollberg z Trägerkreis Shoah-Gedenk-
stätten in Verbindung beim Kirchenkreis Bielefeld (Inicjatywa na rzecz 
wspierania Miejsc Pamięci Shoah – Koło Kościelne Bielefeld) za wspar-
cie finansowe tej publikacji.

Czytelników, którzy chcieliby poszerzyć naszą wiedzę o Miejscu 
Straceń, zapraszam do bezpośrednich kontaktów z autorką książki: 
tel. 25 781 16 58, e-mail: a.remiszewska@muzeumtreblinka.eu

dr Edward Kopówka
Dyrektor 
Muzeum Treblinka
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Podziękowania

Powstanie „Planu symbolicznych krzyży na Miejscu Straceń w Tre-
blince” było możliwe dzięki pomocy i  wsparciu wielu osób. Dziękuję 
dr. Edwardowi Kopówce – dyrektorowi Muzeum Treblinka za zainspi-
rowanie tematem i pomoc merytoryczną. Dziękuję również: Bartoszo-
wi Kowalskiemu za opracowanie schematycznej mapy Miejsca Straceń 
i map z podziałem na sektory, Ilonie Flażyńskiej, Ilonie Sadowskiej, Mo-
nice Samuel, Andrzejowi Siwkowi, Marzennie Orzeł, Pawłowi Mali-
szewskiemu i Monice Konopce za korektę i cenne uwagi oraz Aleksan-
drze Kozioł za projekt okładki niniejszej publikacji.

Pragnę wyrazić serdeczną wdzięczność wszystkim krewnym i  po-
tomkom byłych więźniów Karnego Obozu Pracy Treblinka  I, którzy 
podzieli się rodzinnymi relacjami oraz udostępnili Muzeum Treblinka 
rodzinne pamiątki. W tym gronie są: Anna Duńczyk, Zofia i Rafał Pio-
trowscy, Henryka Żabik, Teresa Krawczyk, Justyna Kalisz, Joanna Wę-
glińska, Anna Rudaś, Marta Deniszewska, Jerzy Tomczuk, Alina Jasz-
czuk, Krystyna Piwowar, Wanda Bernabiuk, Agnieszka Kur, Benedykt 
Wincenciuk, Maria Słoma-Sadowska, Stanisław Bielewicz, Maciej Nie-
trzebka, Hanna i Krzysztof Lubaszkowie, Wojciech Kurzacz, Teresa Ku-
bicka, Elżbieta Dębowska, Teresa Wojtalewska, Krzysztof Jóźwik.

Podziękowania kieruję w  stronę osób, które pomogły mi podczas 
kwerendy. Wśród nich są: Joanna Gierczyńska, Paweł Bezak, Robert Has-
selbusch, Katarzyna Kubcius, Wojciech Jakubik, Michał Barcikowski, 
Krzysztof Flażyński, Dorota Nadgrabska, ks. Józef Poskrobko, Joanna 
Jędrzejewska, Ewa Ferenc, Tadeusz Kiryluk, Eugeniusz Goska, Marzena 
Szcześniak, Beata Balcerek, Nina Śliwińska-Lipa, al. Karol Młynarczyk. 
Dziękuję również za pomoc w przetłumaczeniu podsumowania na język 
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angielski i niemiecki: Anicie Borkowskiej, Sylwii Gościniak, Edwardo-
wi Sułkowi, Maciejowi Nietrzebce, Annie Marii Kyzioł, Annie Dębskiej. 

Dziękuję bardzo za pomoc przy weryfikacji tabliczek osób upamięt-
nionych, m.in: Marzenie Międak, Marii Pisarek, Barbarze Kiryluk, Zdzi-
sławowi Krukowi, Monice Samuel, Danielowi Sikorskiemu, Grzegorzo-
wi Kossakowskiemu, Jackowi Sikorze i Leszkowi Dębkowi. 

„Plan symbolicznych krzyży na Miejscu Straceń w Treblince” jest po-
kłosiem poszukiwań i gromadzenia informacji zarówno o samym miej-
scu, jak również o  osobach upamiętnionych, które udało się ustalić 
z imienia i nazwiska.

Anna Remiszewska



W hołdzie pomordowanym na Miejscu Straceń 
oraz w obozach Treblinka I i Treblinka II
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Historia Karnego Obozu Pracy Treblinka I

Karny Obóz Pracy, określany jako Treblinka  I, funkcjonował od lata 
1941 do końca lipca 1944 roku, przy działającej, już przed II wojną świa-
tową, żwirowni. Jego pomysłodawcą i organizatorem był starosta powiato-
wy w Sokołowie Podlaskim, Ernst Gramss, zaś komendantem, przez cały 
okres funkcjonowania, Theo van Eupen. Załoga niemiecka liczyła około 
20 osób. Niemcy do pomocy mieli kompanię mniej więcej 100 strażni-
ków, składającą się głównie z Ukraińców, Litwinów i Łotyszy. Teren obo-
zu obejmował blisko 17 hektarów. Otoczony był ponaddwumetrowym 
ogrodzeniem z drutu kolczastego, na głównej bramie umieszczono na-
pis w języku niemieckim: „Arbeit macht frei” („Praca czyni wolnym”).

Wewnątrz obóz podzielony był na dwie części: więźniarską i admi-
nistracyjno-gospodarczą. W części więźniarskiej mieściły się drewnia-
ne baraki mieszkalne, sortownia, kuchnia, pralnia oraz warsztaty. Na 
tym terenie znajdował się również Holzplatz – plac, na którym obrabia-
no drewno, a  także wykonywano egzekucje poprzez uderzanie drew-
nianym młotem w  głowy więźniów. W części administracyjno-gospo-
darczej były przede wszystkim budynki biura obozowego i niemieckiej 
załogi wraz z  komendanturą, ale  też zabudowania gospodarcze, m.in.: 
stajnia, piekarnia, mleczarnia. Tutaj również umiejscowiony był bunkier 
dla więźniów, w którym pobyt często kończył się śmiercią lub rozstrzela-
niem w pobliskim lesie. Od środka ściany tego pomieszczenia były obite 
supremą, mającą na celu wyciszenie krzyków maltretowanych wewnątrz 
osób.

Funkcjonowanie Karnego Obozu Pracy Treblinka  I  można podzie-
lić na cztery okresy. W  początkowej fazie istnienia, czyli od czerwca 
do września 1941  roku, obóz liczył kilkudziesięciu więźniów i  mieścił 
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się w  zabudowaniach gospodarczych żwirowni, w  bliskim sąsiedztwie 
rampy kolejowej. Podlegał on lokalnym władzom administracyjnym. 
To więźniowie przebywający w  nim w  tym czasie wybudowali obóz 
właściwy.

W okresie od września 1941 do lipca 1942 roku obóz mieścił się już 
po wschodniej stronie żwirowni. W tym czasie oficjalnie usankcjonowa-
no funkcjonowanie obozu zarządzeniem gubernatora Dystryktu War-
szawskiego Ludwiga Fischera z 15 listopada 1941 roku oraz podano to 
do publicznej wiadomości. Wówczas nie było jeszcze podziału na więź-
niów polskich i żydowskich. Przebywali tu głównie Polacy oraz nielicz-
na grupa żydowskich rzemieślników z pobliskich miejscowości, takich 
jak: Kosów Lacki, Węgrów, Sadowne, Stoczek Węgrowski, Sokołów Pod-
laski. Do Karnego Obozu Pracy Treblinka I kierowano ludność cywilną, 
która w jakikolwiek sposób sprzeciwiła się niemieckiemu prawu okupa-
cyjnemu. Osadzano tu, m.in.: za nieterminowe przekazanie kontyngen-
tu, czyli przymusowej dostawy wyznaczonej przez władze okupacyjne; 
w  odwecie za akcje zbrojne polskiego podziemia; za nieprzestrzeganie 
godziny policyjnej; za podejrzenie udzielenia pomocy zbiegłym i ukry-
wającym się jeńcom radzieckim i  Żydom. Wielu więźniów trafiło do 
Karnego Obozu Pracy Treblinka I w wyniku ulicznych łapanek, których 
celem było uzupełnienie brakującej siły roboczej.

Od lipca 1942 do listopada 1943 roku w obozie nastąpiło zwiększe-
nie liczby żydowskich więźniów, głównie fachowców, w tym rzemieślni-
ków i robotników wykwalifikowanych. Związane to było z powstaniem 
i funkcjonowaniem w sąsiedztwie Obozu Zagłady Treblinka II. W Kar-
nym Obozie Pracy Treblinka  I występowała wówczas duża rotacja 
i  śmiertelność wśród więźniów. Zmarłych zastępowano nowymi więź-
niami, również i  tymi, których wybierano z  transportów kierowanych 
do obozu zagłady. Ciężka, niewolnicza praca, choroby oraz skąpe ra-
cje żywnościowe często prowadziły do wyczerpania fizycznego i śmierci 
więźniów. Najcięższą pracę wykonywano w żwirowni. Nawet rozgląda-
nie się w tym miejscu uznawane było za próbę ucieczki, a załoga obozo-
wa znęcała się nad pracującymi więźniami. 

Od listopada 1943 do lipca 1944 roku zmniejszyła się liczba więźniów 
żydowskich, ograniczono ją do niezbędnych fachowców i więźniów pra-
cujących w administracji. W tym czasie nastąpiło polepszenie warunków 
bytowych więźniów, o  czym może świadczyć fakt otrzymania paczek 
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z Polskiego Czerwonego Krzyża. W listopadzie 1943 roku całkowicie zli-
kwidowano Obóz Zagłady Treblinka II. Natomiast 23 lipca 1944 roku, 
tuż przed wkroczeniem na te tereny Armii Czerwonej, rozpoczęto likwi-
dację Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Tego dnia rozstrzelano ponad 
500 żydowskich więźniów. Pod koniec lipca pozostałych więźniów prze-
bywających na terenie obozu zwolniono, pozostawiając jedynie wyzna-
czoną grupę osób do uporządkowania obozu. Po zakończeniu prac po-
rządkowych więźniów rozstrzelano. Nie wszyscy zwolnieni dotarli do 
domów. Niektórzy byli tak wyczerpani, że umierali w drodze powrotnej. 
Wśród nich był więzień o  nazwisku Wieczorek, którego grób znajdu-
je się w okolicy wsi Poniatowo. Przez cały okres funkcjonowania przez 
obóz przeszło około 20 000 więźniów, z  tej liczby około 10 000 zmarło 
lub zostało rozstrzelanych1.

1. E. Kopówka, ks. Paweł Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). 
Polacy z  okolic Treblinki ratujący Żydów, Oxford – Treblinka 2011, s. 35 – 72; 
E. Kopówka, Karny Obóz Pracy w Treblince, [w:] Pamięć o historii zadatkiem na 
dobrą przyszłość, red. ks. Z. Czumaj, Rogów 2014, s. 63 – 91; E. Kopówka, Treblin-
ka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 35 – 65; S. Różycki, M. Michalski, E. Kopówka, 
Obóz Pracy Treblinka  I. Metodyka integracji danych wieloźródłowych, Warsza-
wa – Treblinka 2017, s. 15 – 51.
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Miejsce Straceń

Miejsce Straceń początkowo było cmentarzem, gdzie grzebano więź-
niów Karnego Obozu Pracy Treblinka I, którzy zostali skazani na śmierć 
za wykroczenia obozowe lub zmarli w  wyniku głodu, wycieńczenia 
i  chorób. Informował o  tym punkt IX okólnika, dotyczący tego miej-
sca: Aresztowanych, którzy w czasie aresztu umrą, należy pochować w po-
bliżu obozu2. Południowa brama obozowa usytuowana była na grani-
cy Lasu Maliszewskiego i otwierała się na drogę o długości ok. 330 m, 
która kończyła się miejscem współcześnie określanym jako Miejsce Stra-
ceń. O tym, co się tutaj działo, opowiadają powojenne relacje świadków. 
Wśród nich znajdują się następujące opisy:

Wiele razy widziałem jak Niemcy prowadzili partię więźniów Po-
laków na rozstrzelanie. Ja i  moja rodzina słyszeliśmy salwy i  po-
jedyncze strzały, płacz, krzyk umierających ludzi. O ile pamiętam 
pierwszy raz usłyszałem wystrzał i krzyki w końcu 1941 roku, lecz 
dokładnie nie pamiętam dnia ani miesiąca 3.

Poza tym w lesie położonym w pobliżu obozu odbywały się stałe 
egzekucje Polaków i Żydów. Obóz czynny był, aż do samego prawie 

2. Instytut Pamięci Narodowej (dalej skrót: IPN), Okólnik w sprawie Obozu 
Pracy w Treblince z dn. 1 XII 1941 r., zespól OB, sygn. 66, s. 57.

3. IPN, Okręgowa Komisja Ścigania Zbrodni przeciw Narodowi Polskiemu 
(dalej skrót: OKŚZpNP) w  Szczecinie, sygn. S 9/13/Zn, Tłumaczenie protokołu 
przesłuchania w  charakterze świadka Stanisława K., sporządzony przez majora 
A. Karpowa, prawdopodobnie z dnia 23 sierpnia 1944 r., t. III, k. 534 – 535, cyt. za: 
S. Różycki, M. Michalski, E. Kopówka, Obóz Pracy Treblinka I. Metodyka integra-
cji danych wieloźródłowych, Warszawa –Treblinka 2017, s. 88.
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wejścia Armii Czerwonej. W  ostatniej chwili większość więźniów 
Polaków rozpuszczono, zaś Żydów wystrzelano w lesie 4.

Antoni Tomczuk, więzień obozu, zapamiętał:
Niemiec polecił, żebym podjechał po tych pomordowanych Żydów. 
Podjechałem i  dwóch Żydów rzucało trupy na wóz, a  ja odwozi-
łem je dwa razy do dołu poza teren obozu, pod las w kierunku Ma-
liszewy, było to w odległości kilkuset metrów. Na pierwszym wozie 
trupów siedział Żyd, na wpół przytomny, zza ucha wyciekała mu 
krew po uderzeniu kijem. Żyd ten siedział na pełnym wozie trupów. 
Miał spuszczone nogi do koni, kiwając się mówił: „panie wachman, 
ja jeszcze chcę żyć, chcę jeszcze robić”. Ale dowiozłem go do dołu 
i tam wrzucono wszystkich łącznie z tym jeszcze żywym, układani 
byli warstwami i przysypywani ziemią. Była to taka wspólna mogi-
ła, w tym miejscu grzebano wszystkie trupy z całego okresu trwa-
nia obozu 5.

Jadwiga Mornel-Figowa, tak opisała to, co przeżyła w  Lesie Mali-
szewskim:

Gdy przyszła kolej na mnie prowadzono mnie w  grupie 20 osób. 
Droga do lasu, którą szliśmy, zasłana była trupami ludzi, którzy 
próbowali uciekać. Mężczyznom, prowadzący SS-mani i Ukraińcy 
kazali opuszczać spodnie, aby w  ten sposób uniemożliwić uciecz-
kę. Tych, którzy potykali się nie mogąc chodzić, zabijano na dro-
dze. W lesie wykopane były trzy wielkie doły, głębokości trzech me-
trów, długości różnej, nad którymi odbywało się rozstrzeliwanie po 
pięć osób. Gdy przyszła kolej na moją piątkę, kobieta stojąca obok 
mnie i  trzymając mnie za rękę, skutkiem wcześniejszego strzału, 
upadając do dołu, pociągnęła mnie za sobą, a kula przeznaczona 
dla mnie świsnęła mi tylko koło głowy. Ponieważ głowa moja zo-
stała obryzgana mózgiem zabitej kobiety, leżąc w dole wyglądałam 

4. IPN, OKŚZpNP w Szczecinie, sygn. S 9/13/Zn, Odpis protokołu przesłucha-
nia w charakterze świadka Mariana Ł. z dnia 16 listopada 1945 r., t. III, k. 554 – 555, 
cyt. za: S. Różycki, M. Michalski, E. Kopówka, Obóz Pracy Treblinka I. Metodyka 
integracji danych wieloźródłowych, Warszawa – Treblinka 2017, s. 89.

5. Archiwum Muzeum Treblinka (dalej AMT), Relacja Antoniego Tomczuka, 
sygn. 3/50, s. 20 – 21.
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widocznie na nieżywą i dlatego nie zostałam dobita, choć otrzyma-
łam postrzał w nogę kulą, przeznaczoną dla innej osoby. Na mnie 
leżały jeszcze cztery trupy. Leżałam w masie krwi i mózgu. W nocy 
wydostałam się z dołu, który nie został zasypany ziemią, ukryłam 
się w lesie a następnie w okolicznych wioskach doczekałam nadej-
ścia Armii Czerwonej w dniu 12 sierpnia 1944 roku 6.
Inne, równie wstrząsające świadectwa o Miejscu Straceń przekazali: 

Szymon Frydman, Maks Lewit, Adam Kac i Hania Tracz, która pomimo 
postrzału uciekła z tego miejsca, gdzie pozostawiła męża i dwoje dzieci. 
Zrelacjonowała to, co przeżyła:

Ja wraz z mężem (…), córką Zofią – trzynastoletnią i synem Ada-
mem – ośmioletnim, przebywaliśmy w  obozie od marca do lip-
ca 1944 roku. 23 lipca Niemcy wyprowadzili grupę Żydów do lasu, 
aby ich rozstrzelać. W grupie tej znajdowałam się ja, mój mąż, cór-
ka i syn. Doprowadzili nas do dołu (jamy) i kazali położyć się w dół 
twarzą. Myślałam jak uciec. Dzieci podeszły do ojca. Rozległy się 
strzały. Mój mąż był śmiertelnie ranny w głowę, a ja chusteczką do 
nosa zakrywałam ranną głowę męża. Mąż kazał mi uciekać. Wzię-
łam dzieci i pobiegłam. Dzieci wróciły do rannego męża. Ja pobie-
głam w las i zostałam ranna w bok. Nic nie wiem o losie dzieci czy je 
zabito czy uciekły. Tego dnia hitlerowcy rozstrzelali 500 – 700 osób 7.
Również w tym miejscu SS-mani i  strażnicy ukraińscy dokonywali 

rozstrzeliwań osób z więzień Gestapo w Sokołowie Podlaskim i w War-
szawie. Było to dogodne miejsce do wykonywania egzekucji ze wzglę-
du na częste patrole strażników z Karnego Obozu Pracy Treblinka I, co 
gwarantowało brak ewentualnych świadków. 2 marca 1942 roku zosta-
ło tu przywiezionych i rozstrzelanych około 100 osób z więzienia na Pa-
wiaku i  al. Szucha w  Warszawie. Wśród rozstrzelanych byli działacze 
Stronnictwa Pracy (m.in. poseł Stanisław Ratajczyk), działacz oświatowy 

6. IPN, OKŚZpNP w  Szczecinie, sygn. S 9/13/Zn, Protokół przesłucha-
nia świadka Jadwigi M. z  dnia 6 października 1945 r., t. XVII, k. 3314 – 3319; 
E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy z oko-
lic Treblinki ratujący Żydów, Oksford – Treblinka 2011, s. 64.

7. IPN, Zeznania Hanny Tracz, zespół DS. 60/64, t. II, s. 167, cyt. za E. Kopów-
ka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy z okolic Treblin-
ki ratujący Żydów, Oksford – Treblinka 2011, s. 64 – 65.
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Jędrzej Cierniak, oficerowie Wojska Polskiego oraz inni aresztowani. 
Egzekucji dokonywano na podstawie zarządzenia gubernatora Dystryk-
tu Warszawskiego Ludwiga Fischera8.

W latach 1942–1943 na terenie zwanym Miejscem Straceń rozstrze-
liwano również Romów, o czym świadczy m.in. powojenna relacja Mie-
czysława Chodźko:

Ludzie byli obładowani tobołami i  dziećmi, nieśli przed sobą 
święte obrazy i  duże krzyże. Kobiety przebierały różańce w  ręku, 
wszyscy śpiewali pieśni religijne. Na skraju lasu, który był miejscem 
kaźni i grobem setek tysięcy ludzi, zatrzymano pochód. Tłum z uf-
nością usiadł na polanie. Zezwolono im na wzniecenie ogniska, na 
którym gotowali sobie ciepłą strawę. Po kilku godzinach przybyli 
SS-mani, oddzielili mężczyzn od kobiet i dzieci. Bagaże układano 
w  jeden wielki stos. Mężczyzn odprowadzono głębiej w  las. Przy-
puszczali być może, że będą tam rozkładać obóz, ale ku wielkiemu 
ich przerażeniu ujrzeli tam dół o pojemności 4 m³. Do dołu zaga-
niano po 100 osób i strzelano do nich z karabinów maszynowych. 
Pozostali przy życiu Cyganie byli zmuszeni do zakopania rozstrze-
lanych, często tylko rannych, po czym ich samych wpychano do 
dołu i zabijano. Zamordowanych zasypywano cienką warstwą zie-
mi, by jak najekonomiczniej wykorzystać dół. I tym razem, jak za-
wsze, gdy rozstrzeliwano masowo, górna warstwa ziemi ruszała się 
przez kilka jeszcze godzin. To na wpół żywi zakopani dawali zna-
ki życia. Cyganki nie wiedziały, co się stało z uprowadzonymi męż-
czyznami, ale słyszały ciągły terkot karabinów maszynowych, pod-
niosły krzyk i lament. Hitlerowscy zrzucili wówczas maskę obłudy, 
przestali mówić o cygańskich obozach, a wszczęli najbardziej bru-
talną masakrę. W obecności matek chwytali niemowlęta za nóżki, 
zabijając je uderzeniem główką o  drzewo. Pejczami i  kijami nie-
miłosiernie okładano rozszalałe tym widokiem kobiety, które rzu-
cały się na żołnierzy, szarpiąc ich, chcąc im wydrzeć swoje dzieci. 
Kres tej scenie położyły dopiero serie strzałów oddanych przez SS-
-manów i żołnierzy otaczających tłum. Trupy rozstrzelanych kobiet 

8. R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo. Kronika 1939 – 1944, Warszawa 
1978, s. 205 – 206.
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i dzieci uprzątnęli sprowadzeni więźniowie, zanosząc je do z góry 
przygotowanych grobów w lesie 9. 
Po II wojnie światowej na terenie Miejsca Straceń naukowcy odkry-

li masowe i pojedyncze mogiły. Pierwsze oględziny tego obszaru miały 
miejsce w sierpniu 1944 roku. Wówczas przebadano trzy masowe groby 
w tzw. Lesie Maliszewskim. W pierwszym grobie o wymiarach 10 x 5 x 
2 m odkryto 105 zwłok. Oględziny lekarskie wykazały, że 6 spośród za-
mordowanych osób było w wieku 25 – 50 lat, a datę ich zgonu określono 
na zimę 1942/43 roku. Wskazano również przyczynę śmierci – obrażenia 
głowy, które powstały w wyniku ciosów zadanych ciężkim narzędziem 
lub postrzałów z broni palnej. W drugiej mogile było 97 ciał ubranych 
jedynie w  bieliznę. W  tym grobie znajdowały się także naczynia ku-
chenne i stołowe. Oględzinom lekarskim poddano 4 spośród tych ofiar. 
Stwierdzono, że byli to mężczyźni w wieku 30 – 40 lat, a czas pochówku 
– wiosna 1943 roku. Przyczyn śmierci nie udało się ustalić. W ostatnim 
przebadanym grobie znajdowały się 103 osoby, w tym 25 kobiet, a okres 
pochówku określono na 1944 rok. Ofiary były w bieliźnie, spodnie miały 
opuszczone do kolan (co może sugerować, iż byli to więźniowie zamor-
dowani 23 lipca 1944 roku). Oględziny lekarskie 4 zwłok wykazały, że 
przyczyną zgonu były rany postrzałowe głowy 10. 

Kolejne badania tego terenu miały miejsce w sierpniu 1946 roku, od-
bywały się pod nadzorem sędziego śledczego Zdzisława Łukaszkiewicza, 
mierniczego przysięgłego Karola Trautsolta i biegłego lekarza Hieroni-
ma Wakulicza. Wtedy odkryto 41 grobów masowych i 6 pojedynczych. 
Czterdzieści grobów było całkowicie rozkopanych, a  jeden częściowo. 
Ekshumacji dokonano w części nierozkopanej. Wówczas podjęto 10 ciał, 
w  tym jedno kobiece. Zbadanych zostało 112 czaszek, w  dwóch przy-
padkach stwierdzono, że przyczyną śmierci były rany postrzałowe gło-
wy, natomiast w  przypadku 6 czaszek wskazano na uderzenie tępym 
i twardym przedmiotem. Z pomiarów mierniczego wynikało, że groby 

9. K. Bukowski, Holocaust Romów w  niemieckich obozach w  Treblince 
(w dokumentach Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Pol-
skiemu w Szczecinie), [w:] Treblinka. Historia i Pamięć, red. E. Kopówka, Siedlce 
2015, s. 64 – 65.

10. E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Pola-
cy z okolic Treblinki ratujący Żydów, Oksford – Treblinka 2011, s. 65.
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zajmowały powierzchnię ok. 1 607 m², a pojemność (przyjmując głębo-
kość dołu 2 m) wynosiła 3 214 m³. Na drzewach znajdujących się w pobli-
żu dołów zauważono ślady, które mogły pochodzić od pocisków z bro-
ni palnej. Z  przeprowadzonych badań wynika, że ciała były wrzucane 
do grobów bez układania. Na podstawie danych zawartych w protoko-
le Mieczysława Piotrowskiego można przyjąć, że w tych grobach mogło 
znajdować się 10 000 osób 11.

W 2013  roku Caroline Sturdy Colls z  Staffordshire University pro-
wadziła badania, m.in. na terenie Miejsca Straceń. Jednym z głównych 
celów było ustalenie, czy w  tym miejscu znajdują się nieupamiętnione 
masowe groby. Na podstawie kwerend źródłowych, analizy danych Li-
DAR i  zdjęć lotniczych oraz ze względu na widoczne obniżenia tere-
nu, wytypowane zostały trzy obszary do zbadania. Na wskazanym te-
renie odkryto groby masowe, w  których znajdowały się szczątki ofiar. 
Groby miały wymiary: 7,2 x 6,5 m, 9,2 x 6 m, 19,2 x 17,6 m. W trakcie 
wstępnych oględzin szczątków zauważono ślady użycia ostrych narzędzi 
i siły, co świadczyło o brutalnym traktowaniu ofiar przed uśmierceniem. 
Również i w tym przypadku badania potwierdziły, że ciała były wrzu-
cane do dołu bez ich układania. W dwóch mogiłach znaleziono męskie 
buty, w jednym nabój karabinowy 12.

W 2016  roku w  okolicy upamiętnienia Miejsca Straceń (północ-
na krawędź Lasu Maliszewskiego), w  ramach projektu realizowanego 
przez Wydział Geodezji i  Kartografii Politechniki Warszawskiej, prze-
prowadzono badania pod kierownictwem dr. inż. Sebastiana Różyc-
kiego. Podejrzewano, że na wyodrębnionym obszarze znajdują się nie-
oznaczone masowe mogiły. Początkowo badania były prowadzone 
metodami bezinwazyjnymi za pomocą georadaru i grawimetru. Następ-
nie zestawiono wyniki badań z relacjami świadków i zdjęciami lotniczy-
mi z maja 1944 roku. Po wykonanej kwerendzie przeprowadzono bada-
nia archeologiczne, wyznaczając wykop, w którym, na głębokości 90 cm, 

11. E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Pola-
cy z okolic Treblinki ratujący Żydów, Oksford – Treblinka 2011, s. 66; E. Kopówka, 
Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii zadatkiem na dobrą przyszłość, 
red. ks. Z. Czumaj, Rogów 2014, s. 92 – 94.

12. C. Sturdy-Colls, Szukając Treblinki. Badania i  wykopaliska, katalog do 
wystawy, Staffordshire University 2015.
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znaleziono kość ramienną, należącą do osoby przed 14  rokiem życia. 
Kolejne badania w  Lesie Maliszewskim zostały przeprowadzone przez 
specjalistów z Politechniki Warszawskiej w 2017 roku. Odkryto wtedy 
jamę grobową, w której na głębokości 1,4 m znajdowały się kości ludz-
kie, należące do kobiety w wieku 20 – 22 lat 13. W okolicy znaleziono rów-
nież kilka łusek od amunicji do karabinów typu Mauser. Wszystkie pra-
ce badawcze miały na celu zlokalizowanie nowych, nieupamiętnionych 
mogił masowych.

Ostatnie badania w  okolicy upamiętnienia Miejsca Straceń zosta-
ły przeprowadzone w  listopadzie 2019  roku w  ramach śledztwa pro-
wadzonego przez prokuratora Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie w sprawie zbrodni doko-
nanych w  latach 1941 – 1944 na więźniach Karnego Obozu Pracy Tre-
blinka  I. Głównym celem było ustalenie miejsc, gdzie znajdowały się 
masowe i pojedyncze groby ofiar obozu oraz gdzie dokonywano egze-
kucji. Oględziny wyznaczonego obszaru odbyły się przy udziale biegłych 
z zakresu archeologii, kryminologii, fotogrametrii i systemów informa-
cji przestrzennej oraz antropologii i  medycyny sądowej, którzy wyko-
rzystali do badań specjalistyczny sprzęt. Został powołany międzynaro-
dowy zespół, który składał się z biegłych z krajowych i  zagranicznych 
placówek, takich jak: Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie, Po-
litechnika Warszawska, University of Science and Technology in Tron-
dheim, Austrian Academy of Sciences oraz Staffordshire University. Ze-
społem kierował dr hab. Andrzej Ossowski z Pomorskiego Uniwersytetu 
Medycznego w Szczecinie. W pracach uczestniczyli także przedstawicie-
le Naczelnego Rabina Polski oraz Prezesa Stowarzyszenia Romów Pol-
skich. Na terenie obecnego parkingu leśnego, który podczas wojny był 
miejscem, gdzie zatrzymywały się ciężarówki, pod około 10 – 15 cm war-
stwą ziemi znaleziono mogiłę o wymiarach 4,5 x 3,4 m z pojedynczymi, 
nie będącymi w układzie anatomicznym, szczątkami ludzkimi. Prawdo-
podobnie odnalezione fragmenty kości należą do więźniów obozu pracy, 
którzy zostali zabici przez załogę obozową. Wskazują na to stwierdzone 

13. S. Różycki, M. Michalski, E. Kopówka, Obóz Pracy Treblinka I. Metodyka 
integracji danych wieloźródłowych. Warszawa – Treblinka 2017, s. 154 – 155; Dane 
opracowane przez Politechnikę Warszawską, umieszczone na tablicach informa-
cyjnych na terenie Karnego Obozu Pracy Treblinka I oraz Miejsca Straceń.
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obrażenia: uderzenia zostały zadane kolbami karabinów lub pałkami. 
Według specjalistów są to szczątki co najmniej 53 osób. Podczas ba-
dań natrafiono także na 7  kwater wachmanów. Ciała były pochowane 
w trumnach, położone na plecach, z rękoma ułożonymi na klatce pier-
siowej, miednicy lub wzdłuż ciała. W  części grobów odnaleziono po-
zostałości wieńców. W  trakcie badań odnaleziono ponad 200 różnych 
przedmiotów, wśród których były łuski, naczynia codziennego użytku, 
elementy garderoby, polskie monety z lat trzydziestych, a także fragment 
buta warszawskiej firmy Rygawar. Planowana jest kontynuacja prac na 
tym terenie14.

Warto zwrócić uwagę, że podczas badań terenowych prowadzonych 
w  okolicy upamiętnionego Miejsca Straceń odnaleziono łuski i  poci-
ski z  okresu funkcjonowania obozu Treblinka  I, najwięcej od amuni-
cji karabinowej i pistoletowej. Łącznie natrafiono na 127 łusek, m.in.: od 
radzieckiego pistoletu Tokariew (52 sztuki), karabinów typu Mauser 
(25 sztuk), Mosin (10 sztuk), Mannlicher (5 sztuk) oraz pistoletów kali-
bru 9 mm. Został odnaleziony 1 nabój pochodzący od francuskiego ka-
rabinu systemu Lebel. Wydobyte łuski pokazują, jaką bronią posługiwali 
się SS-mani oraz wachmani w Karnym Obozie Pracy Treblinka I oraz na 
miejscu rozstrzeliwań15.

14. E. Flieger, Sprawcy nie powinni leżeć obok ofiar, „Dziennik Gazeta Praw-
na”, nr 2 (5155) z dnia 3 – 6 stycznia 2020 r., s. A20 – A21; B. Szumowski, Treblinka 
znów odsłania tajemnice, „Tygodnik Siedlecki”, nr 50 z dnia 11 – 17.12.2019, s. 23.

15. Informacje dotyczące analizy amunicji odnalezionej w  okolicy Miej-
sca Straceń udostępnione przez Bartosza Kowalskiego, archeologa z  Muzeum 
Treblinka. 
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Symbolika Upamiętnienia

Po wojnie Miejsce Straceń uporządkowano i  upamiętniono poprzez 
wybudowanie okazałego pomnika. Jego autorem jest Franciszek Stryn-
kiewicz16 – profesor Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, generalny 
projektant całego założenia przestrzenno-architektonicznego w  Miej-
scu Pamięci Treblinka. W  skład zespołu projektowego upamiętniają-
cego Treblinkę wchodzili również: Adam Haupt i  Franciszek Duszeń-
ko. Powstały monument ma długość 12 m, wysokość 2,7 m i szerokość 
ok.  1,6  m. Swoim wyglądem nawiązuje do tzw. ściany śmierci, gdzie 
dokonywano egzekucji. Ściana wykonana jest z  czerwonego piaskow-
ca, uformowanego w kształt dużych kropli krwi. Powtarzającym się ele-
mentem są cztery pionowe, regularnie wyżłobione linie proste. Nawią-
zują one do motywu pasiaka, czyli ubioru więźnia. Inna interpretacja 
sugeruje, że wyżłobienia odnoszą się do rykoszetu kul. Przed pomni-
kiem położna została płyta z czerwonego piaskowca o wymiarach 2,25 
x 12 m, z napisem: „W hołdzie pomordowanym”. Do pomnika prowa-
dzą tzw. łezki o nieregularnej formie, położone na równi z ziemią, sym-
bolizujące plamy krwi, które wsiąknęły w glebę. Materiał do wybudo-
wania obiektu został pozyskany z  okolic Zagnańska z  kamieniołomu 
„Kopulak” położonego między Skarżyskiem a  Suchedniowem (powiat 

16. Franciszek Strynkiewicz (1893 – 1996) – polski rzeźbiarz, profesor Akade-
mii Sztuk Pięknych w Warszawie. Brał udział w kampanii wrześniowej 1939 r., 
gdzie został ranny. Trafił do obozów jenieckich w  Stablack i  Królewcu. Autor 
pomników, portretów i  kompozycji figuralnych. Więcej na ten temat: https://
pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_Strynkiewicz (dostęp: 16.07.2020); https://
www.mogielnica.pl/index.php?dz=34 (dostęp: 5.11.2009).
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kielecki, województwo świętokrzyskie) 17. Należy nadmienić, że w Kar-
nym Obozie Pracy Treblinka I więźniowie przebywali we własnych ubra-
niach, nie nosili pasiaków. Na terenie Miejsca Straceń nie znaleziono 
potwierdzenia, że istniała „ściana śmierci”. Pomnik to artystyczna wizja 
autora upamiętnienia, prof. Franciszka Strynkiewicza, który był więź-
niem niemieckich obozów jenieckich. Sam rzeźbiarz powiedział: Rozu-
mieliśmy, że ten pomnik nie może być konwencjonalną rzeźbą figuratyw-
ną. Powinien sugerować dramat, powinien odtwarzać nastrój rozpaczy 
i grozy. I zgodziliśmy się wszyscy trzej, że tego nie uzyskamy dając bryły 
drobiazgowo obrabiane dłutem. Postanowiliśmy użyć brył rwanych, roz-
oranych jak gdyby wybuchami bomby 18. Uroczyste odsłonięcie pomnika 
miało miejsce 10 maja 1964 roku, dokonał go Antoni Mierzwiński, prze-
wodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie19.

Obok usytuowany jest pomnik upamiętniający Romów i  Sin-
ti, pomordowanych w niemieckim nazistowskim Karnym Obozie Pra-
cy Treblinka  I i Obozie Zagłady Treblinka  II. Przyjmuje się, że w obu 
obozach mogło zginąć około 2 000 osób pochodzenia romskiego. Czę-
sto zanim rozstrzelano Romów, informowano ich, że będą mogli zało-
żyć obozowisko w pobliżu Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Następnie 
w pierwszej kolejności zabijano mężczyzn, których zaganiano do wcze-
śniej przygotowanych dołów w  lesie. Później rozstrzeliwano kobiety 
wraz z dziećmi20. 

17. Archiwum Muzeum Regionalnego w  Siedlcach (dalej skrót: AMRS), 
Wojewódzki Obywatelski Komitet Ochrony Pomników Walki i  Męczeństwa 
(dalej skrót: WOKOPWiM), Projekt wstępny, sygn. 21/16, k. 2, 5; E. Kopówka, 
ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy z okolic Treblinki 
ratujący Żydów, Oksford – Treblinka 2011, s. 66 – 68.

18. I. Grzesiuk-Olszewska, Polska rzeźba pomnikowa w  latach 1945 – 1995, 
Warszawa 1995, s. 117; cyt. za: Pomnik Zagłady Muzeum Treblinka Studium Kra-
jobrazowe, oprac. A. Dymek, M. Świątkowski, Warszawa 2020, s. 11. Opinia o nu-
merze NID – EAKZ/9036/1263/19/ MŚ/AD, przygotowana przez Narodowy 
Instytut Dziedzictwa w Warszawie (kopia w posiadaniu Muzeum Treblinka).

19. A. Zawadka, Upamiętnienie Treblinki, [w:] Treblinka. Historia i  Pamięć, 
red. E. Kopówka, Siedlce 2015, s. 43.

20. K. Bukowski, Holokaust Romów w  niemieckich nazistowskich obo-
zach w  Treblince (w dokumentach Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni prze-
ciwko Narodowi polskiemu w  Szczecinie), [w:] Treblinka. Historia i  Pamięć, red. 
E. Kopówka, Siedlce 2015, s. 63 – 76.
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O upamiętnienie Romów i  Sinti pomordowanych w  obozach Tre-
blinka  I i  Treblinka  II zabiegał szczególnie Roman Chojnacki – pre-
zes Związku Romów Polskich z siedzibą w Szczecinku. Było to dla nie-
go wyjątkowo ważne, ponieważ jego dziadek Józef Trojanek przebywał 
w Karnym Obozie Pracy Treblinka  I przez pewien okres i był jednym 
z  niewielu Romów, którym udało się uciec. Na usytuowanie pomnika 
upamiętniającego ofiary społeczności romskiej wybrano Miejsce Stra-
ceń. 30 lipca 2014  roku odbyło się odsłonięcie pomnika. Uroczysto-
ści objął honorowym patronatem Prezydent RP Bronisław Komorow-
ski. Monument wykonany został przez Sławomira Jackowskiego z Firmy 
Kamieniarskiej z  Kiełczewa, po wcześniejszym zatwierdzeniu projek-
tu przez Radę Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa oraz Konserwato-
ra Zabytków. Pomnik upamiętniający zagładę Romów i Sinti kształtem, 
kolorem oraz nawiązaniem do kropel krwi odwołuje się do wzniesione-
go wcześniej monumentu. Upamiętnienie zostało wykonane z czerwo-
nego piaskowca, natomiast tablica – z  granitu21. Na tablicy znalazł się 
napis w  trzech językach: polskim, romskim oraz angielskim: Pamięci 
Romów i  Sinti zamordowanych przez niemieckich okupantów 
w karnym obozie pracy i obozie zagłady w latach ii wojny świa-
towej. Ból i cierpienie ofiar zabrała ziemia, która kryje prochy 
tysięcy niewinnych ludzi. Pochylamy głowy nad Waszą męczęń-
ską śmiercią. W prawym górnym rogu umiejscowiona została senten-
cja autorstwa Teresy Mirgi22: Na świecie bywałem, krótko wędrowałem, 
zostałem wezwany, na inne bywanie. Na samym dole – napis: Związek 
Romów Polskich z siedzibą w Szczecinku Rada Ochrony Pamięci Walki 
i Męczeństwa 2014 rok.

Na terenie Miejsca Straceń corocznie odbywają się uroczystości 
o  charakterze patriotyczno-religijnym, upamiętniające ofiary Karnego 

21. A. Sochaj, Uroczystość upamiętniająca Romów i  Sinti pomordowanych 
w Treblince (30.07.2014), [w:] Treblinka. Historia i Pamięć, red. E. Kopówka, Siedl-
ce 2015, s. 135 – 140. 

22. Teresa Mirga – cygańska poetka, pieśniarka i  gitarzystka. Urodziła się 
i mieszka na polskim Spiszu, w cygańskiej osadzie w Czarnej Górze. Od lat 90. 
XX w. tworzy w  języku polskim i romskim. Jest założycielką zespołu Kałe Bała 
(Czarne Włosy). Więcej na ten temat: http://www.etnokrakow.pl/artysci/teresa-
-mirga (dostęp: 20.06.2020).
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Obozu Pracy Treblinka I. Historia tych spotkań sięga lat osiemdziesią-
tych i związana jest z ruchem oazowym. Obecnie na uroczystości przy-
bywają ludzie z  całej Polski. Przez modlitwę i  oddanie hołdu, uczest-
nicy pielęgnują pamięć o ofiarach II wojny światowej. Organizatorami 
są Muzeum Treblinka i parafia p.w. Trójcy Przenajświętszej i św. Anny 
w Prostyni. Uczestnicy spotkania gromadzą się przy Żwirowni, miejscu 
niewolniczej pracy więźniów Treblinki I. Następnie pod przewodnic-
twem duchownych idą w Drodze Krzyżowej na teren Miejsca Straceń, 
gdzie odprawiana jest Eucharystia. Na koniec pod pomnikiem składa-
ne są wieńce i kwiaty oraz zapalane znicze. Na uroczystości przybywa-
ją byli więźniowie Treblinki I, a także ich rodziny. W spotkaniu licznie 
bierze udział młodzież szkolna wraz ze swoimi opiekunami. Uczestni-
czą w nim także kombatanci, żołnierze i harcerze, którzy pełnią wartę 
honorową przed pomnikiem. Na obchodach obecni są również przed-
stawiciele władz państwowych, samorządowych, muzeów oraz instytucji 
kultury, a także okoliczni mieszkańcy. W sierpniu 2019 roku, tuż przed 
uroczystościami patriotyczno-religijnymi, przebywająca w  Muzeum 
Treblinka młodzież niemiecka wykonała prace porządkowe na terenie 
Miejsca Straceń, oczyszczając tabliczki na symbolicznych krzyżach. 
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Symboliczny krzyż Hani Zaleskiej

W sektorze B usytuowany jest symboliczny krzyż poświęcony 14-let-
niej Annie (Hani) Zaleskiej. Krzyż ustawiono w latach sześćdziesiątych 
i  było to pierwsze imienne upamiętnienie na terenie Miejsca Straceń. 
W 2006 roku, podczas wrześniowych uroczystości patriotyczno-religij-
nych, historię Hani opowiedziała jej starsza siostra Basia23, która wraz 
z  nią trafiła z  więzienia Gestapo w  Sokołowie Podlaskim do Karnego 
Obozu Pracy Treblinka I. Po latach tak wspominała dramatyczne chwile 
w obozie i rozstanie z ukochaną siostrą Hanią:

Ranek 1 sierpnia 1944 r. był pochmurny i  ponury. Siąpił nie-
ustannie drobny deszcz. Polecono nam ustawić się w  określonym 
porządku. Najpierw stali mężczyźni w wielu długich szeregach, za 
nimi stanęłyśmy my kobiety, również w długich szeregach, ale nie 
tak licznych. Przed szeregami stali już Niemcy. Komendant obozu 
ze swoją świtą, tzn. z dowódcami poszczególnych sektorów i bara-
ków oraz stojącymi trochę dalej uzbrojonymi strażnikami (Niemca-
mi i Ukraińcami). Z obu stron komendanta stali gestapowcy z Soko-
łowa i podobno z Małkini i Wyszkowa. Przywódca naszego sektora 
– oficer SS (nazywał się chyba Stormke, ale nie wiem czy dobrze 

23. Barbara Bednarska, z  d. Zaleska, starsza siostra Anny. Była więźniem 
Karnego Obozu Pracy Treblinka I, gdzie pracowała w kuchni i sortowni. Infor-
macje o  rozstrzelaniu Anny (Hani) przekazali więźniowie Dudek i  Morzyszek. 
Byli oni w grupie osób wyznaczonych pozornie do posprzątania obozu. Udało im 
się ukryć w jednym z baraków i dzięki temu przeżyli. Więcej na ten temat: IPN, 
OKŚZpNP w Szczecinie, sygn. S 9/13/Zn, Protokół przesłuchania w charakterze 
świadka Barbary B. z dnia 8 października 2013 r., t. XXXXII, k. 8272 – 8275.
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pamiętam) rozpoczął w imieniu komendanta „ojcowską” przemowę 
skierowaną do wszystkich więźniów. Powiedział coś w tym rodza-
ju, że w dniu dzisiejszym kończy się nasz pobyt w tym obozie. Oni – 
nasi „opiekunowie” mają nadzieją, że pobyt dobrze się przysłużył, 
nauczył nas wiele, z czego w dalszym życiu będziemy umieli sko-
rzystać dla dobra nas i naszego społeczeństwa. Życzył wszystkim, 
żeby tak się stało, bo zapewni nam to pomyślność i spokój. W koń-
cu powiedział, że teraz mamy rozejść się spokojnie i w porządku, 
i że możemy wracać do naszych domów i rodzin, czy też gdziekol-
wiek zechcemy. Zostajemy zwolnieni w tej chwili wszyscy z wyjąt-
kiem 19 osób, które zostaną w celu uporządkowania opuszczanych 
dziś baraków. Osoby te zostaną wywołane według listy i mają wy-
chodzić kolejno i ustawiać się w porządku przed szeregami. I zaczął 
odczytywać nazwiska. Jako pierwsza została wywołana Hania. Po-
nieważ ja byłam zawsze druga na tej liście wzięłam Hanię za rękę 
i  nie czekając na dalszy ciąg czytania zaczęłam wychodzić, ma-
jąc nadzieję, że Hanię wcisnę gdzieś w gęste szeregi stojących przed 
nami mężczyzn. W tym czasie oficer odczytywał dalsze nazwiska, 
których ja już nie słuchałam, ale w których podobno nie było mo-
jego. Nie wiem i nigdy nie dowiedziałam się, czy tak było napraw-
dę. Ktoś się jednak w tym szybko zorientował i natychmiast kilka 
osób zatrzymało mnie mówiąc gorączkowo: Co Pani robi? Proszę 
natychmiast zatrzymać się! Czy chce Pani ich rozwścieczyć, żeby 
zaczęli strzelać i  jeszcze pozabijali nas wszystkich! Jeszcze Panią 
wyczytają i wtedy Pani pójdzie. Byłam całkowicie zdezorientowa-
na i na sekundę zatrzymałam się trzymając Hanię za rękę. Trwa-
ło to ułamek sekundy, ale w tym czasie siłą oderwali mnie od Hani. 
Podbiegli jacyś strażnicy, wyszarpnęli mnie z szeregu bo pewnie za-
kłóciłam jakiś ich porządek. Starałam się z całych sił wyrwać się im 
i pobiec za Hanią, ale nie puścili mnie, a Hanię popchnęli w inną 
stronę. Zrobiło się straszne zamieszanie. Jakiś Niemiec krzyk-
nął „Ruhe”, inny wystrzelił w  powietrze, a  tymczasem wychodzi-
ła już reszta wybranych i otoczył ich kordon niemieckich i ukraiń-
skich strażników. Ktoś z więźniów powiedział: – Nie zwrócili jeszcze 
uwagi, że pani nie wyszła. Ktoś zarzucił mi na głowę dużą wiejską 
chustę i  wepchnęli mnie w  rozgorączkowany zmieszany już tłum 
pozostałych więźniów. Teraz nie bardzo już pamiętam, ale i wtedy 
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też nie zorientowałam się co się ze mną dzieje. Otoczył mnie tłum 
cisnących się bezładnie ludzi (myślę że było tam kilkaset osób), któ-
ry szybko przesuwał się w kierunku bramy wyjściowej. Dalsze sze-
regi napierały gwałtownie na idących do przodu. Każdy chciał jak 
najszybciej wydostać się z tego kłębowiska, tym bardziej, że z tyłu 
dali znów znać o sobie strażnicy, którzy wrzeszczeli ciągle „Schnel-
ler, schneller” i zaczęli znowu strzelać… chyba w górę dla postra-
chu. Przy bramie stali spokojne gestapowcy z rękami na kaburach 
i uważnie przyglądali się temu zamieszaniu. Gdy znalazłam się za 
bramą, postanowiłam przeczekać napierający tłum, żeby wrócić do 
obozu i  odszukać Hanię. Nie dopuścili mnie. Myśleli zapewne że 
zwariowałam, bo miotałam się w  rozpaczy jak szalona, żeby do-
stać się z powrotem. Ktoś mi powiedział, żebym spokojnie poczeka-
ła aż się wszystko uspokoi, bo w tych barakach jest i tak sporo pra-
cy i zdążę jeszcze dojść. Ponieważ w dalszym ciągu w obozie było 
niespokojnie i gestapowcy zaczęli wściekle miotać się naokoło, ktoś 
wziął mnie pod rękę i powiedział spokojne, żebym poszła z innymi 
kobietami schronić się przed deszczem w pobliskiej wsi bardzo nie-
dalekiej i tam przeczekała. Obiecali mi też, że będą czuwać, żeby-
śmy się z Hanią nie zgubiły. Nie wiem i nigdy się nie dowiedziałam 
co się dalej stało 24.

24. AMT, Relacja Barbary Bednarskiej, sygn. 3/53, s. 5 – 29.
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Historia Kopca

Informacje o powstaniu kopca przekazała Barbara Kadaj25 w 2010 roku 
podczas wrześniowych uroczystości patriotyczno-religijnych na terenie 
Miejsca Straceń. We wrześniu 1947 roku, z inicjatywy nauczyciela Felik-
sa Szturo ze szkoły w Prostyni, uczniowie zebrali wystające z ziemi ko-
ści ludzkie i złożyli w  jednej zbiorowej mogile, stawiając na niej drew-
niany krzyż. Barbara Kadaj, po latach, tak wspominała porządkowanie 
szczątków: 

W środku kopca znajdują się kości ludzkie. Dziś potrafię je na-
zwać: kości stawów biodrowych, kręgosłupa, kości barku, goleń, 
podudzia, kończyn górnych i dolnych, połamanych żeber, czaszek 
itp. W 1947 roku zostały tam przez uczniów klasy V zebrane i zło-
żone w jedno miejsce.

Pragnę to bardziej szczegółowo opisać, podając nazwiska inicja-
torów tegoż przedsięwzięcia i niektóre nazwiska uczniów. 8 lub 9 
września 1947 roku nauczyciel Feliks Szturo (wychowawca klasy V), 
wspomnę, że jeden rok mieszkał u moich rodziców, potem dwa lata 
na plebanii u księdza proboszcza Józefa Rucińskiego. Od 1950 lub 
1951 roku przeszedł do Wołomina, gdzie pozostał do śmierci. Pan 
Szturo po zakończeniu lekcji powiedział do nas tak: „Jutro przy-
chodzimy do szkoły na godzinę ósmą jak zwykle, ale bez teczek lecz 

25. Barbara Kadaj, z d. Bronisz – ur. 1935 r. w Prostyni, gdzie także uczęsz-
czała do szkoły podstawowej. Obecnie emerytowana nauczycielka. Spokrewnio-
na z rodziną Samsel, której część członków zostało rozstrzelanych 8.09.1942 r. Na 
terenie Miejsca Straceń znajduje się symboliczny krzyż z  tablicą upamiętniającą 
rodzinę Samsel.
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z koszami uplecionymi z wikliny lub korzeni drzew. Kosze muszą 
mieć duże rączki, do jednego kosza dwoje dzieci”. Nie bardzo wie-
dzieliśmy, o co chodzi. Dopowiedział jeszcze: „A kto z was ma szpa-
del mały z  krótkim trzonkiem, niech też przyniesie”. Myśleliśmy 
o wycieczce, ale po co te kosze? Wyszliśmy o godzinie ósmej, wró-
ciliśmy na 17.30. Szliśmy pieszo ok. 7,5 km do obozu pracy Treblin-
ka I, dziś nazwa brzmi Muzeum Walki i Męczeństwa. Na miejscu 
nauczyciel powiedział: „Jesteśmy na wielkim cmentarzysku, zada-
niem naszym jest pozbieranie tych kości, co leżą na ziemi i wycią-
gnięcie tych, co wystają z ziemi i żwiru”. Zapytałam: „Gdzie je no-
sić?”. Odpowiedział: „Proszę popatrzeć tu” wetknął małą gałązkę 
sosny. Teren był zarośnięty lasem, znalazł niewielkie puste miej-
sce. Uczniowie, ze świętej pamięci Feliksem Szturo, nosili na wy-
znaczone miejsce. Mieliśmy po 11 – 12 lat, pan pomagał nam wycią-
gać, bo niektóre kości tkwiące w ziemi były mokre, cuchnący odór 
gnijącego ciała robił swoje. Usypaliśmy kopiec ziemią i ułożyliśmy 
darniną, po którą chodziliśmy dość daleko. Nauczyciel powiedział: 
„Musimy obłożyć darniną, by psy nie rozciągały szczątek”. Około 
godz. 15 – 16 przyjechał ksiądz Józef Ruciński (przywiózł go mój oj-
ciec, Bronisz Mieczysław, lub Kucharek, zapomniałam imię. Tyl-
ko ci gospodarze mieli konie i bryczkę, tego dobrze nie pamiętam). 
Odmówiliśmy przy kopcu różaniec, ale na siedząco, bo pan Szturo 
i ksiądz powiedzieli, że jesteśmy zmęczeni. Nie sposób wspomnieć 
takiego szczegółu, to również głęboko w  pamięci do chwili obec-
nej tkwi. Nasz pan niósł wielką zieloną torbę, w niej miał siekie-
rę, linkę i gwoździe. Kiedy już kopiec przykryto darniną ustawiono 
krzyż z gałęzi i grubych konarów sosny. Krzyż robił pan przy pomo-
cy chłopców, m.in. pamiętam ze Zbyszkiem Wojtyrą. Krzyż na usy-
pisko wciągano liną, ustawiałam ja, ponieważ byłam bardzo zwin-
na i nie bałam się wspiąć na wysokość. Wraz ze mną był Zbyszek 
i Rysiek Socha.

Z perspektywy lat wydaje mi się, że działano w konspiracji, bo 
zapewne więcej osób wiedziało, gdzie mają iść uczniowie i po co. 
Warto wspomnieć, jak wielką odpowiedzialność wziął na siebie 
nauczyciel. Wracał z nami z powrotem, wszystkie narzędzia niósł 
w torbie, my swoje kosze i szpadle. Uczniów było 25 – 30 osób. Na 
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pożegnanie powiedział: „Dziękuję wam wszystkim, nie rozpowia-
dajcie nikomu, gdzie byliście, może doczekamy czasów, że historia 
o nas wspomni. Może jeszcze bardzo starzy ludzie powiedzą praw-
dę, która jest i pewnie długo będzie ukrywana”. Jeszcze ciekawost-
ka, kosz, do którego zbierałam kości stał na strychu w domu mojej 
mamy (dom kryty blachą), rozleciał się latem 2009 roku, szczątki 
spaliłam. Jeszcze kilka nazwisk uczniów, które pamiętam: wspo-
mniany Zbigniew Wojtyra, Ryszard Socha, Janina Pilichowska, Ce-
lina Pieńkowska, Czesława Grądzka. Nie sposób pamiętać wszyst-
kich nazwisk sprzed ponad 60 lat 26.
Dziś na kopcu znajduje się betonowy krzyż, na którym umieszczo-

na jest tabliczka z napisem: Nieznani Zamordowani 1941 – 1944. Ko-
piec ze szczątkami był pierwszym upamiętnieniem na terenie Miejsca 
Straceń.

26. AMT, Relacja Barbary Kadaj, sygn. 3/17, s. 8 – 10.
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Plan Muzeum Treblinka
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Schematyczny plan Miejsca Straceń 
z podziałem na sektory

Symboliczne krzyże stanowią element upamiętnienia terenu Miej-
sca Straceń. Podczas odsłonięciu pomnika w  1964  roku umieszczo-
no tabliczkę z  upamiętnieniem Hani Zaleskiej. W  późniejszych latach 
rodziny pogrzebanych na tym terenie osób dokonywały upamiętnień 
samodzielnie i  w  różnych formach. Od 1996 roku, w  odpowiedzi na 
prośby rodzin ofiar Treblinki I, kierownictwo Muzeum Walki i Męczeń-
stwa w Treblince podjęło decyzję o ujednoliceniu tabliczek na krzyżach. 
Umieszczane na nich informacje zostały opracowane na podstawie listy 
sporządzonej przez świadka – byłego więźnia Lucjana Puchałę i  Regi-
nę Domańską, autorkę książki „Pawiak. Więzienie Gestapo. Kronika 
1939 – 1944” (informacje o osobach wywiezionych z więzienia na Pawia-
ku) oraz pochodzących od rodzin ofiar obozu relacji, które zostały prze-
kazane do Muzeum. 

Krzyże z tabliczkami rozmieszczone są w trzech sektorach:

•  Sektor A znajduje się po prawej stronie od wejścia na teren Miej-
sca Straceń;

•  Sektor B znajduje się za pomnikiem Romów i Sinti;
•  Sektor C znajduje się po lewej stronie od pomnika centralnego.
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Sektor A. Po prawej stronie od wejścia na teren Miejsca Straceń

R
zą

d Numer krzyża

1 2 3 4 5 6

1 †
Stanisław 

Wrona

†
Henryk 

Madejski

† † † †

2 †
Adam 

Burakowski

†
Władysław 
Kutnicki

† † † †

3 †
Tadeusz 

Zawadzki

†
Stanisław 
Łukasiuk

†
Wacław 
Kosiorek

† † †

4 † † † †
Czesław 
Gajewski

†
Stanisław 

Bąk

†

5 †
Stefan 

Krajewski

†
Jan 

Kołaczek

†
Kazimierz 
Szewczyk

†
Jan 

Stempniewski

†
Józef 

Szymański

†

6 †
Józef 

Pliszka

†
Edward 
Wiącek

†
Mikołaj 

Bińkowski

†
Józef 
Jagła

† †

7 †
Józef 

Witecki

†
Eugeniusz 

Paz

†
Lucjan 

Kłosiewicz

†
Marian 

Mazurek

† †

8 †
Ryszard 

Szymczak

†
Aleksander 

Głozak

†
Henryk 

Kuciejewski

†
Wacław 
Karpik

† †

9 †
Władysław 

Wojtalewski

†
Aleksander 
Sterniczak

†
Edward 

Ludwiczak

†
Jan 

Olichwierczuk

† †

10 †
Franciszek 

Bratosz

†
Wacław 
Stolarski

†
Bolesław 

Urban

†
Stanisław 
Choinacki

† †
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R
zą

d Numer krzyża
1 2 3 4 5 6

11 †
Stanisław 

Wierzbicki

†
Edward 

Watuliński

†
Franciszek 
Trojanek

†
Stanisław 

Czendrowski

†
Waldemar 
Kaldwajd

†

12 †
Edward 

Jakubowski

†
Edward 

Kreg

†
Stanisław 

Przyborowski

†
Jan 

Zawistowski

†
Antoni 
Wróbel

†
Feliks 

Siekierzyński
13 †

Stanisław 
Kucharski

†
Stanisław 

Kopeć

†
Adam 

Kowalski

†
Jan 

Grula

†
Józef 
Zając

†
Władysław 

Kalisz
14 †

Józef 
Madejski

†
Bronisław 
Bojarski

†
Paweł 

Dropia

†
Władysław 

Kopeć

†
Hieronim 

Kusak

†
Tadeusz 
Wójcik

15 †
Julian 

Diernak

†
Józef 

Kalinowski

†
Franciszek 
Biedrzycki

†
Edward 

Trzciński

†
Apolinary 

Dawidowski

†
Ludwik 

Gaworek
16 †

Jan 
Pachłaniak

†
Władysław 

Barbarewicz

†
Antoni 
Dudek

†
Bolesław 

Zelen

†
Ryszard 

Tomaszewski

†
Wawrzyniec 

Matysiak
17 †

Wincenty 
Pałyska

†
Józef 

Pieńkowski

†
Roman 

Malczewski

†
Franciszek 

Kusak

†
Stanisław 
Kieryło 

†
Józef 

Ryciak
18 †

Stefan 
Jóźwik

†
Maria 

Delegacz

†
Marian 

Telakowski

†
Stanisław 

Pietraszewski

†
Szczepan 
Jabłoński

†
Władysław 

Bułdan
19 †

Aleksander 
Nowak

†
Leon 

Skibiński

†
Jan 

Jadczuk

†
Stanisław 
Jadczuk

†
Zygmunt 
Byszewski

†
Józef 

Tomczuk
20 †

Jan 
Andrzejczuk

†
Jan 

Giers

†
Henryk 

Giers

†
Władysław 
Buczyński

†
Leon 

Janczak

†

21 † †
Stanisław 
Ostrowski

†
Jerzy 

Berezowski

†
Franciszek 

Dobrowolski

†
Leokadia 

Dobrowolska

†
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Sektor B. Krzyże za Pomnikiem Romów i Sinti

R
zą

d Numer krzyża
1 2 3 4 5

1 † † † †
Andrzej 

Zych

†

2 †
Andrzej  
Wójcik 

†
Józef 

Telakowski

†
Stefan 

Miecznikowski

†
Henryk 

Klukowski

†

3 †
Stanisław 

Góral

†
Bolesław 

Swed

†
Henryk 
Sparaga

†
Józef 

Swęcki

†

4 †
Tadeusz 
Bieńko

†
Józef 

Bieńko

†
Tadeusz 
Brzeski

†
Władysław 
Zasiedka

†

5 †
Marian 

Nowacki

†
Franciszek 

Jakubik

†
Franciszek 
Wrzosek

†
Mieczysław 
Siekierski

†

6 †
Stanisław 
Anders

†
Franciszek 

Andrzejczuk

†
Lejzor 

Kirszenbaum

†
Stefan 

Kacprzak

†

7 †
Stanisław 
Filutowski

†
Zygmunt 
Deptuła

†
Ignacy 

Grzybowski

†
Julian 

Siekierzyński

†

8 †
Jędrzej 

Cierniak 

†
Hania 

Zaleska

†
Edward 

Kołaczek

†
Stanisław 

Damancewicz

†

9 † †
Rodzina 
Samsel

† †
Jan 

Kleszcz

†

10 †
Edward 
Jasiński

†
Nieznani 

Zamordowani 
1941–1944

† † †
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R

zą
d Numer krzyża

1 2 3 4 5

11 †
Jan 

Kuziak

†
Jan 

Sosinowski

†
Marian 

Sienkiewicz

†
Tadeusz 

Brzeziński

†

12 †
Jan 

Miszczak

†
Aleksander 
Archyciński

†
Feliks 

Zawiślak

†
Józef 

Kulesza

†

13 †
Jan 

Matyska

†
Franciszek 

Urban

†
Ludwik 
Kozera

†
Edward 
Wróbel

†

14 †
Jan 

Kozłowski

†
Stanisław 

Chomontowski

†
Bolesław 

Miech

†
Franciszek 

Past

†

15 †
Marian 
Firląg

†
Stefan 

Perzyński

†
Stanisław 

Rytel-Skorek

†
Jan 

Postek

†

16 †
Adolf 

Dropia

†
Józef 
Saks

†
Bronisława 
Makowska

†
Stanisław 
Walczak

†

17 †
Jan 

Poznański

†
Franciszek 

Błoński

†
Stanisław 

Orych

†
Franciszek 

Hermanowicz

†

18 †
Tadeusz 

Wierzchowski

†
Józef 

Pawjańczuk

†
Józef 

Stodulski

†
Lucjan 
Lebuda

†

19 †
Jan 

Koźlinik

†
Stanisław 

Sosinowski

†
Kazimierz 

Gastaj

†
Władysław 
Noszczak

†

20 †
Jan 

Karmacki

†
Wacław 

Fabjański

†
Władysław 
Kosiorek

†
Edward 

Cukierski

†
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R

zą
d Numer krzyża

1 2 3 4 5
21 †

Władysław 
Sobczak

†
Stefan 

Orłowski

†
Józef 

Balkowicz

†
Józef 
Hak

†

22 †
Edward 

Rosołowski

†
Henryk 

Pietrzykowski

†
Stanisław 
Stańczuk

†
Czesław 
Pietrak

†

23 †
Jan 

Gret 

†
Franciszek 

Solko

†
Józef  

Bernabiuk

†
Tadeusz 

Moszczyński 

†

24 †
Stanisław 
Dzierzak

†
Stanisław 
Ratajczyk 

†
Czesław 

Szymański

†
Stefan 

Ostrowski

†

25 †
Jan 

Kruk

†
Edward 

Szpakowski

†
Jakub 

Kożusznik

†
Wojciech 
Świdlicki

†

26 †
Tadeusz 
Lecewicz

†
Simon 
Hacker

†
Kazimierz 
Biedrzycki

†
Andrzej 

Piotrowski

†

27 † † † † †
Adolf 

Zajączkowski
28 †

Stanisław 
Korona

†
Henryk 
Frenkiel

†
Lucjan 
Szmidt 

Kowalski

†
Józef 
Sajna

†

29 †
Stefan 

Trzeciak

†
Władysław 
Haraziński

†
Grzegorz 

Drozdowski

†
Wincenty 
Ostroga

†
Jakub 

Orłowski
30 † † † † †

Mieczysław 
Samoraj
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R

zą
d Numer krzyża

1 2 3 4 5
31 †

Władysław 
Moskalewicz

†
Jan

Tomalak

†
Leon 

Bielewicz

†
Czesław 
Kłosek

†

32 †
Teodor 

Sroczyński

†
Józef 

Baran

†
Stanisław 

Wester

†
Leon 

Bochenek

†

33 †
Eligiusz 

Dubrawski

†
Ryszard 
Szczęsny

†
Wacław 

Boguszewski

†
Stanisław 
Lipiński

†

34 †
Jan 

Czachorowski

†
Jan 

Kołodziej

†
Włodzimierz 

Dubrawski

†
Henryk 
Kusak 

†

35 †
Aleksander 

Stasiuk

†
Stanisław 
Lipiński

†
Andrzej 

Wieczorek

†
Franciszek 

Król

†

36 †
Kazimierz 
Kurzacz

†
Aleksander 

Bartoszyński 

†
Czesław 
Jaruga

†
Zygmunt 

Jaruga

†

37 †
Piotr 

Rybarczyk

†
Stefan 

Walaszek

†
Antoni 
Szum

†
Władysław 
Zabłocki

†

38 †
Michał 

Saszczuk

†
Piotr 

Wasilewski

†
Chaim 

Hoffman

†
Adam 

Świętochowski

†

39 †
Włodzimierz 

Szymczak

†
Tadeusz 

Krzywosąd-Liwski

†
Piotr  

Matejak 

†
Kazimierz 
Orcholski

†

40 †
Mieczysław 

Bujalski

†
Stefan 

Essmanowski

†
Stanisław 

Bakanowski

†
Aleksander 

Krzymowski

†

Stanisław Matczuk – krzyż położony poza sektorem B, po prawej stronie w komplek-
sie leśnym, równolegle do kopca z tabliczką: Nieznani zamordowani 1941 – 1944.
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Sektor C. Krzyże po lewej stronie Pomnika Centralnego
R

zą
d Numer krzyża

1 2 3
1 †

Feliks 
Frankiewicz

†
Jan 

Winnicki

†
Tadeusz 
Rzepecki

2 †
Alfred 

Kempiners

†
Jan 

Jałocha

†
Józef 

Romański
3 †

Rudolf 
Krumpel O’Connor

†
Józef 

Jatczyk

†
Michał 

Koprowski
4 †

Edward 
Zawada

†
Józef 

Baryłkowski

†
Aleksander 

Kempka
5 †

Wacław 
Jackiewicz

†
Józef 

Gruszczyński

†
Józef 

Czarnecki
6 †

Edmund 
Zegier

†
Stanisław 
Knarski

†
Jan 

Filipczak
7 †

Henryk 
Szwarc

†
Franciszek 

Piloch

†
Edward 

Zacharowicz
8 †

Zygmunt 
Niewiadomski

†
Roman 

Kędzierski

†
Aleksander 
Smętkowski

9 †
Stefan 

Perkowski

†
Czesław 

Kozłowski

†
Stefan 

Jełowicki
10 †

Stanisław 
Małecki

†
Tadeusz 
Koecher

†
Stefan 

Walesiak
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R
zą

d Numer krzyża
1 2 3

11 †
Bolesław 

Furmański

†
Jerzy 

Gregorczyk

†
Aleksander 

Sarna
12 †

Walery 
Krupiński

†
Jan 

Tomczewski 

†
Franciszek 

Gugała
13 †

Józef 
Sosinowski

†
Józef 
Szulc

†
Władysław  
Trojanek

14 †
Adam 

Demiańczuk

†
Stanisław 
Karolak 

†
Stanisław  

Lasikowski 
15 †

Bolesław  
Wakuliński

†
Franciszek  
Waszczuk

†
Józef  

Grzeszczuk
16 †

Edward  
Marcjaniuk

†
Jan  

Mosiej

†
Bolesław  
Pilarski

17 †
Franciszek  
Romaniuk

†
Jan 

Wielgus

†
Władysław 

Siłka
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Alfabetyczny wykaz nazwisk 
na symbolicznych krzyżach

Sektor A – po prawej stronie od wejścia na teren Miejsca Straceń, 
zawiera od 1 do 21 rzędów;

Sektor B – za pomnikiem Romów i Sinti 
zawiera od 1 do 40 rzędów;

Sektor C – po lewej stronie centralnego pomnika 
zawiera od 1 do 17 rzędów.

Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

1 Anders Stanisław B 6 1
2 Andrzejczuk Franciszek B 6 2
3 Andrzejczuk Jan A 20 1
4 Archyciński Aleksander B 12 2
5 Bakanowski Stanisław B 40 3
6 Balkowicz Józef B 21 3
7 Baran Józef B 32 2
8 Barbarewicz Władysław A 16 2
9 Bartoszyński Aleksander B 36 2

10 Baryłkowski Józef C 4 2
11 Bąk Stanisław A 4 5
12 Berezowski Jerzy A 21 3
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

13 Bernabiuk Józef B 23 3
14 Biedrzycki Franciszek A 15 3
15 Biedrzycki Kazimierz B 26 3
16 Bielewicz Leon B 31 3
17 Bieńko Józef B 4 2
18 Bieńko Tadeusz B 4 1
19 Bińkowski Mikołaj A 6 3
20 Błoński Franciszek B 17 2
21 Bochenek Leon B 32 4
22 Boguszewski Wacław B 33 3
23 Bojarski Bronisław A 14 2
24 Bratosz Franciszek A 10 1
25 Brzeski Tadeusz B 4 3
26 Brzeziński Tadeusz B 11 4
27 Buczyński Władysław A 20 4
28 Bujalski Mieczysław B 40 1
29 Bułdan Władysław A 18 6
30 Burakowski Adam A 2 1
31 Byszewski Zygmunt A 19 5
32 Choinacki Stanisław A 10 4
33 Chomontowski Stanisław B 14 2
34 Cierniak Jędrzej B 8 1
35 Cukierski Edward B 20 4
36 Czachorowski Jan B 34 1
37 Czarnecki Józef C 5 3
38 Czendrowski Stanisław A 11 4
39 Damancewicz Stanisław B 8 4
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

40 Dawidowski Apolinary A 15 5
41 Delegacz Maria A 18 2
42 Demiańczuk Adam C 14 1
43 Deptuła Zygmunt B 7 2
44 Diernak Julian A 15 1
45 Dobrowolska Leokadia A 21 5
46 Dobrowolski Franciszek A 21 4
47 Dropia Adolf B 16 1
48 Dropia Paweł A 14 3
49 Drozdowski Grzegorz B 29 3
50 Dubrawski Eligiusz B 33 1
51 Dubrawski Włodzimierz B 34 3
52 Dudek Antoni A 16 3
53 Dzierzak Stanisław B 24 1
54 Essmanowski Stefan B 40 2
55 Fabjański Wacław B 20 2
56 Filipczak Jan C 6 3
57 Filutowski Stanisław B 7 1
58 Firląg Marian B 15 1
59 Frankiewicz Feliks C 1 1
60 Frenkiel Henryk B 28 2
61 Furmański Bolesław C 11 1
62 Gajewski Czesław A 4 4
63 Gastaj Kazimierz B 19 3
64 Gaworek Ludwik A 15 6
65 Giers Henryk A 20 3
66 Giers Jan A 20 2



Alfabetyczny wykaz nazwisk na symbolicznych krzyżach50

Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

67 Głozak Aleksander A 8 2
68 Góral Stanisław B 3 1
69 Gregorczyk Jerzy C 11 2
70 Gret Jan B 23 1
71 Grula Jan A 13 4
72 Gruszczyński Józef C 5 2
73 Grzeszczuk Józef C 15 3
74 Grzybowski Ignacy B 7 3
75 Gugała Franciszek C 12 3
76 Hacker Simon B 26 2
77 Hak Józef B 21 4
78 Haraziński Władysław B 29 2
79 Hermanowicz Franciszek B 17 4
80 Hoffman Chaim B 38 3
81 Jabłoński Szczepan A 18 5
82 Jackiewicz Wacław C 5 1
83 Jadczuk Jan A 19 3
84 Jadczuk Stanisław A 19 4
85 Jagła Józef A 6 4
86 Jakubik Franciszek B 5 2
87 Jakubowski Edward A 12 1
88 Jałocha Jan C 2 2
89 Janczak Leon A 20 5
90 Jaruga Czesław B 36 3
91 Jaruga Zygmunt B 36 4
92 Jasiński Edward B 10 1
93 Jatczyk Józef C 3 2
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

94 Jełowicki Stefan C 9 3
95 Jóźwik Stefan A 18 1
96 Kacprzak Stefan B 6 4
97 Kaldwajd Waldemar A 11 5
98 Kalinowski Józef A 15 2
99 Kalisz Władysław A 13 6

100 Karmacki Jan B 20 1
101 Karolak Stanisław C 14 2
102 Karpik Wacław A 8 4
103 Kempiners Alfred C 2 1
104 Kempka Aleksander C 4 3
105 Kędzierski Roman C 8 2
106 Kieryło Stanisław A 17 5
107 Kirszenbaum Lejzor B 6 3
108 Kleszcz Jan B 9 4
109 Klukowski Henryk B 2 4
110 Kłosek Czesław B 31 4
111 Kłosiewicz Lucjan A 7 3
112 Knarski Stanisław C 6 2
113 Koecher Tadeusz C 10 2
114 Kołaczek Edward B 8 3
115 Kołaczek Jan A 5 2
116 Kołodziej Jan B 34 2
117 Kopeć Stanisław A 13 2
118 Kopeć Władysław A 14 4
119 Koprowski Michał C 3 3
120 Korona Stanisław B 28 1
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

121 Kosiorek Wacław A 3 3
122 Kosiorek Władysław B 20 3
123 Kowalski Adam A 13 3
124 Kozera Ludwik B 13 3
125 Kozłowski Czesław C 9 2
126 Kozłowski Jan B 14 1
127 Koźlinik Jan B 19 1
128 Kożusznik Jakub B 25 3
129 Krajewski Stefan A 5 1
130 Kreg Edward A 12 2
131 Król Franciszek B 35 4
132 Kruk Jan B 25 1
133 Krumpel O’Connor Rudolf C 3 1
134 Krupiński Walery C 12 1
135 Krzymowski Aleksander B 40 4
136 Krzywosąd Liwski Tadeusz B 39 2
137 Kucharski Stanisław A 13 1
138 Kuciejewski Henryk A 8 3
139 Kulesza Józef B 12 4
140 Kurzacz Kazimierz B 36 1
141 Kusak Franciszek A 17 4
142 Kusak Henryk B 34 4
143 Kusak Hieronim A 14 5
144 Kutnicki Władysław A 2 2
145 Kuziak Jan B 11 1
146 Lasikowski Stanisław C 14 3
147 Lebuda Lucjan B 18 4
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

148 Lecewicz Tadeusz B 26 1
149 Lipiński Stanisław B 33 4
150 Lipiński Stanisław B 35 2
151 Ludwiczak Edward A 9 3
152 Łukasiuk Stanisław A 3 2
153 Madejski Henryk A 1 2
154 Madejski Józef A 14 1
155 Makowska Bronisława B 16 3
156 Malczewski Roman A 17 3
157 Małecki Stanisław C 10 1
158 Marcjaniuk Edward C 16 1
159 Matczuk Stanisław
160 Matejak Piotr B 39 3
161 Matysiak Wawrzyniec A 16 6
162 Matyska Jan B 13 1
163 Mazurek Marian A 7 4
164 Miech Bolesław B 14 3
165 Miecznikowski Stefan B 2 3
166 Miszczak Jan B 12 1
167 Mosiej Jan C 16 2
168 Moskalewicz Władysław B 31 1
169 Moszczyński Tadeusz B 23 4
170 Niewiadomski Zygmunt C 8 1
171 Nieznani zamordowani 1941 – 1944 B 10 2
172 Noszczak Władysław B 19 4
173 Nowacki Marian B 5 1
174 Nowak Aleksander A 19 1
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

175 Olichwierczuk Jan A 9 4
176 Orcholski Kazimierz B 39 4
177 Orłowski Jakub B 29 5
178 Orłowski Stefan B 21 2
179 Orych Stanisław B 17 3
180 Ostroga Wincenty B 29 4
181 Ostrowski Stanisław A 21 2
182 Ostrowski Stefan B 24 4
183 Pachłaniak Jan A 16 1
184 Pałyska Wincenty A 17 1
185 Past Franciszek B 14 4
186 Pawjańczuk Józef B 18 2
187 Paz Eugeniusz A 7 2
188 Perkowski Stefan C 9 1
189 Perzyński Stefan B 15 2
190 Pieńkowski Józef A 17 2
191 Pietrak Czesław B 22 4
192 Pietraszewski Stanisław A 18 4
193 Pietrzykowski Henryk B 22 2
194 Pilarski Bolesław C 16 3
195 Piloch Franciszek C 7 2
196 Piotrowski Andrzej B 26 4
197 Pliszka Józef A 6 1
198 Postek Jan B 15 4
199 Poznański Jan B 17 1
200 Przyborowski Stanisław A 12 3
201 Ratajczyk Stanisław B 24 2
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

202 Romaniuk Franciszek C 17 1
203 Romański Józef C 2 3
204 Rosołowski Edward B 22 1
205 Rybarczyk Piotr B 37 1
206 Ryciak Józef A 17 6
207 Rytel-Skorek Stanisław B 15 3
208 Rzepecki Tadeusz C 1 3
209 Sajna Józef B 28 4
210 Saks Józef B 16 2
211 Samoraj Mieczysław B 30 5
212 Samsel rodzina B 9 2
213 Sarna Aleksander C 11 3
214 Saszczuk Michał B 38 1
215 Siekierski Mieczysław B 5 4
216 Siekierzyński Feliks A 12 6
217 Siekierzyński Julian B 7 4
218 Sienkiewicz Marian B 11 3
219 Siłka Władysław C 17 3
220 Skibiński Leon A 19 2
221 Smętkowski Aleksander C 8 3
222 Sobczak Władysław B 21 1
223 Solko Franciszek B 23 2
224 Sosinowski Jan B 11 2
225 Sosinowski Józef C 13 1
226 Sosinowski Stanisław B 19 2
227 Sparaga Henryk B 3 3
228 Sroczyński Teodor B 32 1
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

229 Stańczuk Stanisław B 22 3
230 Stasiuk Aleksander B 35 1
231 Stempniewski Jan A 5 4
232 Sterniczak Aleksander A 9 2
233 Stodulski Józef B 18 3
234 Stolarski Wacław A 10 2
235 Swed Bolesław B 3 2
236 Swęcki Józef B 3 4
237 Szczęsny Ryszard B 33 2
238 Szewczyk Kazimierz A 5 3
239 Szmidt Kowalski Lucjan B 28 3
240 Szpakowski Edward B 25 2
241 Szulc Józef C 13 2
242 Szum Antoni B 37 3
243 Szwarc Henryk C 7 1
244 Szymański Czesław B 24 3
245 Szymański Józef A 5 5
246 Szymczak Ryszard A 8 1
247 Szymczak Włodzimierz B 39 1
248 Świdlicki Wojciech B 25 4
249 Świętochowski Adam B 38 4
250 Telakowski Józef B 2 2
251 Telakowski Marian A 18 3
252 Tomalak Jan B 31 2
253 Tomaszewski Ryszard A 16 5
254 Tomczewski Jan C 12 2
255 Tomczuk Józef A 19 6
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

256 Trojanek Franciszek A 11 3
257 Trojanek Władysław C 13 3
258 Trzciński Edward A 15 4
259 Trzeciak Stefan B 29 1
260 Urban Bolesław A 10 3
261 Urban Franciszek B 13 2
262 Wakuliński Bolesław C 15 1
263 Walaszek Stefan B 37 2
264 Walczak Stanisław B 16 4
265 Walesiak Stefan C 10 3
266 Wasilewski Piotr B 38 2
267 Waszczuk Franciszek C 15 2
268 Watuliński Edward A 11 2
269 Wester Stanisław B 32 3
270 Wiącek Edward A 6 2
271 Wieczorek Andrzej B 35 3
272 Wielgus Jan C 17 2
273 Wierzbicki Stanisław A 11 1
274 Wierzchowski Tadeusz B 18 1
275 Winnicki Jan C 1 2
276 Witecki Józef A 7 1
277 Wojtalewski Władysław A 9 1
278 Wójcik Andrzej B 2 1
279 Wójcik Tadeusz A 14 6
280 Wrona Stanisław A 1 1
281 Wróbel Antoni A 12 5
282 Wróbel Edward B 13 4
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Nazwisko Imię Sektor Rząd Krzyż

283 Wrzosek Franciszek B 5 3
284 Zabłocki Władysław B 37 4
285 Zacharowicz Edward C 7 3
286 Zając Józef A 13 5
287 Zajączkowski Adolf B 27 5
288 Zaleska Hania B 8 2
289 Zasiedka Władysław B 4 4
290 Zawada Edward C 4 1
291 Zawadzki Tadeusz A 3 1
292 Zawistowski Jan A 12 4
293 Zawiślak Feliks B 12 3
294 Zegier Edmund C 6 1
295 Zelen Bolesław A 16 4
296 Zych Andrzej B 1 4
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Biogramy osób upamiętnionych 
na Miejscu Straceń 

Dokładna liczba osób zamordowanych i  zmarłych w  Karnym Obozie 
Pracy Treblinka  I oraz na terenie Miejsca Straceń nie jest znana. Nie 
o  wszystkich, których nazwiska umieszczono na symbolicznych krzy-
żach, udało się odnaleźć informacje biograficzne. Wśród zamordowa-
nych byli m.in. mieszkańcy powiatu sokołowskiego, węgrowskiego, oso-
by przywiezione z Warszawy oraz z  innych części kraju. Liczną grupę 
stanowili przywiezieni i rozstrzelani z więzienia na Pawiaku i al. Szucha. 
Wśród nich byli działacze społeczno-polityczni, literaci i publicyści, ofi-
cerowie Wojska Polskiego oraz inżynierowie i nauczyciele.

Anders Stanisław – przywieziony do więzienia na Pawiaku 11  lutego 
1942 roku. Z tego miejsca 2 marca 1942 roku został wywieziony z inny-
mi osadzonymi i rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Tre-
blince27 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Andrzejczuk Franciszek – urodził się w 1895 roku. Zginął w 1943 ro-
ku na terenie Karnego Obozu Pracy Treblinka I. W chwili śmierci miał 
48 lat28. 

27. Muzeum Więzienia Pawiak (dalej skrót: MWP), Kartoteka Więźniów z lat 
1939 – 1944, karta osobowa: Anders Stanisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie 
Gestapo. Kronika 1939 – 1944, Warszawa 1978, s. 205 – 206; W. Bartoszewski, War-
szawski pierścień śmierci 1939 – 1944, Warszawa 1967, s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, 
Warszawski pierścień śmierci 1939 – 1944, Warszawa 1967, kartka niepaginowana, 
pomiędzy stroną 80 a 81.

28. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135.
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Andrzejczuk Jan – aresztowany 9 czerwca 1943 roku w czasie obławy 
na mieszkańców Rogowa, którą przeprowadzili Niemcy. Nie udało się 
jednoznacznie ustalić powodu tej łapanki. Wśród wymienianych przy-
czyn są: represje za zniszczenie baraku przy lotnisku w  okolicy Rogo-
wa, napad na Ukraińca, będącego na służbie niemieckiej w okolicy lot-
niska, próbę zamachu na starostę sokołowskiego – Ernsta Gramssa lub 
opóźnienia w dostarczeniu kontyngentów oraz pozyskanie więźniów do 
pracy w obozie Treblinka I. Jan został przywieziony do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I. Zmarł z powodu wyniszczenia organizmu ciężką pra-
cą oraz głodu panującego w obozie 29. 

Archyciński Aleksander – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 2 grudnia 1943 roku z powodu wycieńczenia, głodu i epidemii ty-
fusu panującej w obozie30. 

Bakanowski Stanisław – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku został wy-
wieziony wraz z innymi osadzonymi z Warszawy i tego dnia rozstrzela-
ny podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince31 (na terenie zw. Miej-
scem Straceń).

Balkowicz Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Pochodził 
z  Sokołowa Podlaskiego. Zmarł 17  grudnia 1943  roku32. Praca ponad 

29. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii zadatkiem 
na dobrą przyszłość, red. ks. Z. Czumaj, Rogów 2014, s. 73.

30. IPN, Okręgowa Komisja Badań Zbrodni Niemieckich w Siedlcach (dalej 
skrót OKBZN Siedlce), Lista ofiar zmarłych w  Obozie Treblynka od 12. XI 43 
do 20 XII. 43 na tyfusz z głodu i wycienczenja (pisownia zgodna z oryginałem), 
sygn. 47, s. 44. Lista sporządzona przez Lucjana Puchałę, więźnia Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I. 

31. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Bakanow-
ski Stanisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo. Kronika 1939 – 1944, 
Warszawa 1978, s.  205 – 206; W. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci 
1939 – 1944, Warszawa 1967, s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygodnika 
z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt., kartka niepagino-
wana, pomiędzy stroną 80 a 81.

32. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka od 12. XI 
43 do 20 XII. 43 na tyfusz z głodu i wycienczenja (pisownia zgodna z oryginałem), 
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siły, niedożywienie oraz epidemia tyfusu, która rozprzestrzeniała się na 
terenie obozu, spowodowały zgon.

Baran Józef – więzień Pawiaka od 21 lutego 1942 roku. Z tego miejsca 
2 marca 1942 roku został wywieziony z Warszawy i  rozstrzelany pod-
czas egzekucji około godz.  19 w  Treblince33 (na terenie zw.  Miejscem 
Straceń).

Barbarewicz Władysław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 15 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu 
i epidemii tyfusu panującej w obozie34. 

Bartoszyński Aleksander – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku zo-
stał wywieziony wraz z  innymi osadzonymi z Warszawy. Rozstrzelany 
podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince 35 (na terenie zw. Miejscem 
Straceń). 

Baryłkowski Józef – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku wywieziony 
z  Warszawy i  tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince36 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

sygn. 47, s. 45. Lista sporządzona przez Lucjana Puchałę, więźnia Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I. 

33. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Baran Józef; 
R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, War-
szawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygodnika 
z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

34. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43.
35. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Bartoszyński 

Aleksander; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

36. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Baryłkowski 
Józef; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Bąk Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 24 li-
stopada 1943  roku w  obozie. Bezpośrednią przyczyną zgonu było wy-
cieńczenie organizmu, głód i epidemia tyfusu panująca w obozie37. 

Berezowski Jerzy – urodził się 20 kwietnia 1895 roku. Był rotmistrzem 
Wojska Polskiego oraz działaczem konspiracyjnej organizacji wojsko-
wej – Komenda Obrońców Polski (KOP). Aresztowany i  przewieziony 
do więzienia na Pawiaku. 2 marca 1942 roku wywieziony z innymi osa-
dzonymi z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji 
około godz. 19 w Treblince38 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Bernabiuk Józef – urodził się w 1903 roku. Mieszkaniec Kosowa Lackie-
go, aresztowany w sierpniu 1943 roku wraz z innymi członkami rodzi-
ny. Był więźniem Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 20 grudnia 
1943 roku wskutek wycieńczenia organizmu, głodu i epidemii tyfusu pa-
nującej w obozie39.

Biedrzycki Franciszek – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 17  listopada 1943 roku. Zgon nastąpił z powodu wyniszczającej 
pracy ponad siły, niedożywienia i epidemii tyfusu40. 

Biedrzycki Kazimierz – urodził się w 1858 roku. Posiadał majątek ziem-
ski. Został aresztowany wraz z żoną Walentyną w  listopadzie 1941 ro-
ku, w  nieznanych okolicznościach. Jako więzień Pawiaka znalazł się 
w grupie wywiezionych z Warszawy i rozstrzelanych podczas egzekucji 

37. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44.
38. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Berezowski 

Jerzy; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z  listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; 
L. Wanat, Za murami Pawiaka, Warszawa 1985, s. 181.

39. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 46; 
MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej 1939 – 1945 r. pow. Sokołów Podla-
ski, Kosów Lacki 1983, s. 7, 36, (kopia maszynopisu); Informacje przekazane przez 
Wandę Bernabiuk w sierpniu 2019 r.

40. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43.
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2 marca 1942 roku około godz. 19 w Treblince (na terenie zw. Miejscem 
Straceń). W chwili śmierci miał 84 lata41.

Bielewicz Leon – urodził się 20  lutego 1906  roku w  Wołominie, syn 
Adama i Anny. Pracował w hucie szkła w Wołominie. Był piłkarzem za-
kładowej drużyny „Siła”. Został aresztowany w listopadzie lub grudniu 
1940 roku i osadzony w więzieniu na Pawiaku. 2 marca 1942 roku został 
wywieziony z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany około godz. 19 
w Treblince42 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Bieńko Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, zamordowa-
ny w 1943 roku43. Nie udało się ustalić okoliczności aresztowania.

Bieńko Tadeusz – urodził się w 1929 roku. Był więźniem Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka I. Zamordowany w 1943 roku, w wieku 14 lat 44. 

Bińkowski Mikołaj – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
23 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu pracą ponad 
siły, głodu i epidemii tyfusu panującej w obozie45. 

Błoński Franciszek – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
9 grudnia 1943 roku. Przyczyną zgonu była praca ponad siły, złe warun-
ki sanitarne oraz epidemia tyfusu szerząca się na terenie obozu46.

41. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Biedrzycki 
Kazimierz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206, W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; 
L. Wanat, Za murami Pawiaka, Warszawa 1985, s. 181.

42. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Bielewicz 
Leon; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; Infor-
macje przekazane przez syna Stanisława Bielewicza w sierpniu 2019 r.

43. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135.
44. Tamże.
45. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44.
46. Tamże, s. 45. 
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Bochenek Leon – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku został wywie-
ziony z innymi współwięźniami i rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince47 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Boguszewski Wacław – pułkownik, na początku wojny walczył w gru-
pie gen. Kleeberga. Członek organizacji konspiracyjnej Związek Walki 
Zbrojnej (ZWZ). Został aresztowany 23 kwietnia 1941 roku wraz z żo-
ną Antoniną. Zatrzymanie nastąpiło w związku z przeniknięciem do or-
ganizacji konfidenta Gestapo, pseudonim „Franek”, z którym konfron-
towano aresztowanych w  trakcie przesłuchań. W  związku z  tą sprawą 
aresztowani byli: Kempiners, Fikus z żoną, Zofia Słowikowa. W czasie 
pobytu na Pawiaku płk. Boguszewskiego poddawano bardzo ciężkim 
przesłuchaniom, podczas których był torturowany. Na skutek odniesio-
nych urazów przebywał na leczeniu w izbie chorych. Jako więzień Pawia-
ka został przewieziony i rozstrzelony podczas egzekucji 2 marca 1942 ro-
ku około godz. 19 w Treblince48 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Bojarski Bronisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
17 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu, 
która rozprzestrzeniała się na terenie obozu49.

Bratosz Franciszek – mieszkaniec gminy Sterdyń. Był więźniem Kar-
nego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 19 listopada 1943 roku na skutek 
wyniszczenia organizmu pracą ponad siły, głodu i epidemii tyfusu pa-
nującej w obozie50. 

47. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Bochenek 
Leon; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

48. Z. Śliwicki, Meldunek z  Pawiaka, Warszawa 1974, s.  242, MWP, Karto-
teka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Boguszewski Wacław (na karcie 
została podana data aresztowania 30 październik 1941 r.); R. Domańska, Pawiak. 
Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmier-
ci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji 
z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

49. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
50. Tamże, s. 43.
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Brzeski Tadeusz – urodził się w 1923 roku, pochodził z Warszawy. Za-
mordowany w 1944 roku na terenie Karnego Obozu Pracy Treblinka I. 
W chwili śmierci miał 21 lat51. 

Brzeziński Tadeusz – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
2 grudnia 1943 roku. Zgon nastąpił z powodu wycieńczenia organizmu, 
głodu i epidemii tyfusu panującej w obozie52. 

Buczyński Władysław – urodził się około 1902 roku, mieszkaniec wsi 
Grądy. Aresztowany przez Niemców wraz z  innymi mieszkańcami 
8 września 1942 roku i tego samego dnia rozstrzelany53.

Bujalski Mieczysław – z wykształcenia inżynier. Miał brata Jerzego – le-
karza. W chwili aresztowania miał około 50 – 60 lat. Dwukrotnie aresz-
towany i osadzony w więzieniu na Pawiaku. Pierwszy raz na początku 
stycznia 1942 roku, wtedy dość szybko zwolniony. Drugie zatrzymanie 
nastąpiło 20 stycznia 1942 roku54. Zygmunt Śliwicki podaje okoliczności 
aresztowania inżyniera Bujalskiego: W tydzień po jego zwolnieniu gesta-
powcy przyszli do izby chorych i wywołali jego nazwisko. Powiedziałem, 
że go nie ma, gdyż został przed czterema dniami zwolniony. Zaintrygowa-
ło mnie to jednak i stwierdziłem, iż znajdował się na liście transportu idą-
cego na rozstrzelanie. Natychmiast drogą łączności został o tym powiado-
miony z poleceniem ukrycia się. Niestety nie uwierzył. Po trzech dniach 
został ponownie aresztowany55. Jako więzień Pawiaka znalazł się w gru-
pie wywiezionych z Warszawy i rozstrzelanych 2 marca 1942 roku około 
godz. 19 w Treblince56 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

51. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135.
52. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
53. Muzeum Treblinka (dalej skrót: MT), Wykaz strat osobowych gminy Pro-

styń w latach 1939 – 1944, s. 3 (rękopis).
54. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Bujalski 

Mieczysław.
55. Z. Śliwicki, Meldunek z Pawiaka, Warszawa 1974, s. 221.
56. R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-

ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Bułdan Władysław – mieszkaniec Szczeglacina. W 1943 roku areszto-
wany wraz z innymi mieszkańcami za nieterminowe przekazanie kon-
tyngentów nałożonych przez władze okupacyjne. Wywieziony do Kar-
nego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 13 listopada 1943 roku z powodu 
wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu panującej w obozie57.

Burakowski Adam – mieszkaniec Sokołowa Podlaskiego. Był członkiem 
ruchu oporu. Zmarł 25 listopada 1943 roku. Przyczyną śmierci było wy-
niszczenie organizmu pracą ponad siły, niedożywienie i epidemia tyfu-
su, która wybuchła w tym czasie na terenie obozu58. 

Byszewski Zygmunt – urodził się w 1910 roku, mieszkaniec wsi Rogów. 
Został aresztowany 9 czerwca 1943 roku podczas obławy na mieszkań-
ców Rogowa, która została przeprowadzona przez Niemców. Nie udało 
się jednoznacznie ustalić przyczyn zorganizowania łapanki. Wymienia-
nych jest kilka powodów, m.in.: represje za zniszczenie baraku przy lot-
nisku w okolicy Rogowa, atak lub zabicie Ukraińca, będącego na służbie 
niemieckiej w okolicy lotniska, próbę zamachu na starostę sokołowskie-
go – Ernsta Gramssa lub opóźnienia w dostarczaniu kontyngentów oraz 
pozyskanie więźniów do pracy w obozie. Będąc więźniem Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka  I, pracował w  żwirowni. Zmarł w  drugiej połowie 
1943 roku z powodu wyniszczenia organizmu pracą ponad siły59.

Choinacki Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 20 listopada 1943 roku. Zgon nastąpił na skutek wycieńczenia or-
ganizmu ciężką pracą, niedożywieniem i epidemią tyfusu, która wybu-
chła w tym czasie w obozie60. 

Chomontowski Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka I. Zmarł 5 grudnia 1943 roku. Powodem śmierci było wyniszczenie 

57. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43; 
Informacje przekazane z Urzędu Stanu Cywilnego w Korczewie do Muzeum Wal-
ki i Męczeństwa w Treblince (obecnie Muzeum Treblinka).

58. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
59. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 98; 

Informacje uzyskane od córki, Krystyny Piwowar w marcu 2019 r.
60. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
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organizmu pracą ponad siły, głód i epidemia tyfusu, która rozprzestrze-
niła się w tym czasie na terenie obozu61. 

Cierniak Jędrzej – urodził się 15 października 1886 roku w Zaborowie. 
Był najstarszym synem z pięciorga dzieci Rozalii i Jana. Ukończył szko-
łę ludową w Zaborowie. W latach 1908 – 1913 studiował polonistykę i fi-
lologię klasyczną na Uniwersytecie Jagiellońskim. W latach 1923 – 1939 
był redaktorem naczelnym „Teatru Ludowego”. W 1929 roku założył In-
stytucję Teatrów Ludowych. Był też członkiem Tajniej Komisji Oświato-
wej oraz redaktorem prasy podziemnej. Angażował się aktywnie w dzia-
łania oświatowe, pedagogiczne oraz dał się poznać jako organizator 
amatorskich teatrów ludowych. Pracował jako wizytator ministerialny 
oświaty pozaszkolnej. Został aresztowany przez Gestapo w mieszkaniu 
przy ul. Kopernika w nocy 24 kwietnia 1941 roku i umieszczony w wię-
zieniu na Pawiaku. Przebywał w izbie chorych, gdzie organizował życie 
kulturalne. Z jego inicjatywy przygotowywana została szopka świątecz-
na w 1941 roku. Tworzył kukiełki i komponował piosenki, dzięki temu 
pozytywnie wpływał na współwięźniów. Ostatni list z  więzienia napi-
sał do siostry Marii Majczynej w dniu 15 stycznia 1942 roku. Jako wię-
zień Pawiaka był w grupie wywiezionych z Warszawy i  rozstrzelanych 
2 marca 1942 roku około godz. 19 w Treblince62 (na terenie zw. Miejscem 
Straceń).

Cukierski Edward – pochodził z  Warszawy. Więzień Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I. Zmarł 16 grudnia 1943 roku. Zgon nastąpił na skutek 
wyniszczenia organizmu pracą ponad siły, niedożywienia i epidemii ty-
fusu, która panowała w obozie w tym czasie63. 

61. Tamże, s. 44. 
62. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Cierniak 

Jędrzej; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; Wspo-
mnienia o  Jędrzeju Cierniaku, wybór i  oprac. Z. Mazurowa, L. Wyszomirska, 
Warszawa 1982, s. 287 – 298; Z. Śliwiński, Meldunek z Pawiaka, Warszawa 1974, 
s. 245; https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99drzej_Cierniak (dostęp: 1.06.2020).

63. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
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Czachorowski Jan – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku wywieziony 
z innymi więźniami z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany pod-
czas egzekucji około godz.  19 w  Treblince64 (na terenie zw.  Miejscem 
Straceń).

Czarnecki Józef – więzień Pawiaka od 5  lutego 1942  roku. 2  marca 
1942  roku wraz z  innymi osadzonymi wywieziony z  Warszawy. Tego 
dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince65 (na te-
renie zw. Miejscem Straceń). 

Czendrowski Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 19 listopada 1943 roku. Przyczyną śmierci było wycieńczenie or-
ganizmu ciężką pracą, złe warunki sanitarne, niedożywienie i epidemia 
tyfusu, która wybuchła w obozie66. 

Damancewicz Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 1 grudnia 1943  roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu 
i epidemii tyfusu panującej w obozie67. 

Dawidowski Apolinary – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 17 listopada 1943 roku z powodu epidemii tyfusu, wyniszczenia 
organizmu ciężką pracą i niedożywienia68. 

Delegacz Maria – pochodziła z Łochowa. Zmarła 20 grudnia 1943 roku. 

64. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Czachorow-
ski Jan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

65. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Czarnecki 
Józef; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

66. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
67. Tamże, s. 44. 
68. Tamże, s. 43.
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Przyczyną zgonu było wycieńczenie organizmu pracą ponad siły, niedo-
żywienie i epidemia tyfusu panująca w obozie69. 

Demiańczuk Adam – urodził się 15 maja 1895 roku, mieszkaniec Kor-
czewa. W 1943 roku został aresztowany wraz z  innymi mieszkańcami 
wsi. Powodem zatrzymania było nieterminowe przekazanie kontyngen-
tów nałożonych przez władze okupacyjne. Zmarł 31 grudnia 1943 roku. 
Zgon nastąpił na skutek wyniszczenia organizmu ciężką pracą, niedoży-
wienia i złych warunków sanitarnych70.

Deptuła Zygmunt – urodził się 20 maja 1925 roku, mieszkał w Ochud-
nie niedaleko Wyszkowa. Był jednym z  jedenaściorga dzieci Antoniny 
z d. Wóltańskiej i Ignacego Deptuły. W przekazach rodzinnych funkcjo-
nują dwie wersje dotyczące aresztowania Zygmunta. Pierwsza z nich mó-
wi, że zatrzymanie było następstwem donosu osoby z Dąbrowy o wizycie 
partyzantów w gospodarstwie Deptułów. W domu w dniu aresztowania, 
poza Zygmuntem, przebywały również jego siostry: Leokadia i  Janka 
ze swoją córeczką Tereską. Siostrom udało się uciec, ale okazało się, że 
w mieszkaniu została mała Tereska. Zygmunt wrócił po nią i przez okno 
umożliwił jej wyjście. Sam nie zdążył już uciec, został aresztowany przez 
Niemców i przewieziony do Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Druga 
wersja aresztowania mówi, że w miejscowości Kręgi koło Gulczewa był 
majątek, którego właścicielkę Niemcy zabrali do obozu. Rodzina, żeby 
ją wydostać, musiała wydać siedmiu Polaków. Z rodziny Deptułów wy-
typowany został Bronisław, który pracował w majątku. W chwili aresz-
towania prosił Zygmunta, żeby poszedł za niego, ponieważ miał dwo-
je małych dzieci. Zygmunt Deptuła trafił do obozu prawdopodobnie na 
początku 1943 roku. W czasie pobytu w Karnym Obozie Pracy Treblin-
ka I pracował w żwirowni. Rodzina od początku czyniła starania o je-
go uwolnienie. Siostra Wanda wraz z małą siostrzenicą Tereską dostały 

69. Tamże, s. 46.
70. Informacje przekazane z  Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie; 

E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy z oko-
lic Treblinki ratujący Żydów, Oksford – Treblinka 2011, s. 48; Z. Florysiak, Korczew 
lat okupacji niemieckiej. Okruchy wspomnień, Siedlce 2009, s. 54; A. Buszko, Zie-
mia Korczewska, Korczew 1997, s. 36.
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się w  okolice obozowego ogrodzenia. Bezpośredni kontakt z  Zygmun-
tem był jednak niemożliwy. Wanda dostała gryps od brata, że widział 
je z daleka. Jeden z obozowych kapo (prawdopodobnie Ukrainiec) był 
w  kontakcie z  sołtysem Wólki Okrąglik, przez którego przekazywano 
paczki i listy. W jednym z takich przemyconych listów do Wandy, Zyg-
munt informował, że przebywa na kwarantannie, ma problemy żołąd-
kowe i potrzebuje jak najszybciej lekarstw na kaszel, maści na odmro-
żenia oraz soku jagodowego. Zygmunt Deptuła chorował na szkorbut. 
Zmarł na tyfus, 14  kwietnia 1944  roku o  godz.  7.30, o  czym poinfor-
mował rodzinę sołtys. Akt zgonu, wystawiony przez lekarza obozowego, 
potwierdza datę śmierci Zygmunta Deptuły, a jako przyczynę podaje za-
palenie płuc71.

Diernak Julian – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
17 listopada 1943 roku. Powodem śmierci było wyniszczenie organizmu 
ciężką pracą, głód i epidemia tyfusu, która wybuchła wśród więźniów na 
terenie obozu72. 

Dobrowolska Leokadia – urodziła się około 1905 roku, mieszkanka wsi 
Grądy. Aresztowana wraz z innymi mieszkańcami 8 września 1942 ro-
ku. Tego samego dnia została rozstrzelana73.

Dobrowolski Franciszek – urodził się około 1885 roku, mieszkaniec wsi 
Grądy. Aresztowany 8 września 1942 roku wraz z grupą innych miesz-
kańców wsi. Tego samego dnia rozstrzelany74. Nie udało się ustalić jed-
noznacznie okoliczności aresztowania.

Dropia Adolf – urodził się 2  czerwca 1893  roku, mieszkaniec 

71. Informacje o  dwóch wersjach dotyczących aresztowania przekazane 
zostały przez Justynę Kalisz, wnuczkę Wandy Deptuły oraz Teresę Krawczyk, sio-
strzenicę Zygmunta Deptuły w 2019 i 2020 r.; Akt zgonu Zygmunta Deptuły udo-
stępniony przez Teresę Krawczyk.

72. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
73. MT, Wykaz strat osobowych gminy Prostyń w  latach 1939 – 1944, s.  3, 

(rękopis).
74. Tamże.
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Szczeglacina. W  1943  roku aresztowany przez Niemców za nietermi-
nowe przekazanie kontyngentów nałożonych przez władze okupacyj-
ne. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 6 lub 
8 grudnia 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu, głodu i epide-
mii tyfusu panującej w obozie75. 

Dropia Paweł – mieszkaniec Korczewa. W 1943 roku aresztowany wraz 
z innymi rolnikami za nieterminowe przekazanie kontyngentów nałożo-
nych przez władze okupacyjne. Następnie wywieziony do Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka  I. Zmarł 17  listopada 1943  roku. Przyczyną zgonu 
było wycieńczenie organizmu pracą ponad siły, głód i epidemia tyfusu76. 

Drozdowski Grzegorz – urodził się 10 stycznia 1901 roku, syn Teodora 
i Anny. Jego rodzina była wyznania rzymskokatolickiego, posiadała ma-
jątek ziemski na Podolu. Ojciec został zamordowany, matka zmarła na-
gle. W 1918 roku siedemnastoletni gimnazjalista Grzegorz wraz z siostrą 
wyjechał do Warszawy, aby kontynuować naukę w średniej szkole han-
dlowej. W 1921 roku zgłosił się na ochotnika do wojska, został wcielo-
ny do I Pułku Lotnictwa w Poznaniu, jednak ze względu na słaby stan 
zdrowia przeniesiono go do rezerwy. W tym samym roku rozpoczął stu-
dia wyższe w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie, którą ukończył 
w czerwcu 1939 roku, uzyskując stopień magistra nauk ekonomicznych. 
Jego praca dyplomowa nosiła tytuł „Handel morski Finlandii”. W tym 
czasie podjął pracę urzędnika w firmie „Standard Nobel”. W 1936  ro-
ku rozpoczął pracę edytorską jako redaktor administracyjno-finanso-
wy i  współzałożyciel „Przeglądu Polsko-Fińsko-Estońskiego”. Działał 
na rzecz integracji gospodarczej państw nadbałtyckich. W nagrodę za tę 
działalność otrzymał w 1938 roku dyplom uznania od Ministra Spraw 

75. Istnieją rozbieżności w  dziennej dacie zgonu. Według Lucjana Puchały 
zgon nastąpił 8.12.1943 r., w dokumentacji Urzędu Stanu Cywilnego w Korcze-
wie zgon datowany jest na 6.12.1943 r. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych 
w Obozie Treblynka […], s. 44; Informacje przekazane z Urzędu Stanu Cywilnego 
w Korczewie (w posiadaniu Muzeum Treblinka).

76. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43; 
Informacje przekazane z  Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie (w  posiada-
niu Muzeum Treblinka); Z. Florysiak, Korczew lat okupacji niemieckiej. Okruchy 
wspomnień, Siedlce 2009, s. 54.
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Zagranicznych. We wrześniu 1939  roku walczył w  oddziałach cywil-
nych podczas obrony Warszawy. W  lipcu 1941  roku, na polecenie Ar-
mii Krajowej (AK), jako dyrektor, zorganizował Spółdzielnię Pracy „Sa-
mopomoc Pracownicza”, w ramach której działała stołówka, stanowiąca 
zamaskowane miejsce do kontaktów łączników podziemia. 10 stycznia 
1942 roku Gestapo dokonało rewizji mieszkania Drozdowskiego, wtedy 
został aresztowany i przewieziony do więzienia na Pawiaku. Jako wię-
zień był wielokrotnie przesłuchiwany i  torturowany, pomimo tego nie 
wydał nikogo. Jego siostra czyniła starania o uwolnienie go z więzienia, 
ale bezskutecznie. 2 marca 1942 roku wraz z innymi osadzonymi został 
wywieziony z Warszawy i rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 
w Treblince77 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Dubrawski Eligiusz – zajmował się zaopatrzeniem w artykuły żywno-
ściowe. Został aresztowany 20  stycznia 1942  roku i  trafił do więzienia 
na Pawiaku. Jego zatrzymanie mogło być związane z dokonaniem ma-
sowych aresztowań przez Gestapo w drugiej połowie stycznia tego roku. 
2 marca 1942 roku został wywieziony wraz z  innymi więźniami z Pa-
wiaka i tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 
w Treblince78 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Dubrawski Włodzimierz – oficer Wojska Polskiego w  stopniu majo-
ra. W tracie działań wojennych stracił nogę. Działał w Związku Walki 
Zbrojnej (ZWZ). 2 marca 1942 roku został wywieziony wraz z  innymi 
z więzienia na Pawiaku i tego samego dnia rozstrzelany około godz. 19 
w Treblince79 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

77. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Drozdowski 
Grzegorz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z  listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; 
MWP, Relacja Włodzimierza Panasiuka.

78. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Dubrawski 
Eligiusz; R.  Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W.  Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

79. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Dubraw-
ski Włodzimierz, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
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Dudek Antoni – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 15 li-
stopada 1943  roku. Bezpośrednią przyczyną zgonu było wyniszczenie 
organizmu pracą ponad siły, głód i epidemia tyfusu, która rozprzestrze-
niała się w obozie80. 

Dzierzak Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
31 grudnia 1943 roku z powodu wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu 
panującej wśród więźniów obozu81. 

Essmanowski Stefan – urodził się 8  sierpnia 1898  roku w  Miecho-
wie. Ukończył studia polonistyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
W  1930  roku zamieszkał w  Warszawie, gdzie został wykładowcą Pań-
stwowego Instytutu Sztuki Teatralnej na wydziale sztuki reżyserskiej. 
Prowadził tam wykłady z  teorii dramatu. W  tym czasie zajmował się 
także krytyką literacką i teatralną oraz rozwijał zainteresowania litera-
turą hiszpańską i  włoską. Był doktorem filozofii, literatem, romanistą. 
Współpracował z  „Tygodnikiem Ilustrowanym” i  „Wiadomościami Li-
terackimi”. Podczas okupacji uczył na tajnych kompletach oraz działał 
w  konspiracyjnej organizacji wojskowej – Komenda Obrońców Polski 
(KOP). Został aresztowany przez Gestapo w kwietniu 1941 roku i osa-
dzony w  więzienia na Pawiaku. 2  marca 1942  roku wywieziony wraz 
z innymi więźniami z Warszawy i rozstrzelany tego samego dnia około 
godz. 19 w Treblince82 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Fabjański Wacław – mieszkaniec Żyrardowa, więzień Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I. Zmarł 16 grudnia 1943 roku na skutek wycieńczenia 

W. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa kon-
spiracyjnego tygodnika z  listą ofiar egzekucji z  2 III 1942, [w:]  W.  Bartoszewski, 
dz. cyt.; L. Wanat, Za murami Pawiaka, Warszawa 1985, s. 181. 

80. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
81. Tamże, s. 44. 
82. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Essma-

nowski Stefan, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.; http://www.encyklopediateatru.pl/osoby/70908/stefan-essmanowski 
(dostęp: 20.07.2020). 
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organizmu, niedożywienia i  epidemii tyfusu, która panowała wśród 
więźniów obozu83. 

Filipczak Jan – urodził się w  1914  roku w  Przyłęku Dużym, w  woje-
wództwie łódzkim. Był więźniem Pawiaka. 2  marca 1942  roku został 
wywieziony z Warszawy wraz z  innymi więźniami i  tego samego dnia 
rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince84 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń). 

Filutowski Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 28 listopada 1943 roku. Zgon nastąpił na skutek wyniszczenia or-
ganizmu pracą ponad siły, niedożywienia i  epidemii tyfusu panującej 
w tym czasie w obozie85. 

Firląg Marian – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
7 grudnia 1943  roku z powodu wycieńczenia organizmu ciężką pracą, 
głodu i epidemii tyfusu86. 

Frankiewicz Feliks – urodził się w 1899 roku. Był nauczycielem gimna-
styki w Gimnazjum im. Tadeusza Reytana w Warszawie. Został aresz-
towany 19  stycznia 1942  roku. W  tym dniu Gestapo dokonało zatrzy-
mania kilkudziesięciu osób w  pobliżu miejsca pożaru wznieconego 
przez oddziały dywersyjne Związku Walki Zbrojnej (ZWZ) w niemiec-
kich magazynach przy ul. Jagiellońskiej na Pradze. Będąc więźniem Pa-
wiaka, przebywał w  celi z  Aleksandrem Smętowskim, Adamem Świę-
tochowskim, Kazimierzem Drągowskim i Janem Piekarnikiem. 2 marca 
1942 roku był w grupie osób wywiezionych z Warszawy i tego samego 

83. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
84. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Filipczak 

Jan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, 
Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygo-
dnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

85. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
86. Tamże. 
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dnia rozstrzelanych około godz. 19 podczas egzekucji w Treblince87 (na 
terenie zw. Miejscem Straceń).

Frenkiel Henryk – mieszkaniec Warszawy. Pracował jako dziennikarz. 
Został aresztowany z 13 na 14 listopada 1941 roku w mieszkaniu Orłow-
skich, gdzie ukrywał się przez trzy dni. Następnie przywieziony do wię-
zienia na Pawiaku. 2 marca 1942  roku wraz z grupą innych więźniów 
wywieziony z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egze-
kucji około godz. 19 w Treblince88 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Furmański Bolesław – więzień Pawiaka, który 2 marca 1942 roku wraz 
ze współwięźniami został wywieziony z Warszawy i  tego samego dnia 
rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince89 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń). 

Gajewski Czesław – urodził się w 1908 roku. Zmarł 1 grudnia 1943 ro-
ku, w wieku 35 lat. Przyczyną zgonu było wyniszczenie organizmu pracą 
ponad siły, niedożywienie i epidemia tyfusu panująca w obozie90.

87. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Frankiewicz 
Feliks; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 91 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; Infor-
macje przekazane przez Dorotę Nadgrabską – nauczycielkę historii z  Liceum 
im. Tadeusza Reytana w  Warszawie, w  dn. 17.06.2019  r.; MWP, Relacja Jana 
Piekarnika.

88. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Frenkiel 
Henryk; R.  Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W.  Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

89. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Furmański 
Bolesław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

90. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135; IPN, OKBZN 
Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
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Gastaj Kazimierz – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
15 grudnia 1943 roku na skutek wyczerpania organizmu pracą ponad si-
ły, głodu i epidemii tyfusu panującej wśród więźniów w obozie91. 

Gaworek Ludwik – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
17 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu ciężką pracą, 
głodu i epidemii tyfusu92. 

Giers Henryk – mieszkaniec wsi Rogów. Został aresztowany 9  czerw-
ca 1943  roku podczas obławy na mieszkańców Rogowa zorganizowa-
nej przez Niemców. Wśród przyczyn łapanki wymieniane są represje za 
zniszczenie baraku przy lotnisku w okolicy Rogowa, napad na Ukraińca, 
będącego na służbie niemieckiej w okolicy lotniska, próbę zamachu na 
starostę sokołowskiego – Ernsta Gramssa lub opóźnienia w dostarcze-
niu kontyngentów oraz pozyskanie więźniów do pracy w obozie. Hen-
ryk Giers zmarł z powodu wycieńczenia, głodu oraz chorób jakie pano-
wały w obozie93. 

Giers Jan – urodził się około 1925  roku, mieszkaniec Rogowa. Zo-
stał aresztowany 9 czerwca 1943 roku podczas łapanki przeprowadzo-
nej przez Niemców. Wśród przyczyn obławy wymieniane są represje za 
zniszczenie baraku przy lotnisku w okolicy Rogowa, napad na Ukraińca, 
będącego na służbie niemieckiej w okolicy lotniska, próbę zamachu na 
starostę sokołowskiego – Ernsta Gramssa lub opóźnienia w dostarcze-
niu kontyngentów oraz pozyskanie więźniów do pracy w obozie. Zmarł 
z powodu wyniszczenia organizmu pracą ponad siły, głodu i chorób ja-
kie panowały w tym czasie w obozie94.

Głozak Aleksander – urodził się 30  marca 1915  roku, mieszkaniec 
Szczeglacina. W  1943  roku aresztowany wraz z  innymi rolnikami za 

91. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
92. Tamże, s. 43. 
93. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 98.
94. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 98; 

MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny światowej 1939 – 1945 r. pow. Sokołów Podla-
ski, Kosów Lacki 1983, s. 17, (kopia maszynopisu).
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nieterminowe przekazanie kontyngentów nałożonych przez władze oku-
pacyjne. Trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 20 lub 21 li-
stopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu ciężką pracą, gło-
du i epidemii tyfusu panującej w obozie95. 

Góral Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
26 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia ciężką pracą, głodu i epi-
demii tyfusu panującej w obozie96. 

Gregorczyk Jan Jerzy – urodził się 27 grudnia 1922 roku w Leoncinie, 
syn Julianny i Józefa. Mieszkał przy ul. Siennej w Warszawie i  zajmo-
wał się transportem zboża, które było mielone w młynkach do kawy na 
mąkę przez członków rodziny. Następnie z tej mąki wypiekano chleb na 
sprzedaż. Podczas podróży na trasie Tłuszcz – Małkinia pociąg został 
zatrzymany przez Niemców pod pretekstem oddanych z niego strzałów. 
Aresztowano wszystkich mężczyzn będących w pociągu, w  tym Jerze-
go. Wraz z innymi trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Data za-
trzymania nie jest znana. Z relacji rodziny wynika, że Jerzy jako więzień 
obozu pracował przy torach kolejowych. Jego siostra kilka razy przywio-
zła mu żywność, wtedy też Jerzy przekazał informację, że gdyby uciekł, 
to rozstrzelano by dziesięciu innych więźniów. Zmarł na tyfus lub został 
rozstrzelany przed zlikwidowaniem obozu97.

Gret Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 19 grudnia 
1943 roku. Powodem śmierci było wycieńczenie ciężką pracą, głód i epi-
demia tyfusu panująca w obozie98. 

95. Istnieją rozbieżności w  dziennej dacie zgonu. Według Lucjana Pucha-
ły zgon nastąpił 21.11.1943 r., w dokumentacji z Urzędu Stanu Cywilnego w Kor-
czewie datowany jest na 20.11.1943 r.; IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych 
w Obozie Treblynka […], s. 43; Informacje przekazane z Urzędu Stanu Cywilnego 
w Korczewie. 

96. IPN OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
97. AMT, Relacja o  Jerzym Janie Gregorczyku, sygn.  3/14, s.  1; Informacje 

przekazane przez Krzysztofa i Hannę Lubaszków w 2019 r. 
98. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
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Grula Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 18 listo-
pada 1943  roku. Powodem zgonu było wyniszczenie organizmu pracą 
ponad siły, głód i epidemia tyfusu panująca w obozie99. 

Gruszczyński Józef – urodził się 15  grudnia 1899  roku, syn Stanisła-
wa i  Marianny, z  d. Adamczyk. Był więźniem Pawiaka, skąd 2  marca 
1942 roku wraz ze współwięźniami został wywieziony z Warszawy i te-
go samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz.  19 w  Tre-
blince100 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Grzeszczuk Józef – urodził się około 1916 roku, mieszkał w Sabniach. 
Został aresztowany 10 czerwca 1943 roku podczas obławy na mieszkań-
ców tej wsi. Pretekstem łapanki było m.in. nieterminowe przekazanie 
kontyngentów nałożonych przez władze okupacyjne. Trafił do Karne-
go Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł na skutek wycieńczenia organizmu 
ciężką pracą, głodu i chorób panujących w tym czasie w obozie101.

Grzybowski Ignacy – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
30 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia ciężką pracą, głodu i epi-
demii tyfusu102.

Gugała Franciszek – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
28 listopada 1943 roku. Przyczyną śmierci było wycieńczenie organizmu 
pracą ponad siły, głód i epidemia tyfusu, która wybuchła w obozie103. 

Hacker Simon (Szymon) – więzień Pawiaka, który 2 marca 1942 roku 

99. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
100. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Gruszczyń-

ski Józef; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

101. MT, Lista osób z Sabni wywiezionych do Karnego Obozu pracy w Treblin-
ce, (przekazana przez Jerzego Tomczuka); MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny 
Światowej […], s. 50, (kopia maszynopisu).

102. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
103. Tamże, s. 44. 
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wraz ze współwięźniami został wywieziony z Warszawy i tego samego 
dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince104 (na te-
renie zw. Miejscem Straceń). 

Hak Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 17 grud-
nia 1943 roku na skutek wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu panują-
cej w obozie105. 

Haraziński Władysław – więzień Pawiaka, który 2  marca 1942  roku 
wraz ze współwięźniami został wywieziony z Warszawy i tego samego 
dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince106 (na te-
renie zw. Miejscem Straceń).

Hermanowicz Franciszek – mieszkaniec wsi Tosie w  gminie Kosów 
Lacki. Więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 11  grudnia 
1943  roku z  powodu wycieńczenia, głodu i  epidemii tyfusu panującej 
w obozie107. 

Hoffman Chaim – więzień Pawiaka do 12 lutego 1942 roku. Znalazł się 
w grupie osób wywiezionych z Warszawy 2 marca 1942 roku i rozstrze-
lanych podczas egzekucji tego samego dnia około godz. 19 w Treblince108 
(na terenie zw. Miejscem Straceń). 

104. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Hacker Szy-
mon; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

105. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
106. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Haraziński 

Władysław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206, W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

107. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
108. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Hoffman 

Chaim; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Jabłoński Szczepan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
12 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia ciężką pracą, głodu i epi-
demii tyfusu panującej w obozie109. 

Jackiewicz Wacław – od 3  lutego 1942 roku był więziony na Pawiaku. 
Z  tego miejsca 2  marca 1942  roku został wywieziony wraz z  innymi 
więźniami i rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince110 
(na terenie zw. Miejscem Straceń).

Jadczuk Jan – urodził się około 1922 roku, mieszkaniec Jabłonny Lac-
kiej. Pełnił funkcję gońca Armii Krajowej (AK). Został aresztowany 
podczas łapanki w Sokołowie Podlaskim. Zginął w 1943 roku na terenie 
Karnego Obozu Pracy Treblinka I. W chwili śmierci miał 21 lat111. 

Jadczuk Stanisław – aresztowany wraz z  mieszkańcami Rogowa 
9 czerwca 1943 roku, podczas obławy zorganizowanej przez Niemców. 
Wśród pretekstów przeprowadzenia łapanki wymieniane są represje za 
zniszczenie baraku przy lotnisku w okolicy Rogowa, napad na Ukraińca, 
będącego na służbie niemieckiej, próbę zamachu na starostę sokołow-
skiego – Gramssa lub opóźnienia w dostarczeniu kontyngentów oraz po-
zyskanie więźniów do pracy w obozie. Będąc więźniem Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I, został zastrzelony przez Niemca w pierwszych dniach 
pobytu w obozie112.

109. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
110. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Jackiewicz 

Wacław; R.  Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W.  Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

111. MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s.  19, (kopia 
maszynopisu).

112. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 
98; E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy 
z okolic Treblinki ratujący Żydów, Oksford – Treblinka 2011, s. 369.
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Jagła Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 23 listo-
pada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu ciężką pracą, głodu 
i epidemii tyfusu panującej w obozie113. 

Jakubik Franciszek – urodził się w 1923 roku, mieszkaniec wsi Ponia-
towo. 9 marca 1944 roku około godz. 22.30 odprowadzał swoją narze-
czoną Eugenię Szymańczyk do domu na drugi koniec wsi. Po drodze 
spotkali czterech Ukraińców, w  tym jednego nazywanego w  okolicy 
„Sierotą”. Eugenia i Franciszek próbowali uciekać, jednak zostali zatrzy-
mani i wtedy Ukrainiec zadał Franciszkowi dwadzieścia ran bagnetem. 
Zwłoki Franciszka i ranną dziewczynę przewieziono do Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka  I. Ukrainiec przed komendantem obozu próbował 
tłumaczyć, że zabił bandytę. Po rewizji Franciszka okazało się, że pra-
cował w kopalni torfu. Rano zwłoki zabitego zostały rzucone do dołów, 
w których grzebano rozstrzelanych więźniów obozu. Kiedy następnego 
dnia matka zabitego zwróciła się z prośbą do komendanta obozu o wy-
danie ciała, w odpowiedzi usłyszała: zwłok żadnych stąd nie wydajemy, 
bo i u nas jest cmentarz, on tam jest już pochowany114. 

Jakubowski Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
19 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu, 
która szerzyła się wśród więźniów w obozie115. 

Jałocha Jan – więzień Pawiaka. Był w grupie osób wywiezionych bez-
pośrednio z więzienia i rozstrzelanych 2 marca 1942 roku w Treblince116 
(na terenie zw. Miejscem Straceń).

113. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
114. AMT, Relacja Marianny Jakubik, sygn. 3/15, s. 1. 
115. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
116. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Jałocha Jan; 

R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, War-
szawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygodnika 
z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Janczak Leon – urodził się 30 listopada 1890 roku. Pochodził z powiatu 
turowskiego. Zmarł 9 sierpnia 1943 roku, w wieku 53 lat. Powodem zgo-
nu mogło być wycieńczenie organizmu pracą ponad siły117. 

Jaruga Czesław – był pracownikiem Głównego Urzędu Celnego (Haupt-
zollamt) w Warszawie przy ul. Inflanckiej. Został aresztowany pod ko-
niec 1941 roku i przywieziony do więzienia na Pawiaku. Podczas prze-
słuchań był okrutnie bity, ale nie wydał nikogo. Próbował popełnić 
samobójstwo, jednak wskutek interwencji kolegów został uratowany. Po 
tym wydarzeniu stracił świadomość i przez kilka tygodni leżał w izbie 
chorych. 2 marca 1942 roku został wywieziony z Warszawy i tego same-
go dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince118 (na 
terenie zw. Miejscem Straceń).

Jaruga Zygmunt – brat Czesława Jarugi. Został aresztowany wraz z żoną 
Jadwigą. Trafił do więzienia na Pawiaku. 2 marca 1942 roku został wy-
wieziony wraz z innymi współwięźniami i tego samego dnia rozstrzela-
ny podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince119 (na terenie zw. Miej-
scem Straceń).

Jasiński Edward – urodził się 14 czerwca 1923 roku w Prostyni. Miesz-
kał w Wołominie koło Warszawy. Zmarł 30 listopada 1943 roku, w wie-
ku 20 lat. Powodem śmierci była praca ponad siły, niedożywienie i epi-
demia tyfusu, która rozprzestrzeniała się w obozie120. 

117. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s.  135; Tabliczka 
umieszczona przez rodzinę na terenie Miejsca Straceń.

118. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Jaruga Cze-
sław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, 
Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego tygo-
dnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

119. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Jaruga Zyg-
munt; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

120. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44; 
Informacja znajdująca się na tabliczce na terenie upamiętnionego Miejsca Straceń.



Biogramy osób upamiętnionych na Miejscu Straceń 83

Jatczyk Józef – urodził się w 1885 lub 1886 roku w Łodzi. Jako trzynasto-
latek podjął pracę w fabryce bawełny. Był literatem i dziennikarzem oraz 
redaktorem „Nowej Rzeczpospolitej”. Jako pisarz posługiwał się pseu-
donimem Józef Jeremski. W  swoich powieściach podejmował tematy-
kę kryminalną i społeczną. Działacz łódzkich struktur Narodowej Partii 
Robotniczej. Był w Zarządzie Wojewódzkim konspiracyjnego Stronnic-
twa Pracy. Został aresztowany w związku ze sprawą podziemnego cza-
sopisma „Głos Warszawy”. Trafił do więzienia na Pawiaku, skąd został 
wywieziony i rozstrzelany podczas egzekucji 2 marca 1942 roku około 
godz. 19 w Treblince121 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Jełowicki Stefan – więzień Pawiaka. Aresztowany 19 stycznia 1942 roku. 
W tym dniu Gestapo dokonało zatrzymania kilkudziesięciu osób w po-
bliżu miejsca pożaru, wznieconego przez oddziały dywersyjne Związ-
ku Walki Zbrojnej (ZWZ), w niemieckich magazynach przy ul. Jagiel-
lońskiej na Pradze. 2 marca 1942 roku był w grupie osób wywiezionych 
z Warszawy i rozstrzelanych tego samego dnia podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince122 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Jóźwik Stefan – urodził się w 1908 roku w Zakrzowie, gmina Wilków, 
województwo lubelskie. Syn Jana i Marianny, z d. Filipek. Jego żoną by-
ła Marianna, z  d. Nowakowska, z  którą miał troje dzieci: Dominika, 
Mariana i  Sabinę. Wiosną 1943  roku w  Karczewie, podczas sprzecz-
ki sąsiedzkiej u  Seroczyńskich, policja granatowa zatrzymała pięciu 
lub sześciu mężczyzn, wśród których był Stefan i  Karol Nowakowski, 

121. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Jatczyk 
Józef; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; https://
pl.wikipedia.org/wiki/Potajemna_egzekucja_wi%C4%99%C5%BAni%C3%B3w_
Pawiaka_w_marcu_1942 (dostęp: 20.07.2020); Więcej informacji o Józefie Jerem-
skim (właśc. Józef Jatczyk) https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Jeremski 
(dostęp: 23.07.2020).

122. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Jełowicki 
Stefan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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brat żony. Początkowo byli przetrzymywani w remizie straży pożarnej 
w Karczewie. Wtedy też odwiedził go syn Marian, który tego dnia przy-
jął Pierwszą Komunię Świętą. Rodzina czyniła starania, aby to żona Ma-
rianna Jóźwik odbyła karę za niego, jednak Stefan nie zgodził się, tłuma-
cząc, że nie dałby rady sam wychować małych dzieci, gdyby coś stało się 
żonie. Zbiegło się to w czasie z wysadzeniem pociągu wojskowego przez 
członków Armii Krajowej (AK) w Celestynowie. Więźniowie ci zostali 
zakładnikami. Następnie Stefan trafił do Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka I, skąd próbował uciec w przebraniu, jadąc na furmance. Został roz-
poznany przez jednego ze strażników powracających z grupą więźniów 
po wykonanej pracy. Strażnik strącił Stefanowi czapkę i zobaczył ogo-
loną głowę, następnie zabrał go do obozu. Według relacji świadka Ste-
fan został skatowany i z połamanymi kończynami wywieziony na taczce 
w miejsce niedaleko obozu, gdzie skonał. Rodzinie przekazano informa-
cję, że zmarł na „zapalenie mózgu” dnia 11 listopada 1943 roku. Pozo-
stali więźniowie z grupy karczewskiej zostali zwolnieni123.

Kacprzak Stefan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
28 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu 
panującej w obozie124. 

Kaldwajd Waldemar – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 19 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu ciężką 
pracą, głodu i epidemii tyfusu panującej w obozie125.

Kalinowski Józef – urodził się 19  sierpnia 1904  roku, mieszkaniec 
Szczeglacina. W 1943 roku aresztowany wraz z innymi rolnikami z po-
wodu nieterminowego przekazania kontyngentów nałożonych przez 
władze okupacyjne. Wywieziony do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. 

123. Relacja Krzysztofa Jóźwika, wnuka Stefana Jóźwika, przekazana 25.08. 
2020 r. (kopia w posiadaniu Muzeum Treblinka).

124. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
125. Tamże, s. 43.
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Zmarł 17 listopada lub 8 grudnia 1943 roku na skutek wycieńczenia, gło-
du i epidemii tyfusu panującej w obozie126.

Kalisz Władysław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
26 listopada 1943 roku. Wycieńczenie organizmu, głód, złe warunki sa-
nitarne i epidemia tyfusu doprowadziły do zgonu127. 

Karmacki Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
15 grudnia 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epide-
mii tyfusu panującej w obozie128. 

Karolak Stanisław – mieszkaniec Szczeglacina. W  1943  roku został 
aresztowany za nieterminowe przekazanie kontyngentów nałożonych 
przez władze okupacyjne. Następnie przywieziony do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I, gdzie zmarł z powodu wycieńczenia organizmu cięż-
ką pracą129.

Karpik Wacław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
21 listopada 1943 roku. Powodem śmierci było wycieńczenie organizmu, 
głód i epidemia tyfusu panująca w obozie130.

Kempiners Alfred – urodził się w 1890 roku lub 1892 roku w Warszawie, 
syn Alfonsa i Marii Agnieszki, z d. Kulińskiej. Był pracownikiem Pol-
sko-Gdańskiej Izby Handlu Zagranicznego. Przez krótki czas pracował 

126. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w  Obozie Treblynka […], 
s.  43; MT, Informacje przekazane z  Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie. Są 
rozbieżności w  dziennej dacie zgonu. Według Lucjana Puchały zgon nastąpił 
17.11.1943  r., w  dokumentacji Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie datowa-
ny jest na 8.12.1943 r. Prawdopodobnie rodzina w późniejszym terminie zgłosiła 
zgon do Urzędu, może miało to miejsce w związku z powrotem osób z Szczeglaci-
na, które przeżyły Karny Obóz Pracy Treblinka I i przekazały informację o śmier-
ci Józefa Kalinowskiego.

127. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
128. Tamże, s. 45. 
129. MT, Informacje przekazane z  Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie; 

E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], s. 48.
130. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
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w  Falentach. Aktywnie działał jako członek organizacji Związek Wal-
ki Zbrojnej (ZWZ) Wołomin. Został aresztowany 24 lub 25  kwietnia 
1941 roku wraz z żoną Aldoną. Następnie trafił do więzienia na Pawia-
ku. 2 marca 1942 roku wywieziony z Warszawy i tego samego dnia roz-
strzelany podczas egzekucji około godz.  19 w  Treblince131 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń).

Kempka Aleksander – przebywał na Pawiaku od 3  lutego 1942  roku. 
Znalazł się w  grupie osób wywiezionych z  Warszawy i  rozstrzelanych 
podczas egzekucji 2 marca 1942 roku około godz. 19 w Treblince132 (na 
terenie zw. Miejscem Straceń). 

Kędzierski Roman – urodził się 28 lutego 1889 roku. Pracował jako gra-
fik konspiracyjny w  organizacji „Polska Niepodległa”. Został areszto-
wany 23 grudnia 1941 roku podczas rewizji w mieszkaniu Jana Turzyń-
skiego – komendanta rejonu „Rybickiego”, przywieziony do więzienia na 
Pawiaku, gdzie przebywał do 2 marca 1942 roku. Tego dnia wraz z gru-
pą więźniów został wywieziony z Warszawy i rozstrzelany podczas eg-
zekucji około godz. 19 w Treblince133 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Kieryło Stanisław – urodził się 22  sierpnia 1903  roku, mieszkaniec 
Szczeglacina. W  1943  roku aresztowany wraz innymi rolnikami z  tej 
miejscowości. Pretekstem było nieterminowe przekazanie kontyngen-
tów nałożonych przez władze okupacyjne. Trafił do Karnego Obozu 

131. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kempiners 
Alfred; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

132. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kempka 
Aleksander; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

133. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kędzierski 
Roman; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; MWP, 
Relacja córki Romana Kędzierskiego.
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Pracy Treblinka  I. Zmarł 14  listopada lub 13  grudnia 1943  roku. Wy-
cieńczenie organizmu ciężką pracą, głód, złe warunki sanitarne i epide-
mia tyfusu panująca w obozie spowodowały zgon134. 

Kirszenbaum Lejzor – więzień Pawiaka do 12  lutego 1942 roku. Prze-
wieziony do innego miejsca, zabrany 2 marca 1942 roku i rozstrzelany 
z innymi współwięźniami podczas egzekucji około godz. 19 w Treblin-
ce135 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Kleszcz Jan – urodził się około 1901  roku, pochodził ze wsi Kowiesy. 
Był członkiem ruchu oporu. Został aresztowany 30 czerwca 1942 roku. 
Zmarł 25 sierpnia 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu i głodu. 
W chwili śmierci miał 42 lata136.

Klukowski Henryk – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
26 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu ciężką pracą, 
głodu i epidemii tyfusu panującej w obozie137. 

Kłosek Czesław – urodził się 2 sierpnia 1906 roku. Był mieszkańcem So-
kółki, gmina Sadowne, powiat węgrowski. Pracował jako kolejarz na tra-
sie Sadowne – Prostyń. Z przekazanej przez córkę Teresę relacji wynika, 
że: wynosił chleb z  domu, aby dawać potrzebującym. Prawdopodobnie 
na skutek donosu, Niemcy przyjechali do jego domu w Sokółce, aby go 
aresztować. W  tym czasie Czesław brał udział w  zebraniu wiejskim. 
W tej sytuacji zostali zabrani jego synowie. Po pewnym czasie Niemcy 

134. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43; 
Informacje przekazane z  Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie (w  posiadaniu 
Muzeum Treblinka). Są rozbieżności w  dziennej dacie zgonu. Według Lucjana 
Puchały zgon nastąpił 14.11.1943 r., w dokumentacji z Urzędu Stanu Cywilnego 
w Korczewie datowany jest na 13.12.1943 r.

135. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kirszen-
baum Lejzor; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bar-
toszewski; Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

136. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135; MT, J. Male-
szewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 63, (kopia maszynopisu).

137. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
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wrócili, w  zamian za uwolnienie synów, aresztowali Czesława i  prze-
wieźli do więzienia na Pawiaku. 2 marca 1942 roku znalazł się w gru-
pie osób wywiezionych z  Warszawy, które zostały rozstrzelane około 
godz. 19 w Treblince138 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Kłosiewicz Lucjan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
21 listopada 1943 roku. Powodem śmierci było wycieńczenie organizmu 
ciężką pracą, głód i epidemia tyfusu panująca w obozie139. 

Knarski Stanisław – więzień Pawiaka od 21 stycznia 1942 roku. Wywie-
ziony z innymi więźniami z Warszawy 2 marca 1942 roku i tego samego 
dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince140 (na te-
renie zw. Miejscem Straceń).

Koecher Tadeusz – dziennikarz i  sekretarz redakcji tygodnika „Jutro 
Pracy”. Był członkiem Stronnictwa Pracy. Został aresztowany 19 stycz-
nia 1942 roku. Nie znaleziono przy nim żadnych obciążających dowo-
dów. 2 marca 1942 roku został wywieziony z Warszawy i  tego samego 
dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince141 (na te-
renie zw. Miejscem Straceń).

138. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kłosek Cze-
sław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, 
Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygo-
dnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; Informacje 
przekazane przez córkę Teresę Kubicką dn. 10.06.2019 r.

139. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44.
140. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Knarski 

Stanisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

141. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Koecher 
Tadeusz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; Z. Śli-
wicki, Meldunek z Pawiaka, Warszawa 1974, s. 259; https://pl.wikipedia.org/wiki/
Potajemna_egzekucja_więźniów_Pawiaka_w_marcu_1942 (dostęp 30.06.2020).
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Kołaczek Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
30 listopada 1943 roku. Złe warunki sanitarne, ciężka praca, głód i epi-
demia tyfusu spowodowały zgon142. 

Kołaczek Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 23 li-
stopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epidemii 
tyfusu panującej w obozie143.

Kołodziej Jan – urodził się około 1921 roku. Został aresztowany 9 czerw-
ca 1943 roku podczas obławy na mieszkańców Rogowa, którą zorganizo-
wali Niemcy. Wśród pretekstów przeprowadzenia łapanki wymieniane 
są represje za zniszczenie baraku przy lotnisku w okolicy Rogowa, napad 
na Ukraińca, będącego na służbie niemieckiej w okolicy lotniska, próbę 
zamachu na starostę sokołowskiego – Gramssa lub opóźnienia w dostar-
czeniu kontyngentów oraz pozyskanie więźniów do pracy w obozie. Jan 
Kołodziej zmarł w wyniku wycieńczenia, głodu oraz chorób jakie pano-
wały w obozie144. 

Kopeć Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
18 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epi-
demii tyfusu panującej w obozie145. 

Kopeć Władysław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
17 listopada 1943 roku. Powodem było wycieńczenie organizmu ciężką 
pracą, głód i epidemia tyfusu panująca w obozie146.

Koprowski Michał – więzień Pawiaka od 2 lutego 1942 roku. Był w gru-
pie osób przywiezionych z Warszawy i rozstrzelanych podczas egzekucji 

142. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
143. Tamże.
144. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 98; 

MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny światowej […], s. 18, (kopia maszynopisu). 
145. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
146. Tamże, s. 43.
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2 marca 1942 roku około godz. 19 w Treblince147 (na terenie zw. Miej-
scem Straceń).

Korona Stanisław – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku wywieziony 
z  Warszawy i  tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince148 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Kosiorek Wacław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
25 listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną zgonu było wyniszcze-
nie organizmu pracą ponad siły, niedożywienie i epidemia tyfusu panu-
jąca w obozie149. 

Kosiorek Władysław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 16 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu, głodu 
i epidemii tyfusu panującej w obozie150. 

Kowalski Adam – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
18 listopada 1943 roku. Powodem śmierci było wycieńczenie, głód i epi-
demia tyfusu, która rozprzestrzeniała się wśród więźniów w obozie151. 

Kozera Ludwik – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
3 grudnia 1943 roku. Przyczyną zgonu było wycieńczenie, głód i epide-
mia tyfusu panująca w obozie152. 

147. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Koprowski 
Michał; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

148. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Korona Sta-
nisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

149. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
150. Tamże, s. 43.
151. Tamże. 
152. Tamże, s. 44.
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Kozłowski Czesław – więzień Pawiaka. Z tego miejsca, 2 marca 1942 ro-
ku, został wywieziony i  rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 
w Treblince153 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Kozłowski Jan – urodził się w 1885 roku, syn Piotra. Pochodził z Ka-
mieńczyka nad Bugiem. Zmarł 12 listopada lub 5 grudnia 1943 roku. Po-
wodem zgonu było wycieńczenie organizmu, niedożywienie i epidemia 
tyfusu, która panowała w obozie. W chwili śmierci miał 60 lat154. 

Koźlinik Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
14 grudnia 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epide-
mii tyfusu panującej w obozie155. 

Kożusznik Jakub – więzień Pawiaka. Był w  grupie osób wywiezio-
nych z warszawskiego więzienia. Został rozstrzelany podczas egzekucji 
2 marca 1942 roku około godz. 19 w Treblince156 (na terenie zw. Miej-
scem Straceń). 

Krajewski Stefan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
23  listopada 1943 roku. Wycieńczenie pracą ponad siły, niedożywienie 
i epidemia tyfusu, która rozprzestrzeniała się wśród więźniów, spowo-
dowały zgon157. 

153. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kozłowski 
Czesław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

154. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44; 
E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135. Są podane dwie roz-
bieżne daty zgonu. Rodzina podaje 12 listopada 1943 r., a Lucjan Puchała 5 grud-
nia 1943 r.

155. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45.
156. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kożusznik 

Jakub; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

157. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
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Kreg Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 19 li-
stopada 1943  roku. Powodem śmierci było wycieńczenie ciężką pracą, 
głód i panująca w obozie epidemia tyfusu158. 

Król Franciszek – przywieziony do więzienia na Pawiaku 3  lutego 
1942 roku. Z tego miejsca 2 marca 1942 roku wywieziony wraz z innymi 
osadzonymi i  rozstrzelany podczas zbiorowej egzekucji około godz. 19 
w Treblince159 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Kruk Jan – urodził się w 1902 roku. Został aresztowany w 1941 roku za 
nieterminowe przekazanie kontyngentów nałożonych przez władze oku-
pacyjne. Więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł w 1942 roku 
z powodu ciężkiej pracy wyniszczającej organizm160.

Krumpel O’Connor Rudolf – urodził się 22  października 1886  ro-
ku w Krzczonowie w powiecie Opoczno. Miał pochodzenie irlandzkie. 
Aktywnie współpracował z  dziennikarzem Jakubem Orłowskim. Peł-
nił funkcję współredaktora gazety „Rzeczpospolita”. Został zatrzymany 
w nocy z 19 na 20 stycznia 1942 roku w ramach masowych aresztowań 
zorganizowanych przez Gestapo na przedwojennych i konspiracyjnych 
działaczy Stronnictwa Pracy. Następnie przywieziony do więzienia na 
Pawiaku. 2  marca 1942  roku został zabrany ze szpitala więziennego, 
gdzie przebywał z powodu obrażeń, jakich doznał podczas przesłuchi-
wań w al. Szucha. Tego samego dnia wywieziony z Warszawy i rozstrze-
lany z  innymi więźniami podczas egzekucji około godz. 19 w Treblin-
ce161 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

158. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
159. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Król Fran-

ciszek; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

160. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135; Informacje 
przekazane przez rodzinę Władysława Wojtalewskiego, który przebywał razem 
z Janem Krukiem w Karnym Obozie Pracy Treblinka I.

161. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Krum-
pel O’Connor Rudolf; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; 
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Krupiński Walery – więzień Pawiaka, który 2 marca 1942 roku został 
wywieziony z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egze-
kucji około godz. 19 w Treblince162 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Krzymowski Aleksander – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku został 
wywieziony z Warszawy z innymi i rozstrzelany podczas egzekucji oko-
ło godz. 19 w Treblince163 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Krzywosąd Liwski Tadeusz – więzień Pawiaka. Był w grupie osób wy-
wiezionych z  warszawskiego więzienia. Został rozstrzelany podczas 
egzekucji 2 marca 1942  roku około godz. 19 w Treblince164 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń).

Kucharski Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 18 listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci było wy-
cieńczenie organizmu ciężką pracą, panujący w obozie głód i epidemia 
tyfusu165. 

W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  91 – 94, Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.

162. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Krupiński 
Walery; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

163. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Krzy-
mowski Aleksander; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.

164. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Krzywo-
sąd Liwski Tadeusz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.

165. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
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Kuciejewski Henryk – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
21 listopada 1943 roku. Powodem zgonu było wycieńczenie organizmu 
ciężką pracą, panujący w obozie głód oraz epidemia tyfusu166. 

Kulesza Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
3 grudnia 1943 roku na skutek ciężkiej pracy, wyniszczającej organizm, 
głodu panującego w obozie i epidemii tyfusu167. 

Kurzacz Kazimierz – urodził się w  1905 lub 1906  roku w  Warszawie. 
Najstarszy z  dzieci Antoniny i  Jana Kurzaczów. Rodowity warszawia-
nin. Był uzdolniony muzycznie, przed wojną ukończył Warszawskie 
Konserwatorium Państwowe w klasie skrzypiec. Pracował jako konduk-
tor w  Tramwajach Warszawskich (zajezdnia „Wola”) oraz udzielał ko-
repetycji z muzyki. Działał w Stronnictwie Pracy, należał do konspira-
cji. Został aresztowany 19 lub 20 stycznia 1942 roku i przywieziony do 
więzienia na Pawiaku w związku z masowymi zatrzymaniami przez Ge-
stapo, które dotknęły w znacznym stopniu środowisko przedwojennych 
i konspiracyjnych działaczy Stronnictwa Pracy. Wywieziony z Warsza-
wy wraz z innymi więźniami 2 marca 1942 roku i rozstrzelany podczas 
egzekucji tego samego dnia około godz.  19 w  Treblince168 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń).

Kusak Franciszek – mieszkaniec Broszkowa, gmina Kotuń. Został 
aresztowany wraz z  innymi podczas obławy na mieszkańców, którą 
przeprowadzili Niemcy. Wymieniane są dwa preteksty zorganizowa-
nia łapanki. Pierwszy z nich to odwet za akcję zbrojną na kolei, której 
dokonali członkowie podziemia. Drugi – nieterminowe oddanie kon-
tyngentu przez gospodarzy jesienią 1943 roku. Franciszek Kusak zmarł 
14 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu ciężką pracą, 

166. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […] s. 44. 
167. Tamże. 
168. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Kurzacz 

Kazimierz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; 
Informacje przekazane przez Wojciecha Kurzacza w sierpniu 2019 r.
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panującym głodem i  epidemią tyfusu, rozprzestrzeniającą się wśród 
więźniów na terenie obozu169. 

Kusak Henryk – mieszkaniec Broszkowa, gmina Kotuń. Został aresz-
towany wraz z  innymi mieszkańcami podczas łapanki przeprowadzo-
nej przez Niemców. Wymieniane są dwa preteksty dokonania obławy 
w Broszkowie: odwet za akcję zbrojną podziemia zorganizowaną na ko-
lei w okolicy lub nieterminowe oddanie kontyngentu przez gospodarzy 
jesienią 1943  roku. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka I, gdzie zmarł z powodu wyniszczającej pracy w żwirowni, głodu i pa-
nujących chorób170.

Kusak Hieronim – urodził się 7 stycznia 1917 roku, mieszkaniec Brosz-
kowa, gmina Kotuń. Syn Rozalii i Jana Kusaków. Był więźniem Karnego 
Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 17 listopada 1943 roku. Według Lucja-
na Puchały, który pomagał przy chorych więźniach, przyczyną śmierci 
Hieronima Kusaka było wycieńczenie organizmu ciężką pracą, głód i ty-
fus panujący w obozie171. Akt zgonu wystawiony przez lekarza obozowe-
go, Miechowskiego, podaje jako przyczynę zgonu zapalenie płuc172. 

Kutnicki Władysław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 25 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu 
i epidemii tyfusu173. Nie udało się ustalić okoliczności aresztowania i in-
nych danych biograficznych.

169. AMT, Relacja dotycząca osób z  Broszkowa, opracowana przez Henry-
ka Marciszewskiego, sygn.  3/31, s.  1; E. Kopówka, ks.  P. Rytel-Andrianik, Dam 
im imię na wieki (Iz 56,5) […], s. 48; IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych 
w Obozie Treblynka […], s. 43. 

170. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, sygn. 3/31, s. 1; Koresponden-
cja e-mailowa z Urzędem Gminy Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.

171. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
172. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, sygn. 3/31, s. 1; Koresponden-

cja e-mailowa z Urzędem Gminy Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.; Akt zgonu Hieronima 
Kuska, wystawiony przez lekarza obozowego Miechowskiego (kopia w Muzeum 
Treblinka), Odpis skróconego aktu zgonu z Urzędu Stanu Cywilnego w Kotuniu 
(kopia w Muzeum Treblinka).

173. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
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Kuziak Jan – mieszkaniec Kosowa Lackiego (powiat sokołowski). Został 
aresztowany przez Niemców w swoim gospodarstwie wraz z żoną Ma-
rianną i  synami. Jednego syna Niemcy pozostawili na gospodarstwie; 
córka Zofia w  tym czasie przebywała u  siostry Genowefy w  Cerano-
wie. Wszyscy aresztowani zostali bezpośrednio przywiezieni do Karne-
go Obozu Pracy Treblinka I. Jan pracował w żwirowni. Zmarł 1 grudnia 
1943 roku, w wieku 53 lat. Bezpośrednią przyczyną zgonu była epidemia 
tyfusu i  wycieńczenie organizmu pracą ponad siły. Jego żona Marian-
na także zachorowała na tyfus, w obawie przed rozprzestrzenieniem się 
epidemii, została zwolniona174. 

Lasikowski Stanisław – mieszkaniec Szczeglacina. W 1943 roku został 
aresztowany za nieterminowe wywiązanie się z kontyngentu nałożonego 
przez władze okupacyjne. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Tre-
blinka I, gdzie zmarł 1  listopada 1943 roku z wycieńczenia organizmu 
ciężką pracą175.

Lebuda Lucjan – urodził się około 1906 roku, mieszkaniec Chruszczew-
ki. Był więźniem Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Został zastrzelony 
13 grudnia 1943 roku przez Niemca – Lanza176. 

Lecewicz Tadeusz – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku został wywie-
ziony z warszawskiego więzienia i rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince177 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Lipiński Stanisław – więzień Pawiaka od 3  lutego 1942  roku. Z  tego 

174. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44; 
Informacje przekazane przez Benedykta Wincenciuka w dn. 9.07.2019 r.; 

175. Informacje przekazane z  Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie, 
E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], s. 48.

176. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45; 
MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 54, (kopia maszynopisu).

177. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa Lecewicz 
Tadeusz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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miejsca 2 marca 1942 roku został wywieziony i rozstrzelany podczas eg-
zekucji około godz. 19 w Treblince178 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Lipiński Stanisław – mieszkaniec Broszkowa, gmina Kotuń. Został 
aresztowany wraz z  innymi podczas obławy na mieszkańców wsi, zor-
ganizowanej przez Niemców. Wymieniane były dwa preteksty dokona-
nia łapanki: odwet za akcję zbrojną podziemia na kolei, przeprowadzo-
ną w okolicy lub nieterminowe oddanie kontyngentu jesienią 1943 roku. 
Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł w obozie 
na skutek wycieńczenia organizmu179.

Ludwiczak Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
20 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu, głodu i epi-
demii tyfusu panującej w obozie180. 

Łukasiuk Stanisław – mieszkaniec Korczewa. W 1943 roku aresztowa-
ny wraz z innymi mieszkańcami z powodu nieterminowego wywiązania 
się z  wyznaczonych kontyngentów, które nałożyły władze okupacyjne. 
Zmarł 24 listopada 1943 roku. Przyczyną zgonu było wycieńczenie orga-
nizmu, głód i epidemia tyfusu181.

Madejski Henryk – urodził się w  1924  roku, mieszkaniec Zalesia ko-
ło Grójca. Więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, gdzie przebywał 
wraz ze swoim ojcem Józefem. Zmarł 26  listopada 1943 roku w wieku 
19 lat z powodu epidemii tyfusu i wycieńczenia organizmu182.

178. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa Lipiński Sta-
nisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

179. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, opracowana przez Henryka 
Marciszewskiego, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z Urzędem Gminy 
Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.

180. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
181. Tamże, s. 44. 
182. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s.  135; IPN, 

OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
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Madejski Józef – urodził się w  1881  roku, mieszkaniec Zalesia koło 
Grójca. Trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I wraz z synem Hen-
rykiem. Zmarł 17  listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną zgonu 
była epidemia tyfusu i wycieńczenie organizmu. W chwili śmierci miał 
62 lata183.

Makowska Bronisława – matka Zdzisława Makowskiego, więźnia Kar-
nego Obozu Pracy Treblinka  I. Została aresztowana w  październi-
ku 1943 roku podczas próby przekazania synowi paczki żywnościowej. 
Wraz z nią zostały zatrzymane: Janina Lewandowska, Aniela Niedziel-
ska i  Bieńkowska. Zachorowała na tyfus, na skutek którego zmarła 
w grudniu 1943 roku lub na początku 1944 roku184.

Malczewski Roman – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
14 listopada 1943 roku185. Powodem śmierci była epidemia tyfusu i wy-
cieńczenie organizmu. 

Małecki Stanisław – ślusarz i spawacz w stołecznej Inspekcji Wodocią-
gów i Kanalizacji. W czasie okupacji niemieckiej mieszkał przy ul. Do-
brej w Warszawie. Był członkiem ruchu oporu. Został aresztowany wraz 
z córką Janiną w ich mieszkaniu 24 grudnia 1941 roku. Oboje przywie-
zieniono do więzienia na Pawiaku. 2 marca 1942 roku Stanisław został 
wywieziony wraz z  innymi więźniami z  Warszawy i  rozstrzelany tego 
samego dnia podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince186 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń).

183. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s.  135; IPN, 
OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 

184. E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], 
s. 61, AMT, Relacja Zdzisława Makowskiego, Ocalić od zapomnienia, sygn. 3/30, 
s. 9 – 19.

185. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
186. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa Małecki Sta-

nisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Marcjaniuk Edward – urodził się około 1913  roku, mieszkaniec Sab-
ni. Został aresztowany podczas obławy w  tej miejscowości 10  czerwca 
1943 roku wraz z innymi mieszkańcami. Pretekstem dokonania zatrzy-
mań było niewywiązanie się z terminowego dostarczenia kontyngentów 
nałożonych przez władze okupacyjne. Trafił do Karnego Obozu Pracy 
Treblinka I, gdzie zmarł wskutek wycieńczenia organizmu187.

Matczuk Stanisław – mieszkaniec Kosowa Lackiego. Został aresztowa-
ny za uderzenie żandarma. Zginął w obozie, mając 37 lat. Nie udało się 
ustalić innych danych biograficznych188.

Matejak Piotr – urodził się około 1894  roku, mieszkaniec Broszkowa, 
gmina Kotuń. Został aresztowany wraz z  innymi podczas obławy na 
mieszkańców tej wsi. Wymieniane były dwa preteksty łapanki: odwet za 
akcję zbrojną podziemia na kolei lub nieterminowe oddanie kontyngen-
tu jesienią 1943 roku. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka I. Zmarł z powodu wycieńczenia organizmu ciężką pracą189.

Matysiak Wawrzyniec – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 16 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia, głodu i epidemii 
tyfusu panującej w obozie190. 

Matyska Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 3 grud-
nia 1943  roku. Przyczyną zgonu było wycieńczenie, głód i  epidemia 
tyfusu191.

187. MT, Lista osób z Sabni wywiezionych do karnego obozu pracy w Treblince 
(przekazana przez Jerzego Tomczuka); MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Świa-
towej […], s. 66 (kopia maszynopisu); Relacja Józefa Romańczuka, sygn. 3/57, s. 7.

188. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135; MT, J. Male-
szewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 39, (kopia maszynopisu). 

189. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, opracowana przez Henryka 
Marciszewskiego, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z Urzędem Gminy 
Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.

190. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
191. Tamże, s. 44. 
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Mazurek Marian – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
22  listopada 1943  roku192. Przyczyną śmierci było wycieńczenie, głód 
i epidemia tyfusu.

Miech Bolesław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
5  grudnia 1943  roku z  powodu wycieńczenia, głodu i  epidemii tyfusu 
panującej w obozie193. 

Miecznikowski Stefan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 9 grudnia 1943  roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu 
i epidemii tyfusu194. 

Miszczak Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
2 grudnia 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną było wyczerpanie organi-
zmu ciężką pracą, niedożywienie oraz epidemia tyfusu195. 

Mosiej Jan – urodził się około 1883 roku. Został aresztowany 10 czerw-
ca 1943 roku podczas obławy na mieszkańców Sabni. Pretekstem łapan-
ki było, m.in. nieterminowe wywiązanie się z kontyngentów nałożonych 
przez władze okupacyjne. Następnie przewieziony do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I wraz z innymi mieszkańcami. Podczas rewizji na pla-
cu obozowym został pobity przez Ukraińca z obsługi obozu, ponieważ 
ten znalazł w jego kieszeni dwa grosze, o których on sam nie wiedział. 
Zmarł z wycieńczenia i głodu w obozie196. 

Moskalewicz Władysław – magister farmacji. Oficer Wojska Polskiego 
w  stopniu kapitana. Był więźniem Pawiaka. 2  marca 1942  roku został 

192. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44.
193. Tamże. 
194. Tamże, s. 45. 
195. Tamże, s. 44.
196. MT, Lista osób z Sabni wywiezionych do Karnego Obozu Pracy Treblin-

ka I (przekazana przez Jerzego Tomczuka); AMT, Relacja Antoniego Tomczuka, 
sygn. 3/50, s. 12; MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 8 (kopia 
maszynopisu).
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wywieziony z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egze-
kucji około godz. 19 w Treblince197 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Moszczyński Tadeusz – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku wywie-
ziony wraz z innymi i tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji 
około godz. 19 w Treblince198 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Niewiadomski Zygmunt – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku został 
wywieziony wraz z innymi i rozstrzelany tego samego dnia podczas eg-
zekucji około godz. 19 w Treblince199 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Noszczak Władysław – urodził się 28  marca 1888  roku, mieszkaniec 
Broszkowa, gmina Kotuń. Został aresztowany podczas obławy na miesz-
kańców Broszkowa, którą zorganizowali Niemcy. Wymieniane są dwa 
preteksty łapanki: odwet za akcję zbrojną podziemia na kolei, dokona-
ną w okolicy lub nieterminowe oddanie kontyngentu jesienią 1943 roku. 
Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł z powodu 
wycieńczenia organizmu200.

197. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Moska-
lewicz Władysław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.

198. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa Mosz-
czyński Tadeusz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.

199. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Niewia-
domski Zygmunt; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.

200. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, opracowana przez Henryka 
Marciszewskiego, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z Urzędem Gminy 
Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.
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Nowacki Marian – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
27 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epi-
demii tyfusu201. 

Nowak Aleksander – syn Stanisława i Franciszki, mieszkaniec wsi Łom-
na. Został aresztowany w 1942  roku. Zmarł 1 października 1943  roku 
z powodu wycieńczenia organizmu pracą ponad siły202. 

Olichwierczuk Jan – urodził się około 1918 roku, pochodził z Hołowie-
nek. Pracował w gospodarstwie Wyszyńskich w Sabniach. Został aresz-
towany podczas obławy 10 czerwca 1943 roku w Sabniach, wraz z innym 
mieszkańcami, za nieterminowe dostarczenie kontyngentów nałożo-
nych przez władze okupacyjne. Zmarł 20 listopada 1943 roku z powodu 
wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu203.

Orcholski Kazimierz – urodził się 9 lutego 1898 roku w Toruniu. Z wy-
kształcenia był dentystą. Więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku wraz ze 
współwięźniami został wywieziony z Warszawy i tego samego dnia roz-
strzelany podczas egzekucji około godz.  19 w  Treblince204 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń). 

Orłowski Jakub – urodził się w  1898  roku w  Warszawie, dzienni-
karz, członek organizacji „Zryw”, która wydawała prasę podziemną. 
W 1939 roku był 3 dni w więzieniu na Daniłowiczowskiej, na wniosek 
von Moltke, za napisanie artykułów poświęconych stosunkom polsko-
-niemieckim. Został aresztowany w nocy z 13 na 14 listopada 1941 roku 

201. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
202. MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 40, (kopia maszy-

nopisu); Informacje przekazane przez rodzinę Aleksandra Nowaka.
203. Informacje przekazane przez Jerzego Tomczuka, syna Antoniego, więź-

nia Obozu Pracy; Dzieje Sokołowa Podlaskiego i jego regionu, red. J. Kazimierski, 
Warszawa 1982, s. 229; IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Tre-
blynka […], s. 43; AMT, Relacja Józefa Romańczuka sygn. 3/57, s. 7.

204. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Orcholski 
Kazimierz; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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wraz z żoną Zofią oraz Henrykiem Frenklem, który ukrywał się w ich 
mieszkaniu przez trzy dni. Jako więzień Pawiaka 2 marca 1942 roku zo-
stał wywieziony z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas eg-
zekucji około godz. 19 w Treblince205 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Orłowski Stefan – urodził się około 1925 roku, mieszkaniec wsi Sabnie. 
Został aresztowany podczas obławy 10 czerwca 1943 roku wraz z innymi 
mieszkańcami za nieterminowe dostarczenie kontyngentów nałożonych 
przez władze okupacyjne. Zmarł 17 grudnia 1943 roku206. Bezpośrednią 
przyczyną śmierci było wycieńczenie organizmu, głód i epidemia tyfusu.

Orych Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
9 grudnia 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu, głodu i tyfusu 
panującego w obozie207. Nie udało się ustalić okoliczności aresztowania 
i innych danych biograficznych. 

Ostroga Wincenty – urodził się w 1897 roku, dziennikarz. Pełnił funk-
cję kierownika oddziału Polskiej Agencji Telegraficznej w Toruniu. Był 
więźniem Pawiaka. 2 marca 1942 roku wraz z innymi osadzonymi zo-
stał wywieziony z  Warszawy i  tego samego dnia rozstrzelany podczas 
egzekucji około godz. 19 w Treblince208 (na terenie zw. Miejscem Stra-
ceń). Nie udało się ustalić okoliczności aresztowania.

Ostrowski Stanisław – urodził około 1900  roku, syn Joanny i  Broni-
sława, pochodził z miejscowości Grądy. Został aresztowany 8 września 

205. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Orłowski 
Jakub, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

206. Informacje przekazane przez Jerzego Tomczuka, syna Antoniego, więź-
nia Karnego Obozu Pracy Treblinka I; Dzieje Sokołowa Podlaskiego i jego regionu, 
red. J. Kazimierski, Warszawa 1982, s. 229; IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmar-
łych w Obozie Treblynka […], s. 45. 

207. INP, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
208. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Ostroga 

Wincenty; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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1942 roku podczas obławy na mieszkańców tej miejscowości, zorgani-
zowanej przez załogę obozu. W trakcie zatrzymania próbował stawiać 
opór i  został uderzony w głowę. Wtedy zabrano z Grądów około trzy-
dziestu osób, które prowadzono pieszo przez wieś do obozu, a następnie 
rozstrzelano209. 

Ostrowski Stefan – kierownik garaży Gazowni Miejskiej w Warszawie. 
Więzień Pawiaka, który 2 marca 1942 roku został wywieziony i tego sa-
mego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince210 
(na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Pachłaniak Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 15 li-
stopada 1943 roku z powodu wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu211. 

Pałyska Wincenty – pochodził z okolic Sokołowa Podlaskiego, więzień 
Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 13 listopada 1943 roku. Bez-
pośrednią przyczyną śmierci było wycieńczenie organizmu, głód i epide-
mia tyfusu212. 

Past Franciszek – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
6 grudnia 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epide-
mii tyfusu panującej w obozie213. 

Pawjańczuk Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
12 grudnia 1943 roku z powodu wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu214. 

Paz Eugeniusz – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 

209. MT, Relacja Elżbiety Dębowskiej. 
210. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Ostrowski 

Stefan, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z  listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; 
L. Wanat, Za murami Pawiaka, Warszawa 1985, s. 181.

211. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
212. Tamże. 
213. Tamże, s. 44. 
214. Tamże, s. 45. 
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21 listopada 1943 roku215. Bezpośrednią przyczyną śmierci były: wycień-
czenie organizmu, głód i tyfus.

Perkowski Stefan – urodził się 21 maja 1902 roku, syn Wincentego i Jó-
zefy. Był członkiem organizacji konspiracyjnej Związek Walki Zbrojnej 
(ZWZ). Został aresztowany 23 grudnia 1941 roku i umieszczony w wię-
zieniu na Pawiaku, gdzie przebywał do końca lutego tego roku. 2 mar-
ca 1942  roku wraz innymi więźniami został wywieziony z  Warszawy 
i w tym dniu rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblin-
ce216 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Perzyński Stefan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
7 grudnia 1943 roku. Przyczyną śmierci było wycieńczenie organizmu, 
głód i epidemia tyfusu217. 

Pieńkowski Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
13  listopada 1943 roku wskutek wycieńczenia, głodu i  epidemii tyfusu 
panującej w obozie218. 

Pietrak Czesław – pochodził z powiatu węgrowskiego, więzień Karnego 
Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 19 grudnia 1943 roku. Bezpośrednim 
powodem zgonu było wyniszczenie organizmu, niedożywienie i epide-
mia tyfusu219. 

Pietraszewski Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 12 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia, głodu i tyfusu pa-
nującego w obozie220. 

215. Tamże, s. 43. 
216. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Perkowski 

Stefan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

217. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
218. Tamże, s. 43. 
219. Tamże, s. 45. 
220. Tamże, s. 43. 
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Pietrzykowski Henryk – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 18  grudnia 1943  roku221. Bezpośrednią przyczyną śmierci było 
wycieńczenie, głód i epidemia tyfusu, która wybuchła w obozie. 

Pilarski Bolesław – urodził się około 1915 roku, mieszkaniec Sabni. Zo-
stał aresztowany 10 czerwca 1943 roku podczas obławy na mieszkańców 
tej miejscowości, którą zorganizowali Niemcy. Pretekstem łapanki by-
ło nieterminowe dostarczenie kontyngentów, nałożonych przez władze 
okupacyjne. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I, gdzie 
zginął 10 października 1943 roku222. 

Piloch Franciszek – urodził się 8  lipca 1894 roku w Sionnej, mieszka-
niec Broszkowa, gmina Kotuń. Został aresztowany podczas obławy na 
mieszkańców Broszkowa, którą przeprowadzili Niemcy. Wymieniane 
były dwa preteksty zorganizowania łapanki w tej miejscowości: odwet za 
akcję zbrojną podziemia na kolei, dokonaną w okolicy lub nietermino-
we oddanie kontyngentu jesienią 1943 roku. Następnie trafił do Karne-
go Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł z powodu wycieńczenia organizmu, 
głodu i panujących w obozie chorób223.

Piotrowski Andrzej – urodził się 1 października 1906 roku w Warsza-
wie. Był synem Wacława i  Ireny z  Plewaków. Początki edukacji otrzy-
mał w  domu rodzinnym od swoich rodziców. Rodzina Piotrowskich 
miała majątek w  Domanicach w  okolicy Siedlec. W  1918  roku rozpo-
czął naukę w szkole średniej w Siedlcach, gdzie w 1925 roku zdał egza-
min dojrzałości. W  tym samym  roku dostał się na Politechnikę War-
szawską – Wydział Wodno-Melioracyjny. Studia ukończył w  czerwcu 
1932 roku ze stopniem magistra inżyniera. Następnie został asystentem 
w Katedrze Geodezji i Inżynierii Kultury na Politechnice Warszawskiej. 
W  lipcu 1937  roku w  ramach stypendium naukowego, które miało na 

221. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
222. MT, Lista osób z Sabni wywiezionych do karnego obozu pracy w Treblince 

(przekazana przez Jerzego Tomczuka); MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Świa-
towej […], s. 50, (kopia maszynopisu); Relacja Józefa Romańczuka, sygn. 3/57, s. 7.

223. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, opracowana przez Henryka 
Marciszewskiego, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z Urzędem Gminy 
Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.
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celu pogłębienie wiedzy z zakresu melioracji, odbył podróż do Holandii, 
Francji i Włoch. Według relacji rodzinnych, po wizycie w tych krajach 
spotkał się z  przedstawicielami władz państwowych, w  tym z  Edwar-
dem Rydzem-Śmigłym i Józefem Beckiem i przedstawił napiętą sytuację 
polityczną na Zachodzie. Od listopada 1937 roku był słuchaczem dwu-
semestralnych wykładów z zakresu geodezji, inżynierii kultury i bota-
niki na Uniwersytecie Wrocławskim. W tym czasie rozpoczął współpra-
cę z prof. Zunkerem, w celu przygotowania pracy doktorskiej na temat: 
„Górna warstwa gruntu i  retencja wody oraz ich związek z  przepusz-
czalnością i  innymi fizycznymi właściwościami gleby”. Obrona pra-
cy doktorskiej miała miejsce 26 maja 1939 roku. W czasie wojny rodzi-
na Piotrowskich była zaangażowana w działalność konspiracyjną (brat 
Bogdan był weterynarzem, udzielał pomocy medycznej konspiracyjnym 
działaczom, brat Jan był oficerem w  wojsku, zaangażowanym, podob-
nie jak Andrzej, w  działalność konspiracyjną). Według relacji rodzin-
nych Andrzej współpracował z Stanisławem Zelentem w konspiracji nie-
podległościowej. W warszawskim mieszkaniu Andrzej i Jan Piotrowscy 
przygotowywali ulotki konspiracyjne, było to też miejsce spotkań orga-
nizacji podziemnej. Andrzej Piotrowski został aresztowany przez Gesta-
po w swoim mieszkaniu podczas nieobecności brata, który wyszedł do 
sklepu. Następnie został przywieziony do więzienia na Pawiaku224. Będąc 
więźniem Pawiaka, przechodził ciężkie przesłuchania, podczas których 
był torturowany. Pełniąc funkcję pisarza VI Oddziału, bardzo pomagał 
siatce łączności225. W zachowanej korespondencji do rodziny prosił o jak 
najszybsze przesłanie lekarstw na wzmocnienie oraz ciepłego ubrania. 
W czasie pobytu w więzieniu na Pawiaku ulepił z gliny i chleba główkę 
swojego 2-letniego syna Rafała. 2 marca 1942 roku na godziny popołu-
dniowe planowano akcję uwolnienia Andrzeja Piotrowskiego226. Jednak 

224. Informacje i  materiały przekazane przez rodzinę Piotrowskich – syna, 
Rafała Piotrowskiego (życiorys, paszport, dokumenty z  Politechniki Wrocław-
skiej, korespondencja z okresu pobytu na Pawiaku – listy żony do Andrzeja, kart-
ki Andrzeja do żony Krystyny i rodziny).

225. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Piotrowski 
Andrzej; Z. Śliwicki, Meldunek z Pawiaka, Warszawa 1974, s. 271.

226. Kartki wysłane do Marii Piotrowskiej, kuzynki i Krystyny Piotrowskiej, 
żony. Informacje przekazane przez syna – Rafała Piotrowskiego.
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tego dnia wraz innymi więźniami został on wywieziony z  Warszawy 
i rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince (na terenie 
zw. Miejscem Straceń). 

Pliszka Józef – urodził się około 1883  roku, pochodził z miejscowości 
Kowiesy. Był członkiem ruchu oporu. Został aresztowany 29  czerwca 
1943 roku i trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 22 listo-
pada 1943  roku w  wieku 60 lat. Przyczyną śmierci było wycieńczenie, 
głód i epidemia tyfusu227.

Postek Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 14 grud-
nia 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci było wycieńczenie cięż-
ką pracą, głód i epidemia tyfusu panująca w obozie228. 

Poznański Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
15 grudnia 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu, głodu i epide-
mii tyfusu229.

Przyborowski Stanisław – urodził się w  Dębem koło Kosowa Lackie-
go. Mieszkał z żoną Aleksandrą w Wólce Okrąglik. Pracował jako ma-
szynista parowozu na kolei w Małkini. W czasie wojny uciekł z pracy, 
ponieważ nie chciał brać udziału w wysyłaniu transportów z ludnością 
żydowską do Obozu Zagłady Treblinka II. W obawie przed Niemcami 
ukrywał się u swojego szwagra, Stanisława Wójcika, w Wólce Okrąglik. 
Został aresztowany podczas posiłku w rodzinnym domu. Następnie tra-
fił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I, gdzie zmarł z wycieńczenia or-
ganizmu. Rodzina bezskutecznie czyniła starania o  odzyskanie ciała. 
Został pochowany w zbiorowej mogile w lesie230. 

Ratajczyk Stanisław – urodził się 18  listopada 1894 roku w Pogrzybo-
wie koło Ostrowa Wielkopolskiego, w  rodzinie chłopskiej. Był synem 

227. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44; 
MT, J.Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 63, (kopia maszynopisu).

228. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
229. Tamże. 
230. E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], 

s. 146, 193.
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Antoniego i  Marianny, z  d. Śmigiel. Ożenił się z  Marianną z  Pietrza-
ków. W  1911  roku wyjechał do Duisburga, gdzie pracował w  fabryce. 
Na emigracji uczestniczył w  działalności Towarzystwa Gimnastyczne-
go „Sokół”, Towarzystwa Oświatowego oraz Zjednoczenia Zawodowe-
go Polskiego (Z.Z.P.). W latach 1920 – 1922 był mężem zaufania konsu-
la Polski w Essen, od 1918 roku członkiem Zjednoczenia Zawodowego 
Polskiego. Początkowo pełnił funkcję sekretarza Związku Robotników 
i  Rzemieślników Z.Z.P, później piastował stanowisko prezesa Zarządu 
Głównego Związku na całą Polskę. Należał do Narodowej Partii Robot-
niczej i Stronnictwa Pracy. 6 listopada 1938 roku został wybrany na po-
sła na Sejm V kadencji z okręgu nr 98 w Gnieźnie. Jako poseł aktywnie 
bronił interesów pracujących i  domagał się pomocy dla bezrobotnych. 
Był członkiem sejmowej Komisji Wojskowej. Na początku II wojny świa-
towej ukrywał się w Poznaniu. W 1940 roku przyjechał z  synem Mie-
czysławem do Warszawy, pracował w  Polskim Czerwonym Krzyżu. 
Brał czynny udział w  działalności konspiracyjnej Stronnictwa Pracy, 
m.in. pisząc do „Głosu Warszawy”, wchodził również w  skład Delega-
tury Rządu Londyńskiego. 19 stycznia 1942 roku, w związku z działal-
nością konspiracyjną, został aresztowany w  Warszawie wraz z  innymi 
działaczami Stronnictwa Pracy. Był więziony na Pawiaku i w siedzibie 
Gestapo przy al. Szucha. Bardzo ciężko znosił pobyt w więzieniu na Pa-
wiaku. 2 marca 1942 roku wraz z innymi osadzonymi został wywiezio-
ny z Warszawy i rozstrzelany podczas masowej egzekucji około godz. 19 
w Treblince (na terenie zw. Miejscem Straceń). Jego syn Mieczysław, też 
więzień Pawiaka, został zamordowany przez Niemców, córka Janina by-
ła członkiem Wojskowej Służby Kobiet Armii Krajowej oraz uczestni-
kiem powstania warszawskiego w 1944 roku231. 

231. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Ratajczyk 
Stanisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Internetowy Polski Słow-
nik Biograficzny-https://ipsb.nina.gov.pl/a/biografia/stanisław-ratajczyk (dostęp 
01.07.2020); Biblioteka Sejmowa w  Warszawie (skrót BSwW); List córki Janiny 
Pawlak, z d. Ratajczyk; Odpis skróconego aktu zgonu; Świadectwo ślubu; „Prze-
krój” Miesięcznik poświęcony sprawom polski, rocznik 2, nr 1 (5) ze  stycznia 
1939, s. 104; Skład Osobowy Sejmu Rzeczpospolitej Polski oraz Komisji Sejmowych, 
Warszawa 1938, s.  27, 70; Zaświadczenie wystawione przez Stronnictwo Pracy, 
Bestätigung z 22 lipca 1942 r.
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Romaniuk Franciszek – urodził się około 1885 roku, mieszkaniec Sabni. 
Został aresztowany 10 czerwca 1943 roku podczas obławy na mieszkań-
ców Sabni, którą zorganizowali Niemcy. Pretekstem do przeprowadze-
nia łapanki było nieterminowe przekazanie kontyngentów nałożonych 
przez władze okupacyjne. Trafił do Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka  I, gdzie zmarł z  powodu wycieńczenia organizmu pracą ponad siły 
i niedożywienia232.

Romański Józef – urodził się około 1906 roku, mieszkaniec Rogowa. Zo-
stał aresztowany 9 czerwca 1943 roku podczas obławy na mieszkańców 
Rogowa. Wśród pretekstów dokonania łapanki są wymieniane m.in.: re-
presje za zniszczenie baraku przy lotnisku w okolicy Rogowa, napad na 
Ukraińca, będącego na służbie niemieckiej w okolicy lotniska, próbę za-
machu na starostę sokołowskiego – Gramssa lub nieterminowe dostar-
czenie kontyngentów oraz pozyskanie więźniów do pracy w  obozie233. 
Jako więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I pracował w żwirowni, 
gdzie został pobity za rozglądanie się podczas pracy234. Zmarł z powodu 
epidemii tyfusu, który panował w obozie.

Rosołowski Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
18 grudnia 1943 roku. Przyczyną śmierci było wycieńczenie organizmu, 
głód i epidemia tyfusu235.

Rybarczyk Piotr – urodził się około 1920  roku, mieszkaniec Rogowa. 
Został aresztowany 9  czerwca 1943  roku w  trakcie obławy na miesz-
kańców, zorganizowanej przez Niemców. Wymienianych jest kilka pre-
tekstów przeprowadzenia łapanki, m.in.: represje za zniszczenie bara-
ku przy lotnisku w  okolicy Rogowa, napad na Ukraińca, będącego na 

232. MT, Lista osób z Sabni wywiezionych do Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka I (przekazana przez Jerzego Tomczuka); MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny 
Światowej […], s. 8.

233. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73; 
MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 17 (kopia maszynopisu).

234. OKŚZpNP w Szczecinie, sygn. S 9/13/Zn, Protokół przesłuchania w cha-
rakterze świadka Tadeusza K. z dnia 20 grudnia 1967 r., t. IV, k. 672 – 675.

235. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
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służbie niemieckiej w okolicy lotniska, próbę zamachu na starostę soko-
łowskiego – Gramssa lub opóźnienia w dostarczeniu kontyngentów oraz 
pozyskanie więźniów do pracy w obozie236. Był więźniem Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka I. Piotr Rybarczyk zmarł z powodu epidemii tyfusu.

Ryciak Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 14 li-
stopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epidemii 
tyfusu237.

Rytel-Skorek Stanisław – mieszkaniec Rytel Święckich. Zajmował się 
rybołówstwem i gospodarstwem rolnym. Jesienią 1941 roku, za nieod-
danie w całości nałożonego kontynentu ziemniaków lub zboża, Niem-
cy aresztowali jego żonę Janinę. Po powrocie z pola, kiedy Stanisław do-
wiedział się o tym, ubłagał Niemców, żeby wzięto jego zamiast żony238. 
Według przekazów rodziny powiedział do niej: Ja jestem schorowany, nie 
dałbym rady wychować dzieci, gdyby tobie się coś stało. Ja pójdę do obozu. 
Ty zajmij się dziećmi 239. Ciężko pracował w żwirowni. Zmarł 8 grudnia 
1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu240.

Rzepecki Tadeusz – więzień Pawiaka, który 2 marca 1942 roku został 
wywieziony z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egze-
kucji około godz. 19 w Treblince241 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

236. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73; 
MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s. 18, (kopia maszynopisu).

237. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
238. E. Kopówka, P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], 

s. 29 – 30; Relacja Aliny Rytel z Rytel Święckich (wnuczki Janiny i Stanisława Ry-
tel-Skorek), [w:]  ks.  P.  Rytel-Andrianik, Sanktuarium i  parafia Trójcy Przenaj-
świętszej i św. Anny w Prostyni, Drohiczyn – Rzym – Oxford 2011, s. 735.

239. Ks.  P Rytel-Andrianik, Sanktuarium i  parafia Trójcy Przenajświętszej 
i św. Anny w Prostyni, Drohiczyn – Rzym – Oxford 2011, s. 735.

240. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
241. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Rzepecki 

Tadeusz, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Sajna Józef – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku wywieziony z War-
szawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 
w Treblince242 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Saks Józef – urodził się 14 kwietnia 1910  roku, mieszkaniec wsi Dębe 
Małe, gmina Jadów. Został aresztowany w  związku z  akcją sabotażo-
wą na pociąg z amunicją. Trafił wraz z innymi mieszkańcami jako za-
kładnik do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Będąc więźniem, praco-
wał w żwirowni. Zachowały się listy-grypsy wysyłane z obozu do żony 
Janiny, w  których pisał m.in.: straszny głód, a  do roboty pędzą, strasz-
nie biją…243. W tej samej korespondencji, z 8 sierpnia [prawdopodobnie 
1943 roku], prosił o paczkę z bochenkiem chleba i pieniędzmi. Według 
aktu zgonu, wystawionego przez lekarza obozowego Miechowskie-
go, zmarł 28 września 1943 roku. Przyczyną zgonu była niewydolność 
serca244.

Samoraj Mieczysław – urodził się w 1915 roku, pochodził z Żyrardowa. 
Więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Nie udało się ustalić oko-
liczności aresztowania. Zmarł 9  grudnia 1943  roku, w  wieku 28 lat245. 
Powodem śmierci było wycieńczenie organizmu, głód i epidemia tyfusu 
panująca w obozie. Matka Mieczysława przekazywała mu paczki żyw-
nościowe za pośrednictwem jednego z okolicznych rolników, który był 
zmuszony do pracy w obozie. To ten człowiek poinformował ją o śmier-
ci Mieczysława246. 

242. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Sajna Józef, 
R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, War-
szawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygodnika 
z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

243. List-gryps z dn. 8  sierpnia wysłany przez Józefa Saksa do żony Janiny. 
Korespondencja udostępniona przez Henrykę Żabik (wnuczkę Józefa).

244. Akt zgonu, udostępniony przez Henrykę Żabik. Informacje pochodzą od 
rodziny Józefa Saksa. 

245. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
246. Informacje od Tadeusza Kiryluka, przekazane dn. 9.04.2020 r., podczas 

rozmowy telefonicznej.
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Samsel – okupanci rozstrzelali z tej rodziny pięć osób. Wśród nich by-
li: Stefania – matka, urodzona około 1898 roku; Zofia – córka, urodzo-
na około 1924 roku; Stanisław – syn, urodzony około 1918 roku; Mie-
czysław – syn, urodzony około 1920 roku, żonaty, oraz Wacława – żona 
Mieczysława, urodzona około 1922 roku, w zawansowanej ciąży. Pocho-
dzili z miejscowości Grądy. 8 września 1942 roku wszyscy razem zosta-
li aresztowani wraz z grupą innych mieszkańców wsi i tego samego dnia 
rozstrzelani247. Świadek, Bronisława Jakubik z  Grądów, tak wspomina 
aresztowanie rodziny Samsel: Naprawdę do końca życia nie zapomnę wi-
doku tych pięciorga z rękoma podniesionymi do góry i chłostanymi do bó-
lu przez żołnierzy z  obozu (…) Wszyscy zginęli248. Wnuczka Marta Da-
niszewska przekazała następującą informację, którą otrzymała rodzina: 
Babcia brała za kolana Ukraińca i prosiła, żeby pomodlić się nad dołem, 
a Ukrainiec pozwolił jej się pomodlić i zaczął zabijać, najpierw Zosię, póź-
niej Stasia, później Mietka i pozostałych249.

Sarna Aleksander – urodził się około 1898 roku, był synem Władysławy 
i Jana. Mieszkał na kolonii Dąbrówka (dziś kol. Stelągi), gmina Sterdyń. 
Został aresztowany na początku listopada 1943 roku za posiadanie tucz-
ników bez zezwolenia władz okupacyjnych. Trafił do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I, gdzie pracował w żwirowni. Kiedy zachorował, prze-
bywał w  barku przeznaczonym do kwarantanny. Pod koniec 1943  lub 
na początku 1944 roku zmarł na dyzenterię (nazywaną też czerwonką), 
tj. ostrą chorobę zakaźną jelit250.

Sosinowski Jan – urodził się około 1882  roku, mieszkaniec Broszko-
wa, gmina Kotuń. Został aresztowany wraz z  innymi podczas obławy 

247. MT, Wykaz strat osobowych gminy Prostyń w  latach 1939 – 1944, s.  3, 
(rękopis).

248. Relacja Bronisławy Jakubik (z d. Dłuskiej), [w:] E. Kopówka, ks. P. Rytel-
-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], s. 415.

249. Informacje przekazane przez Martę Deniszewską – wnuczkę Stefanii 
Samsel, dn. 17.07.2019 r. 

250. MT, Relacja Józefa Łacha z  dn. 18  marca 1991  r.; MT, J. Maleszewski, 
Ofiary II Wojny Światowej […], s. 31, (kopia maszynopisu); Informacje przekazane 
przez Mariana Sarnę, syna Aleksandra Sarny, w 2020 r.
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na mieszkańców Broszkowa, którą zorganizowali Niemcy. Wymieniane 
są dwa preteksty dokonania łapanki: odwet za akcję zbrojną podziemia 
na kolei lub nieterminowe oddanie kontyngentu jesienią 1943 roku. Na-
stępnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł z powodu wy-
cieńczenia organizmu251.

Sosinowski Józef – mieszkaniec Broszkowa, gmina Kotuń. Został aresz-
towany podczas obławy na mieszkańców Broszkowa Wymieniane są 
dwa preteksty zorganizowania łapanki: odwet za akcję zbrojną podzie-
mia na kolei, dokonaną w  okolicy, lub nieterminowe oddanie kontyn-
gentu jesienią 1943 roku. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Tre-
blinka I. Zmarł z powodu pracy ponad siły i głodu252.

Sosinowski Stanisław – mieszkaniec Broszkowa, gmina Kotuń. Został 
aresztowany wraz z innymi mieszkańcami podczas łapanki zorganizo-
wanej przez Niemców. Wymieniane są dwa preteksty dokonania obła-
wy: odwet za akcję zbrojną podziemia, dokonaną w okolicy na kolei lub 
nieterminowe oddanie kontyngentu jesienią 1943 roku. Zmarł 19 listo-
pada 1943 roku na skutek wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu253. 

Saszczuk Michał – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku wywieziony 
z  Warszawy i  tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince254 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

251. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, opracowana przez Henryka 
Marciszewskiego, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z Urzędem Gminy 
Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.

252. Tamże.
253. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, opracowana przez Henryka 

Marciszewskiego, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z Urzędem Gminy 
Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.; IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie 
Treblynka […], s. 43. 

254. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Saszczuk 
Michał; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Siekierski Mieczysław – mieszkaniec Żyrardowa. Był więźniem Karne-
go Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 28 listopada 1943 roku. Przyczyną 
śmierci było wycieńczenie organizmu, głód i epidemia tyfusu panująca 
w obozie255. 

Siekierzyński Feliks – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
19  listopada 1943  roku. Zgon nastąpił z powodu wycieńczenia organi-
zmu ciężką pracą, głodu i epidemii tyfusu, która wybuchła w obozie256. 

Siekierzyński Julian – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
30 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu ciężką pracą, 
głodu i epidemii tyfusu257.

Sienkiewicz Marian – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
1  grudnia 1943  roku na skutek epidemii tyfusu, wycieńczenia organi-
zmu pracą ponad siły i głodu panującego w obozie258. 

Siłka Władysław – pochodził z  Rytel Święckich. Został aresztowany 
w 1943 roku, kiedy podawał po kryjomu jedzenie swojej matce Albinie, 
która przebywała w  Karnym Obozie Pracy Treblinka  I. Matka została 
uwolniona, a Władysława zatrzymano. Zginął w obozie259.

Skibiński Leon – urodził się w  1902  roku. Więzień Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka  I. Zmarł 25  października 1943  roku, w  wieku 
41 lat260. Nie udało się ustalić okoliczności aresztowania i innych danych 
biograficznych.

255. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
256. Tamże, s. 43. 
257. Tamże, s. 44. 
258. Tamże. 
259. E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], 

s.  30, MT, J.  Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s.  62 (kopia 
maszynopisu).

260. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135.
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Smętkowski Aleksander – oficer Wojska Polskiego w stopniu kapitana. 
Służył w Legii Cudzoziemskiej. Przed wojną organizował młodzież i pro-
wadził z nią ćwiczenia w ramach przysposobienia wojskowego. W cza-
sie II wojny światowej był komendantem Armii Krajowej Obwód Soko-
łów Podlaski. Został aresztowany podczas podróży koleją z Warszawy. 
Niemcy w pociągu znaleźli paczkę z prasą konspiracyjną i wybrali dzie-
sięciu mężczyzn do rozstrzelania. Smętkowski, dla ratowania aresztowa-
nych, powiedział, że jest właścicielem paczki, wtedy Niemcy zwolnili za-
kładników. Smętkowski został przewieziony do więzienia na Pawiaku. 
Przebywał w celi razem z Janem Piekarniakiem. Był przekonany, że zo-
stanie uwolniony. 2 marca 1942 roku wywieziony z Warszawy i tego sa-
mego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince261 
(na terenie zw. Miejscem Straceń).

Sobczak Władysław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
17 grudnia 1943 roku na skutek epidemii tyfusu, wycieńczenia organi-
zmu i głodu262. 

Solko Franciszek – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
19  grudnia 1943  roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci był tyfus, wy-
cieńczenie organizmu i głód panujący w obozie263. 

Sparaga Henryk – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
27 listopada 1943 roku z powodu wyniszczenia organizmu, głodu i epi-
demii tyfusu264. 

Sroczyński Teodor – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku wywieziony 

261. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Smętkowski 
Aleksander, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; 
MWP, Relacja Jana Piekarnika; W. Piekarski, Obwód Armii Krajowej Sokołów 
Podlaski 1939 „Sęp”, „Proso” 1944, Warszawa 1991, s. 171.

262. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
263. Tamże. 
264. Tamże, s. 44. 
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z  Warszawy i  tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince265 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Stańczuk Stanisław – urodził się około 1907  roku. Więzień Karnego 
Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł na tyfus 19 grudnia 1943 roku. W chwi-
li zgonu miał 36 lat266. 

Stasiuk Aleksander – urodził się około 1898 roku, mieszkaniec wsi Ro-
gów. Przed wojną pracował w Niemczech, znał dobrze język niemiecki. 
Został aresztowany 9 czerwca 1943 roku podczas obławy na mieszkań-
ców Rogowa zorganizowanej przez Niemców. Wymienia się kilka pre-
tekstów tej łapanki, m.in.: represje za próbę zamachu na starostę soko-
łowskiego – Gramssa, za opóźnienia w dostarczeniu kontyngentów oraz 
pozyskanie więźniów do pracy w  obozie. Jako więzień Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka  I wykonywał pracę w żwirowni. Został posądzony 
o kradzież i pobity przez Niemca, wkrótce potem zmarł267.

Stempniewski Jan – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
24 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epi-
demii tyfusu panującej w obozie268. 

Sterniczak Aleksander – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 20 listopada 1943 roku. Wycieńczenie ciężką pracą, głód i epide-
mia tyfusu były powodem zgonu269.

265. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Sroczyński 
Teodor, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

266. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s.  135; IPN, 
OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 46. 

267. AMT, Relacja Aliny Jaszczuk, sygn. 3/57, s. 30; E. Kopówka, Karny Obóz 
Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 98; Informacje przekazane przez 
Alinę Jaszczuk w 2019 r. 

268. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
269. Tamże, s. 43. 
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Stodulski Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
12 grudnia 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną zgonu było wyniszczenie 
organizmu ciężką pracą, głód i epidemia tyfusu270.

Stolarski Wacław – urodził się 19  kwietnia 1885  roku w  Żyrardowie, 
syn Konstantego i Marianny Stolarskich. Z zawodu tokarz. Wraz z sy-
nem Zdzisławem był zaangażowany w działalność Armii Krajowej (AK). 
W  związku z  tą działalnością został aresztowany w  Grodzisku Mazo-
wieckim. Ostatnią osobą z rodziny, która widziała Wacława, zanim trafił 
do Karnego Obozu Pracy Treblinka I, była jego wnuczka. Tak zapamię-
tała moment tuż przed aresztowaniem: Pamiętam taką scenę, że pozwo-
lono mi – jako dziecku – wejść do pomieszczenia, małej klitki, w której 
się wówczas znajdował. Pamiętam też, że on wtedy bardzo płakał, ucało-
wał mnie i zaraz potem zostałam stamtąd wyprowadzona (…). Pamiętam 
też, że w tym pomieszczeniu, gdzie był dziadek, coś porozwalanego leża-
ło na betonie, który był podłogą271. Według aktu zgonu, wystawionego 
przez lekarza obozowego, Wacław zmarł 18 listopada 1943 roku na „atak 
serca”, natomiast z listy sporządzonej przez Lucjana Puchałę wynika, że 
zmarł 19 listopada 1943 roku na skutek tyfusu, wycieńczenia organizmu 
i głodu272. 

Swed Bolesław – mieszkaniec Warszawy – Ursusa. Był więźniem Kar-
nego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 27 listopada 1943 roku. Powodem 
śmierci był tyfus, wycieńczenie organizmu i głód panujący w obozie273. 

Swęcki Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 27 li-
stopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci było wycieńczenie, 
głód i epidemia tyfusu274.

270. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
271. AMT, Relacja dotycząca Wacława Stolarskiego, sygn. 3/44, s. 2 – 17.
272. AMT, Relacja dotycząca Wacława Stolarskiego, sygn. 3/44, s. 2 – 17; IPN, 

OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43; Akt zgonu 
pochodzi z archiwum rodzinnego Macieja Nietrzebki. 

273. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
274. Tamże. 
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Szczęsny Ryszard – urodził się w 1901  roku. Był członkiem organiza-
cji Związek Walki Zbrojnej (ZWZ). Został aresztowany w  1942  roku 
i przywieziony do więzienia na Pawiaku. 2 marca 1942 roku wywiezio-
ny z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince275 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Szewczyk Kazimierz – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
24 listopada 1943 roku. Przyczyną śmierci było wycieńczenie, głód i epi-
demia tyfusu panująca w obozie276. 

Szmidt Kowalski Lucjan – urodził się 26 września 1899 roku w Warsza-
wie, gdzie też mieszkał. Był więźniem Pawiaka. 2 marca 1942 roku został 
wywieziony z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas egze-
kucji około godz. 19 w Treblince277 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Szpakowski Edward – urodził się 12 lipca 1880 roku w Tibilisi, syn An-
toniego i Władysławy Szpakowskich. Studiował prawo i matematykę na 
Uniwersytecie w Petersburgu. W listopadzie 1918 roku wstąpił do Woj-
ska Polskiego i wszedł w skład komisji ds. organizacji i działania Straży 
Granicznej. Uczestniczył w przygotowaniu ustawy o Orderze Virtuti Mi-
litari. W drugiej połowie 1920 roku objął kierownictwo Biura Prezydial-
nego Ministerstwa Spraw Wojskowych i  został mianowany generałem 
brygady. 31  sierpnia 1929  roku przeszedł w  stan spoczynku. W  latach 
trzydziestych kierował Wydziałem Wojskowym w  Zarządzie Miej-
skim Warszawy oraz był prezesem miejscowego oddziału Ligi Morskiej 
i Kolonialnej. W czasie okupacji niemieckiej pracował w Radzie Głów-
nej Opiekuńczej w  Warszawie. Od  stycznia 1940  roku był członkiem 

275. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Szczęsny 
Ryszard; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 91 – 92; Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

276. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
277. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Szmidt Ko-

walski Lucjan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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organizacji konspiracyjnej Związek Walki Zbrojnej (ZWZ). 21 kwietnia 
1941 roku, podczas obławy w Otwocku, został aresztowany i osadzony 
w więzieniu na Pawiaku. 2 marca 1942  roku wywieziony i  tego same-
go dnia rozstrzelany w zbiorowej egzekucji około godz. 19 w Treblince 
(na terenie zw. Miejscem Straceń). Edward Szpakowski był odznaczony, 
m.in. Orderem Odrodzenia Polski oraz Orderem Papieskim278.

Szulc Józef – urodził się w 1882 roku, mieszkaniec Broszkowa, gmina 
Kotuń. Został aresztowany wraz z innymi mieszkańcami podczas obła-
wy na mieszkańców Broszkowa, zorganizowanej przez Niemców. Wy-
mieniane były dwa preteksty dokonania łapanki: odwet za akcję zbrojną 
podziemia na kolei, przeprowadzoną w okolicy, lub nieterminowe odda-
nie kontyngentu jesienią 1943 roku. Następnie trafił do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I. Zmarł z powodu wycieńczenia organizmu279.

Szum Antoni – urodził się około 1902 roku, mieszkaniec Rogowa. Zo-
stał aresztowany 9 czerwca 1943 roku podczas obławy na mieszkańców 
Rogowa, którą przeprowadzili Niemcy. Jest wymienianych kilka powo-
dów zorganizowania łapanki, m.in.: represje za nieterminowe dostar-
czanie kontyngentów oraz pozyskanie więźniów do pracy w  obozie280. 
Zmarł z powodu epidemii tyfusu.

Szwarc Henryk – więzień Pawiaka. Działał w  konspiracji, gdzie zaj-
mował się rozpowszechnianiem ulotek. 2  marca 1942  roku został 

278. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Szpa-
kowski Edward; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
W. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa kon-
spiracyjnego tygodnika z  listą ofiar egzekucji z  2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, 
dz. cyt.; https://www.ipsb.nina.gov.pl/a/biografia/edward-mikolaj-szpakowski 
(dostęp 29.06.2020).

279. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, opracowana przez Henryka 
Marciszewskiego, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z Urzędem Gminy 
Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.

280. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 98; 
MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny światowej […], s. 18, (kopia maszynopisu).
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wywieziony z Warszawy z innymi współwięźniami i tego samego dnia 
rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince281 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń). 

Szymczak Ryszard – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
21 listopada 1943 roku. Powodem śmierci było wycieńczenie, głód i epi-
demia tyfusu282.

Szymczak Włodzimierz – mieszkaniec Żyrardowa283. Zmarł z powodu 
wycieńczenia organizmu ciężką pracą lub został rozstrzelany. Więcej in-
formacji biograficznych nie udało się ustalić.

Świdlicki Wojciech – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku został wy-
wieziony wraz z innymi i tego samego dnia rozstrzelany podczas egze-
kucji około godz. 19 w Treblince284 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Świętochowski Adam – członek Kadry Polski Niepodległej285. Został 
aresztowany 16  listopada 1941  roku w  domu przy Koszykowej 7 wraz 
z  Henrykiem Tomaszewskim oraz innymi działaczami podziemia. 
2  marca 1942  roku wywieziony z  Warszawy wraz ze współwięźniami. 

281. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Szwarc 
Henryk, Smakowski Roman; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], 
s. 205 – 206; Występuje rozbieżność w nazwisku – zamiast Henryk Szwarc, poja-
wia się Henryk Szynre w  publikacji W. Bartoszewskiego, Warszawski pierścień 
śmierci 1939 – 1944, Warszawa 1967, s. 93 – 94.

282. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
283. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135.
284. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Świdlicki 

Wojciech; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

285. Kadra Polski Niepodległej  (KPN) – organizacja konspiracyjna o  cha-
rakterze wojskowym, działająca w okresie II wojny światowej. Swoją działalność 
prowadziła, m.in. na terenie Warszawy, Podlasia. Zajmowała się głównie akcjami 
sabotażowymi.
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Tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Tre-
blince286 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Telakowski Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
27 listopada 1943 roku. Przyczyną zgonu było wycieńczenie organizmu 
pracą ponad siły, głód i epidemia tyfusu287. 

Telakowski Marian – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
12 listopada 1943 roku. Powodem zgonu było wycieńczenie, głód i epi-
demia tyfusu288. 

Tomalak Jan – aresztowany i  przywieziony do więzienia na Pawiaku 
19 stycznia 1942 roku. W tym dniu Gestapo aresztowało wielu działaczy 
konspiracyjnego Stronnictwa Pracy. 2 marca 1942 roku został wywiezio-
ny wraz z innymi współwięźniami i rozstrzelany podczas egzekucji oko-
ło godz. 19 w Treblince289 (na terenie zw. Miejscem Straceń). 

Tomaszewski Ryszard – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 16 listopada 1943 roku. Główną przyczyną śmierci było wynisz-
czenie organizmu ciężką pracą, głód i epidemia tyfusu290. 

Tomczewski Jan – urodził się 17 grudnia 1906 roku, mieszkaniec Kor-
czewa. W 1943 roku został aresztowany wraz z innymi rolnikami za nie-
terminowe wywiązanie się z  wyznaczonych kontyngentów, które na-
łożyły władze okupacyjne. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy 

286. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Świętochow-
ski Adam; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjne-
go tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

287. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
288. Tamże, s. 43. 
289. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Tomalak 

Jan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, 
Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego tygo-
dnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

290. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
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Treblinka I. Zmarł 12 lub 31 grudnia 1943 roku z przepracowania, wy-
cieńczenia i głodu291.

Tomczuk Józef – urodził się około 1905 roku, mieszkaniec Rogowa. Zo-
stał aresztowany 9 czerwca 1943 roku w trakcie obławy na mieszkańców 
tej miejscowości, którą zorganizowali Niemcy. Jest wymienianych kil-
ka powodów zorganizowania obławy, m.in.: represje za zniszczenie ba-
raku przy lotnisku w okolicy, atak na Ukraińca będącego na służbie nie-
mieckiej w okolicy lotniska, próbę zamachu na starostę sokołowskiego 
– Gramssa lub nieterminowe dostarczanie kontyngentów oraz pozyska-
nie nowych więźniów do pracy w obozie292. Będąc więźniem obozu pra-
cował w żwirowni, gdzie został dotkliwie pobity za brak siły do pracy293. 
Zmarł w obozie na skutek wyniszczenia organizmu ciężką pracą, niedo-
żywieniem i panującymi chorobami.

Trojanek Franciszek – mieszkaniec Broszkowa, gmina Kotuń. Został 
aresztowany podczas łapanki zorganizowanej przez Niemców. Wymie-
niane są dwa powody dokonania obławy na mieszkańców Broszkowa. 
Pierwszy to odwet za akcję zbrojną podziemia, przeprowadzoną na kolei 
w okolicy. Drugi – nieterminowe oddanie kontyngentu jesienią 1943 ro-
ku. Został przewieziony do Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
19 listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci było wycieńcze-
nie organizmu, niedożywienie i epidemia tyfusu294.

291. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s.  135; A. Busz-
ko, Ziemia Korczewska, Korczew 1997, s.  36; Z. Florysiak, Korczew lat okupa-
cji niemieckiej […], s. 54 – 55; Informacje przekazane z Urzędu Stanu Cywilnego 
w  Korczewie do Muzeum Walki i  Męczeństwa w  Treblince (obecnie Muzeum 
Treblinka). Są rozbieżności w dziennej dacie zgonu. Według Zbigniewa Florysia-
ka zgon nastąpił 12.12.1943 r., w dokumentacji Urzędu Stanu Cywilnego w Kor-
czewie datowany jest na 31.12.1943 r.

292. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 
98; MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny światowej […], s. 17, (kopia maszynopisu).

293. OKŚZpNP w Szczecinie, sygn. S 9/13/Zn, Protokół przesłuchania w charak-
terze świadka Tadeusza K. z dnia 20 grudnia 1967 r., t. IV, k. 672 – 675.

294. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w  Obozie Treblynka […], 
s. 43; AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, sygn. 3/31, s. 1; Korespondencja 
e-mailowa z Urzędem Gminy Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.
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Trojanek Władysław – mieszkaniec Broszkowa, gmina Kotuń. Został 
aresztowany podczas obławy na mieszkańców Broszkowa zorganizo-
wanej przez Niemców. Wymieniane są dwa preteksty dokonania łapan-
ki: odwet za akcję zbrojną podziemia na kolei w okolicy lub nietermino-
we oddanie kontyngentu jesienią 1943 roku. Następnie trafił do Karnego 
Obozu Pracy Treblinka I, gdzie zmarł. Wyczerpanie organizmu ciężką 
pracą i niedożywienie były przyczyną śmierci295.

Trzciński Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
17  listopada 1943 roku z powodu tyfusu, głodu i wycieńczenia organi-
zmu pracą ponad siły296. 

Trzeciak Stefan – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku został wywie-
ziony wraz z  innymi więźniami i  tego samego dnia rozstrzelany pod-
czas egzekucji około godz.  19 w  Treblince297 (na terenie zw.  Miejscem 
Straceń). 

Urban Bolesław – urodził się 23 stycznia 1897 roku, mieszkaniec Kor-
czewa. W  1943  roku został aresztowany wraz z  innymi rolnikami za 
nieterminowe wywiązanie się z  wyznaczonych kontyngentów, nało-
żonych przez władze okupacyjne. Następnie trafił do Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka  I, gdzie zmarł 18 lub 19  listopada 1943  roku. Bez-
pośrednią przyczyną zgonu było wycieńczenie organizmu ciężką pracą 
i niedożywienie298.

295. AMT, Relacja dotycząca osób z Broszkowa, sygn. 3/31, s. 1; Koresponden-
cja e-mailowa z Urzędem Gminy Kotuń, z dn. 29.05.2020 r.

296. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
297. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Trzeciak 

Stefan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

298. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43; 
A. Buszko, Ziemia Korczewska, Korczew 1997, s. 36; Z. Florysiak, Korczew lat oku-
pacji niemieckiej […], s. 54 – 55; Informacje przekazane z Urzędu Stanu Cywilne-
go w Korczewie do Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince (obecnie Muzeum 
Treblinka). Są rozbieżności w  dziennej dacie zgonu. Według Lucjana Puchały 
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Urban Franciszek – mieszkaniec Korczewa. W 1943 roku został aresz-
towany wraz z innymi rolnikami za nieterminowe wywiązanie się z wy-
znaczonych kontyngentów, które nałożyły władze okupacyjne. Przywie-
ziony w drugiej połowie 1943 roku do Karnego Obozu Pracy Treblinka I. 
Zmarł 3 grudnia 1943 roku z powodu wyniszczającej pracy ponad siły 
i głodu panującego wśród więźniów299.

Wakuliński Bolesław – urodził się 10 września 1895 roku. Był stolarzem 
w Korczewie, często wykonywał prace rzemieślnicze w miejscowym pa-
łacu Ostrowskich. W 1943 roku został aresztowany wraz z bratem Janem 
oraz innymi mieszkańcami. Powodem zatrzymania było nietermino-
we wywiązanie się z  kontyngentu nałożonego przez władze okupacyj-
ne. Następnie trafił do Karnego Obozu Pracy Treblinka I, gdzie zmarł 
18 listopada 1943 roku. Według informacji przekazanych rodzinie przez 
Niemców przyczyną zgonu była „słabość serca”300. 

Walaszek Stefan – więzień Pawiaka. Znalazł się w  grupie osób wy-
wiezionych z  Warszawy i  rozstrzelanych podczas zbiorowej egzekucji 
2 marca 1942 roku około godz. 19 w Treblince301 (na terenie zw. Miej-
scem Straceń). 

zgon nastąpił 19.11.1943 r., w dokumentacji Urzędu Stanu Cywilnego w Korcze-
wie datowany jest na 18.11.1943 r.

299. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44; 
A. Buszko, Ziemia Korczewska, s. 36; Z. Florysiak, Korczew lat okupacji niemiec-
kiej […], s. 54 – 55; Wykaz mieszkańców gminy Korczew, którzy zostali wywiezie-
ni do Karnego Obozu Pracy Treblika I – przesłany przez Urząd Stanu Cywilnego 
do Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince (obecnie Muzeum Treblinka).

300. Informacje przekazane z  Urzędu Stanu Cywilnego w  Korczewie; 
E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], s. 48; 
Z. Florysiak, Korczew lat okupacji niemieckiej […], s.  40, 55; A. Buszko, Ziemia 
Korczewska, s. 36; MT, List Marii Słoma-Sadowskiej (wnuczki Bolesława Waku-
lińskiego) przesłany do Muzeum Treblinka dn. 23.02.2020 r. oraz korespondencja 
e-mailowa z 6.05.2020 r.

301. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Walaszek 
Stefan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.
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Walczak Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
9 grudnia 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu, niedożywienia 
i epidemii tyfusu302. 

Walesiak Stefan – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku wywieziony 
z Warszawy wraz z innymi więźniami i tego samego dnia rozstrzelany 
około godz. 19 w Treblince303 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Wasilewski Piotr – urodził się 29 czerwca 1903 roku, syn Adama i Ma-
rii, oficer Wojska Polskiego w  stopniu kapitana. Był członkiem Armii 
Krajowej (AK). Aresztowany 16 listopada 1941 roku w trakcie zebrania 
konspiracyjnego w  Warszawie przy ul. Gorzkowskiej 7, w  mieszkaniu 
Edmunda Świętochowskiego. Będąc więźniem Pawiaka, był wielokrot-
nie przesłuchiwany. 2 marca 1942 roku został wywieziony z Warszawy 
wraz ze współwięźniami i  tego samego dnia rozstrzelany podczas eg-
zekucji około godz. 19 w Treblince304 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Waszczuk Franciszek – mieszkaniec gminy Korczew. Był więźniem 
Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zamordowany w 1943 roku na tere-
nie obozu305. 

Watuliński Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
19 listopada 1943 roku z powodu wycieńczenia organizmu, głodu i epi-
demii tyfusu, która szerzyła się wśród więźniów306. 

302. IPN, OKBZN Siedlce), Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
303. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Walesiak 

Stefan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

304. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Wasilewski 
Piotr, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 91 – 92, Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

305. Informacje przekazane z Urzędu Stanu Cywilnego w Korczewie.
306. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
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Wester Stanisław – aresztowany 19  stycznia 1942  roku. Osadzony 
w więzieniu na Pawiaku. 2 marca 1942 roku został wywieziony z War-
szawy i tego samego dnia rozstrzelany podczas zbiorowej egzekucji oko-
ło godz. 19 w Treblince307 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Wiącek Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
22  listopada 1943  roku. Bezpośrednią przyczyną zgonu był tyfus, wy-
cieńczenie organizmu i głód panujący w obozie308. 

Wieczorek Andrzej – urodził się 19 listopada 1896 roku w Częstocho-
wie. W okresie od 10 lutego 1917 roku do 31 października 1918 roku nale-
żał do Polskiej Organizacji Wojskowej (POW). Od 1 listopada 1918 roku 
pełnił służbę w  Wojsku Polskim. 19  marca 1921  roku został wachmi-
strzem siedleckiej Żandarmerii Wojskowej. Podczas okupacji niemiec-
kiej był kierownikiem Związku Czynu Zbrojnego w Siedlcach. Na prze-
łomie kwietnia i maja 1941 roku w wyniku denuncjacji ze strony kolegi 
konfidenta został aresztowany przez Gestapo. Początkowo osadzono go 
w siedleckim więzieniu. Jesienią 1941 roku został przewieziony do wię-
zienia na Pawiaku. 2 marca 1942 roku wysłał ostatnią kartkę do rodzi-
ny z informacją o wyjeździe do nieznanego miejsca. Tego samego dnia, 
około godz. 19 wraz innymi osadzonymi został rozstrzelany podczas eg-
zekucji w Treblince309 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Wielgus Jan – urodził się 22 października 1898 roku w Pijanowie, po-
wiat konecki. Mieszkał w  Warszawie przy ul. Żółkiewskiego. Według 
aktu zgonu, wystawionego przez lekarza obozowego Miechowskiego, 

307. MWP, Kartoteka Więźniów z lat 1939 – 1944, karta osobowa: Wester Sta-
nisław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszew-
ski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94; Karta tytułowa konspiracyjnego 
tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

308. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
309. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Wieczo-

rek Andrzej; R. Domańska, Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, 
Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego tygo-
dnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.; Informacje 
przekazane przez rodzinę – Annę Duńczyk – 9 lipca 2019 r. i 31 lipca 2020 r..
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zmarł 12 października 1943 roku. Jako przyczynę śmierci wpisano „nie-
wydolność serca” 310. 

Wierzbicki Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 19 listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci był tyfus 
oraz wycieńczenie organizmu i głód panujący w obozie311. 

Wierzchowski Tadeusz – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. 
Zmarł 11  grudnia 1943  roku z  powodu wycieńczenia organizmu pra-
cą ponad siły, niedożywienia i epidemii tyfusu, która wybuchła wśród 
więźniów na terenie obozu312. 

Winnicki Jan – 3 lutego 1942 roku przywieziony do więzienia na Pawia-
ku. Miesiąc później, 2 marca 1942 roku, wraz z innymi więźniami został 
wywieziony i  rozstrzelany podczas egzekucji w Treblince313 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń). 

Witecki Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 21 li-
stopada 1943  roku. Powodem śmierci było wycieńczenie organizmu, 
głód i epidemia tyfusu panująca w obozie314. 

Wojtalewski Władysław – urodził się w 1885 roku w Daniszewie koło 
Ostrołęki. Został dołączony do grupy osób aresztowanych za nietermi-
nowe przekazanie kontyngentów nałożonych przez władze okupacyjne. 
Trafił wraz z Janem Krukiem i Adamem Owczarkiem do Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka I z miejscowości Żabin koło Goworowa. Zmarł 20 li-
stopada 1941 roku, w wieku 58 lat. Zgon nastąpił na skutek wycieńczenia 

310. Polski Czerwony Krzyż, Akt zgonu wystawiony przez lekarza obozowe-
go, sygn. 7540, (kopia w posiadaniu Muzeum Treblinka). 

311. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
312. Tamże, s. 45. 
313. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Winnicki 

Jan; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bartoszewski, 
Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyjnego tygo-
dnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

314. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
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organizmu pracą ponad siły i  głodu panującego w  obozie. Informację 
o śmierci Władysława rodzinie przekazał Adam Owczarek, który wrócił 
z Karnego Obozu Pracy Treblinka I 315.

Wójcik Andrzej – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
18 listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci było wycieńcze-
nie organizmu, głód i epidemia tyfusu panująca w obozie316. 

Wójcik Tadeusz – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
18 listopada 1943 roku na skutek wycieńczenia organizmu, głodu i epi-
demii tyfusu317. 

Wrona Stanisław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
25 listopada 1943 roku. Wyniszczenie organizmu poprzez pracę ponad 
siły, niedożywienie i epidemia tyfusu spowodowały śmierć318.

Wróbel Antoni – mieszkaniec Szczeglacina. W  1943  roku aresztowa-
ny wraz z innymi rolnikami z powodu nieterminowego wywiązania się 
z  wyznaczonych kontyngentów, nałożonych przez władze okupacyjne. 
Zmarł 19 listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci była epi-
demia tyfusu319.

Wróbel Edward – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
5 grudnia 1943 roku z powodu wyniszczenia organizmu pracą ponad si-
ły, niedożywienia i epidemii tyfusu320. 

Wrzosek Franciszek – mieszkaniec powiatu węgrowskiego. Był więź-
niem Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 28 listopada 1943 roku. 

315. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135. Informacje 
przekazane telefonicznie przez Teresę Wojtalewską (synową Władysława), sier-
pień 2019 r. i 23 sierpnia 2020 r.

316. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
317. Tamże. 
318. Tamże, s. 44. 
319. Tamże, s. 43. 
320. Tamże, s. 44. 
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Przyczyną śmierci było wycieńczenie ciężką pracą, niedożywienie i epi-
demia tyfusu321. 

Zabłocki Władysław – więzień Pawiaka. 2 marca 1942 roku wywieziony 
z innymi osadzonymi z Warszawy i tego samego dnia rozstrzelany pod-
czas egzekucji około godz.  19 w  Treblince322 (na terenie zw.  Miejscem 
Straceń).

Zacharowicz Edward – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku wywie-
ziony z innymi osadzonymi z Warszawy i tego samego dnia rozstrzela-
ny podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince323 (na terenie zw. Miej-
scem Straceń). 

Zając Józef – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 18 listo-
pada 1943 roku. Wycieńczenie organizmu, niedożywienie i epidemia ty-
fusu spowodowały zgon324. 

Zajączkowski Adolf – inżynier chemii. Został aresztowany 19 stycznia 
1942  roku i  przywieziony do więzienia na Pawiaku. 2  marca 1942  ro-
ku wraz z  grupą współwięźniów wywieziony z  Warszawy i  tego dnia 
rozstrzelany podczas egzekucji około godz. 19 w Treblince325 (na terenie 
zw. Miejscem Straceń). 

321. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
322. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Zabłocki 

Władysław; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s. 205 – 206; W. Bar-
toszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspira-
cyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

323. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Zacha-
rowicz Edward; R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94; Karta tytułowa 
konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszew-
ski, dz. cyt.

324. IPN, OKBZN Siedlce), Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43.
325. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Zającz-

kowski Adolf, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; 
W.  Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci […], s.  93 – 94, Karta tytułowa 
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Zaleska Anna (Hania) – urodziła się 30 kwietnia 1930 roku w Drozdów-
ce, w powiecie mińskim. Następnie zamieszkała z rodzicami i rodzeń-
stwem w majątku ziemskim we wsi Bachorza koło Sokołowa Podlaskie-
go. Rodzina Hani była zaangażowana w działalność konspiracyjną, ich 
dom był miejscem spotkań członków organizacji podziemnej. W  lip-
cu 1944 roku dom Zaleskich został zajęty przez Niemców i zamieniony 
na kwatery dla żołnierzy powracających z frontu wschodniego. Pewnej 
nocy doszło do strzelaniny między działaczami konspiracyjnymi a nie-
mieckim patrolem, znajdującym się w  pobliżu domu. Hanię i  jej star-
szą siostrę Basię oskarżono o udział w konspiracji. Zostały aresztowane 
i przywiezione do więzienia w Sokołowie Podlaskim. Stamtąd skierowa-
no je do Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Na kilka dni przed likwi-
dacją obozu Hania powiedziała do swojej siostry znaczące słowa: Basiu! 
Ty wyjdziesz niedługo z  tego obozu, ale nie martw się i nie płacz, że ja 
tu zostanę na zawsze326. 1 sierpnia 1944 roku Niemcy zlikwidowali Kar-
ny Obóz Pracy Treblinka  I. Większość więźniów zwolniono, z  wyjąt-
kiem 19 osób, które zatrzymano pod pozorem uporządkowania terenu 
poobozowego. W grupie przeznaczonej do porządkowania baraków by-
ła Hania Zaleska. Basi nie pozwolono na pozostanie z młodszą siostrą. 
Po wykonaniu zadania wszyscy z pozostawionej w obozie grupy zosta-
li rozstrzelani. Historię Hani, po wielu latach, przekazała osobiście sio-
stra Barbara Bednarska, z d. Zaleska, podczas wrześniowych uroczysto-
ści w 2006 roku327. 

Zasiedka Władysław – urodził się w  1903  roku. Zamordowany 
w  1943  roku na terenie Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. W  chwili 
śmierci miał 43 lata328. 

konspiracyjnego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, 
dz. cyt.; L. Wanat, Za murami Pawiaka, Warszawa 1985, s. 181.

326. AMT, Relacja Barbary Bednarskiej, z d. Zaleskiej, sygn. 3/53, s. 22.
327. Słownik uczestniczek walki o  niepodległość Polski 1939 – 1945. Poległe 

i zmarłe w okresie okupacji niemieckiej, Warszawa 1988, s. 444; AMT, Relacja Bar-
bary Bednarskiej, z d. Zaleskiej, sygn. 3/53, s. 5 – 26.

328. E. Kopówka, Treblinka. Nigdy więcej, Treblinka 2002, s. 135; Informacje 
przekazane przez syna Władysława Zasiedki.
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Zawada Edward – więzień Pawiaka. 2  marca 1942  roku wywieziony 
z  Warszawy i  tego samego dnia rozstrzelany podczas egzekucji około 
godz. 19 w Treblince329 (na terenie zw. Miejscem Straceń).

Zawadzki Tadeusz – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 
24 listopada 1943 roku. Przyczyną zgonu było wyniszczenie organizmu 
pracą ponad siły, niedożywienie i epidemia tyfusu panująca w obozie330.

Zawistowski Jan – urodził się około 1879 roku, mieszkaniec Rytel Święc-
kich. Był więźniem Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Został areszto-
wany 29 czerwca 1943 roku z powodu stawiania oporu przy oddawaniu 
kontyngentu nałożonego przez władze okupacyjne331. Zmarł 9 grudnia 
1943 roku na skutek wycieńczenia, głodu i epidemii tyfusu, która roz-
przestrzeniła się w tym czasie na terenie obozu332.

Zawiślak Feliks – kolejarz z Warszawy, w chwili aresztowania był w po-
deszłym wieku. Więzień funkcyjny w Karnym Obozie Pracy Treblinka I. 
Do jego obowiązków należało przydzielanie więźniów do załadunku wa-
gonów i sprawdzanie stanu więźniów po wykonanej pracy w żwirowni. 
Zmarł 3 grudnia 1943 roku z powodu epidemii tyfusu333.

Zegier Edmund – urodził się około 1912 roku, mieszkaniec Rogowa. Zo-
stał aresztowany 9 czerwca 1943 roku podczas obławy zorganizowanej 
przez Niemców w tej miejscowości. Nie udało się jednoznacznie usta-
lić powodu łapanki. Wymienianych jest kilka pretekstów, m.in.: represje 

329. MWP, Kartoteka Więźniów z  lat 1939 – 1944, karta osobowa: Zawada 
Edward, R. Domańska, Pawiak. Więzienie Gestapo […], s.  205 – 206; W. Barto-
szewski, Warszawski pierścień śmierci […], s. 93 – 94, Karta tytułowa konspiracyj-
nego tygodnika z listą ofiar egzekucji z 2 III 1942, [w:] W. Bartoszewski, dz. cyt.

330. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
331. E. Kopówka, ks.  P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) 

[…], s.  413; MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny Światowej […], s.  62 (kopia 
maszynopisu).

332. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 45. 
333. E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5) […], 

s. 55 – 56; AMT, Relacja Edwarda Sypki, sygn. 3/46, s. 22 – 30; IPN, OKBZN Siedl-
ce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 44. 
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za nieterminowe dostarczanie kontyngentów oraz pozyskanie więźniów 
do pracy w  obozie. Następnie przewieziony do Karnego Obozu Pracy 
Treblinka I, gdzie zmarł z powodu wyczerpania organizmu ciężką pracą 
i niedożywieniem334. 

Zelen Bolesław – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Zmarł 
15 listopada 1943 roku. Bezpośrednią przyczyną śmierci było wycieńcze-
nie organizmu, głód i epidemia tyfusu panująca w obozie335. 

Zych Andrzej – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Zmarł 26 li-
stopada 1943 roku na skutek wyczerpania organizmu ciężką pracą i epi-
demii tyfusu336.

334. E. Kopówka, Karny Obóz Pracy, [w:] Rogów. Pamięć o historii […], s. 73, 98.
335. IPN, OKBZN Siedlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka […], s. 43. 
336. Tamże, s. 44. 
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Analiza statystyczna 
danych o osobach upamiętnionych 

na Miejscu Straceń

Na podstawie przeprowadzonych po wojnie masowych ekshumacji 
i oględzin przyjęto, że na terenie zwanym Miejscem Straceń pochowa-
nych może być około 10 000 ofiar. Upamiętnionych zostało 299 osób, 
które znane są z imienia i nazwiska. Przedstawione poniżej wykresy są 
próbą szerszego poznania Miejsca Straceń pod kątem statystycznym. 
Analizę oparto na następujących źródłach: 

 – Lista sporządzona przez Lucjana Puchałę;
 – Lista osób wywiezionych z Warszawy, przekazana przez Włady-

sława Bartoszewskiego i Reginę Domańską;
 – Relacje rodzin osób zamordowanych; 
 – Wykaz ofiar II wojny światowej 1939 – 1945 powiatu sokołowskie-

go, autorstwa Józefa Maleszewskiego.

Wykres 1. Zestawienie liczby osób upamiętnionych z szacunkową liczbą 
ofiar na Miejscu Straceń
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Wykres 2: Zestawienie wieku osób upamiętnionych na Miejscu Straceń

Wykres 3. Zestawienie przyczyn zgonu osób upamiętnionych na Miej-
scu Straceń

Wykres 4. Zestawienie czasu zgonu osób upamiętnionych na Miejscu 
Straceń



Analiza statystyczna danych o osobach upamiętnionych na Miejscu Straceń136

Tabela 1. Zestawienie miejscowości, z których przybyły osoby upamięt-
nione na Miejscu Straceń

Miejscowość Liczba osób

1 Broszków 14
2 Garwolin i okolice 2
3 Grądy 9
4 Grójec 2
5 Jabłonna Lacka 2
6 Jadów 1
7 Kamieńczyk nad Bugiem 1
8 Korczew 9
9 Kosów Lacki i okolice 6

10 Kowiesy, gm. Bielany 2
11 Łochów 1
12 Poniatowo 1
13 Rogów 12
14 Rytele Święckie 3
15 Sabnie 7
16 Sokołów Podlaski i okolice 4
17 Sterdyń 2
18 Szczeglacin 7
19 Turowski powiat 1
20 Warszawa i okolice 94
21 Wołomin 1
22 Wyszków 1
23 Żyrardów 5
24 Brak informacji o miejscu przybycia 112

Razem: 299
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* Wykres opracowany przez B. Kowalskiego

Wykres 5. Wykaz ilościowy fragmentów amunicji znalezionych na tere-
nie Miejsca Straceń oraz w jego okolicy (stan na 14.05.2020 r.)*
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Listy osobowe 
związane z Karnym Obozem Pracy Treblinka I 

oraz Miejscem Straceń

Poniżej prezentowane są listy więźniów Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka I oraz osób przywiezionych i rozstrzelanych bezpośrednio na terenie 
Miejsca Straceń. Większość wykazów uporządkowana jest pod kątem 
miejsc, skąd przywieziono ofiary, z wyjątkiem listy Lucjana Puchały, 
gdzie wyznacznikiem jest data śmierci. Informacje pochodzą od świad-
ków i  ich rodzin oraz są wynikiem kwerend przeprowadzonych przez 
autorkę.

Lista osób rozstrzelanych w dniu 2 marca 1942 roku

2 marca 1942 roku około 100 osób z warszawskich więzień zostało przy-
wiezionych i  rozstrzelanych w  pobliżu Karnego Obozu Pracy Treblin-
ka I. Współcześnie teren ten jest nazywany Miejscem Straceń.

„Informacja Bieżąca” nr 20/45 z 1 czerwca 1942 roku podała, iż dnia 
1  marca 1942  roku wyznaczono najsilniejszych więźniów do kopa-
nia około sześciu, ośmiu dołów o długości dziesięciu metrów, szeroko-
ści dwóch metrów i głębokości półtora metra. Następnego dnia SS-mani 
przywieźli autami ok. 80 – 100 osób, które, po uprzednim obrabowaniu, 
wyprowadzono około godziny 19 poza teren głównego obozu i tam roz-
strzelano. Według tego źródła w obozie obowiązywał w tym czasie ostry 
alarm i kompletna izolacja. Egzekucję wykonano na zarządzenie guber-
natora Dystryktu Warszawskiego Ludwiga Fischera w odwecie za zabicie 
i ranienie niemieckich policjantów w strzelaninie na tle kryminalnym.
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Wśród rozstrzelanych było 86 więźniów Pawiaka i 14 osób z al. Szu-
cha, bądź innego więzienia, które dołączono po drodze. Miesiąc po egze-
kucji na karcie tytułowej „Biuletynu Informacyjnego” nr 13 (117) z dnia 
2 kwietnia 1942 roku ukazała się lista ofiar. Tylko więźniowie Pawiaka 
znani są z imienia i nazwiska: 

1. Anders Stanisław 
2. Bakanowski Stanisław 
3. Baran Józef 
4. Bartoszyński Aleksander 
5. Baryłkowski Józef 
6. Berezowski Jerzy 
7. Biedrzycki Kazimierz 
8. Bielewicz Leon 
9. Bochenek Leon
10. Boguszewski Wacław 
11. Bujalski Mieczysław 
12. Cierniak Jędrzej 
13. Czachorowski Jan
14. Czarnecki Józef 
15. Drozdowski Grzegorz 
16. Dubrawski Eligiusz 
17. Dubrawski Włodzimierz 
18. Essmanowski Stefan
19. Filipczak Jan
20. Frankiewicz Feliks 
21. Frenkiel Henryk
22. Furmański Bolesław 
23. Gruszczyński Józef
24. Hacker Simon
25. Haraziński Władysław 
26. Hoffman Chaim
27. Jackiewicz Wacław 
28. Jałocha Jan
29. Jaruga Czesław 
30. Jaruga Zygmunt
31. Jatczyk Józef 
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32. Jełowicki Stefan 
33. Kempiners Alfred 
34. Kempka Aleksander 
35. Kędzierski Roman 
36. Kirszenbaum Lejzor 
37. Kłosek Czesław 
38. Knarski Stanisław 
39. Koecher Tadeusz 
40. Koprowski Michał
41. Korona Stanisław 
42. Kozłowski Czesław 
43. Kożusznik Jakub 
44. Król Franciszek 
45. Krumpel O’Connor Rudolf 
46. Krupiński Walery 
47. Krzymowski Aleksander 
48. Krzywosąd Liwski Tadeusz 
49. Kurzacz Kazimierz 
50. Lecewicz Tadeusz 
51. Lipiński Stanisław 
52. Małecki Stanisław 
53. Moskalewicz Władysław 
54. Moszczyński Tadeusz 
55. Niewiadomski Zygmunt 
56. Orcholski Kazimierz 
57. Orłowski Jakub 
58. Ostroga Wincenty 
59. Ostrowski Stefan 
60. Perkowski Stefan 
61. Piotrowski Andrzej 
62. Ratajczyk Stanisław 
63. Rzepecki Tadeusz 
64. Sajna Józef
65. Saszczuk Michał 
66. Smętkowski Aleksander 
67. Sroczyński Teodor 
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68. Szczęsny Ryszard 
69. Szmidt Kowalski Lucjan 
70. Szpakowski Edward 
71. Szwarc Henryk 
72. Szymański Czesław 
73. Świdlicki Wojciech 
74. Świętochowski Adam 
75. Tomalak Jan 
76. Trzeciak Stefan 
77. Walaszek Stefan 
78. Walesiak Stefan 
79. Wasilewski Piotr 
80. Wester Stanisław 
81. Wieczorek Andrzej 
82. Winnicki Jan 
83. Zabłocki Władysław
84. Zacharowicz Edward 
85. Zajączkowski Adolf
86. Zawada Edward. 

Źródło: W. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci 1939 – 1944, Warsza-
wa  1967, s. 93 – 94; R. Domańska, Więzienie Gestapo. Kronika 1939 – 1944, War-
szawa 1978, s. 206; MWP „Informacja Bieżąca” nr 20/45 z 1 czerwca 1942 (kopia).

Lista Lucjana Puchały

Wyczerpująca praca, głód, złe warunki sanitarne – wszystko to prowa-
dziło do rozwoju chorób u więźniów Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
co w konsekwencji powodowało liczne zgony. Jesienią 1942 roku wybu-
chła epidemia tyfusu plamistego, zachorowało w  tym czasie 108 osób. 
Początkowo chorych odizolowano, a później większość z nich rozstrze-
lano. Pod koniec 1943 roku również nastąpiła duża liczba zgonów wśród 
więźniów, przyczyny były podobne jak rok wcześniej. Niemcy, w obawie 
przed rozprzestrzenianiem się epidemii, część więźniów skierowali do 
szpitala w Węgrowie. Chorymi więźniami w obozie zajmował się dok-
tor Paciorek, któremu dobrowolnie pomagał Lucjan Puchała, który trafił 
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na sześć miesięcy do obozu za dostarczanie listów i paczek więźniom. 
Puchała sporządził listę 147 więźniów, którzy w okresie od 12 listopada 
do 20 grudnia 1943 roku zmarli na skutek głodu, wycieńczenia organi-
zmu i epidemii tyfusu. Poniżej lista osób zmarłych sporządzona przez 
Lucjana Puchałę z zachowaną oryginalną pisownią oraz ustalenia autor-
ki opracowania:

Tabela 1. Lista Lucjana Puchały uzupełniona ustaleniami autorki

Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

1 Jabłonski 
Szczepan

12 11 43 • Jabłoński 
Szczepan

2 Pietaszewski 
Stanisław

// // // • Pietraszewski 
Stanisław 

3 Telakowski 
Marjan

// // // • Telakowski 
Marian

4 Pałyska 
Wiczety

13 11 43 Okolycze Sokołowa Pałyska 
Wincenty

5 Bałdan 
Władysław

// // //

Nieznane my 
miejscowości 

zmarłych powiększej 
czesci z Warszawy 

o okolycz Żyrardowa, 
Skernewicze stamtych 

stron Warszawy

Bułdan 
Władysław

6 Pieńkowski 
Józef

// // // Pieńkowski 
Józef

7 Kusak 
Franciszek

14 11 43 Kusak 
Franciszek 

8 Malczewski 
Roman

// // // Malczewski 
Roman

9 Ryciak 
Jozef

// // // Ryciak 
Józef

10 Kieryło 
Stanisław

// // // Kieryło 
Stanisław

11 Barbarewicz 
Władysław

15 11 43 Barbarewicz 
Władysław
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

12 Pachłaniak 
Jan

// // //

Nieznane my 
miejscowości 

zmarłych powiększej 
czesci z Warszawy 

o okolycz Żyrardowa, 
Skernewicze stamtych 

stron Warszawy

Pachłaniak 
Jan

13 Zelen 
Bolesław

// // // Zelen 
Bolesław

14 Dudek 
Antoni

// // // Dudek Antoni 

15 Kosiorek 
Władysław

16 11 43 Kosiorek 
Władysław 

16 Tomaszewski 
Ryszard

// // // Tomaszewski 
Ryszard

17 Matysiak 
Wawrzyniec

// // // Matysiak 
Wawrzyniec

18 Dawidowski 
Apolinary

17 11 43 Dawidowski 
Apolinary

19 Kalinowski 
Josef

// // // Kalinowski 
Józef

20 Kopec 
Władysław

// // // Kopeć 
Władysław

21 Biedrzyczki 
Franciszek

// // // Biedrzycki 
Franciszek

22 Kusak 
Heronim

// // // Kusak 
Hieronim 

23 Trzcinski 
Edward

// // // Trzciński 
Edward 

24 Madejski 
Józef

// // // Madejski 
Józef

25 Bajarski 
Bronisław

// // // Bojarski 
Bronisław 

26 Gaworek 
Ludwik

// // // Gaworek 
Ludwik
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

27 Diernak 
Julian

// // // • Diernak 
Julian

28 Dropia 
Paweł

// // // Korczew, Powiat 
Sokołów

Dropia 
Paweł 

29 Kucharski 
Stanisław

18 11 43 • Kucharski 
Stanisław

30 Kopec 
Stanisław

// // // • Kopeć 
Stanisław

31 Grula 
Jan

// // // • Grula 
Jan

32 Zającz 
Józef

// // // • Zając 
Józef

33 Wojcik 
Tadeusz

// // // • Wójcik 
Tadeusz

34 Kowalski 
Adam

// // // • Kowalski 
Adam

35 Wojcik 
Andrzej

// // // • Wójcik 
Andrzej 

36 Stolarski 
Wacław

19 11 43 • Stolarski 
Wacław

37 Wierzbiczki 
Stanisław

// // // • Wierzbicki 
Stanisław 

38 Jakubowski 
Edward • Jakubowski 

Edward
39 Bratosz 

Franiciszek
// // // Gmina Sterdyń, 

Pow. Sokołów P.
Bratosz 

Franciszek 
40 Watulyński 

Edward
// // // • Watuliński 

Edward 



145Lista Lucjana Puchały

Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

41 Urban 
Bolesław

// // // wieś i gmina Korczew, 
Pow. Sokołów

Urban 
Bolesław

42 Kaldwajd 
Waldemar

// // // • Kaldwajd 
Waldemar

43 Trojanek 
Franciszek

// // // • Trojanek 
Franciszek 

44 Kreg 
Edward

// // // • Kreg 
Edward 

45 Czendrowski 
Stanisław

// // // • Czendrowski 
Stanisław

46 Sasinowski 
Stanisław

// // // • Sosinowski 
Stanisław

47 Wróbel 
Antoni 

// // // • Wróbel 
Antoni

48 Siekierzynski 
Felyksz

// // // • Siekierzyński 
Feliks

49 Ludwiczak 
Edward

20 11 43 • Ludwiczak 
Edward 

50 Olichwierczuk 
Jan

// // // • Olichwierczuk 
Jan

51 Choinacki 
Stanisław

// // // • Choinacki 
Stanisław

52 Sterniczak 
Aleksander

// // // • Sterniczak 
Aleksander

53 Szymczak 
Ryszard

21 11 43 • Szymczak 
Ryszard

54 Witeczki 
Józef 

// // // • Witecki 
Józef
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

55 Karpik 
Wacław

// // // • Karpik  
Wacław

56 Głozak 
Aleksander

// // // • Głozak 
Aleksander

57 Paz 
Eugeniusz

// // // • Paz 
Eugeniusz 

58 Kuciejewski 
Henryk

// // // • Kuciejewski 
Henryk

59 Kłosiewicz 
Lucjan

// // // • Kłosiewicz 
Lucjan 

60 Mazurek 
Marian

22 11 43 • Mazurek 
Marian

61 Wiączek 
Edward

// // // • Wiącek 
Edward

62 Pliska 
Józef

// // // • Pliszka 
Józef

63 Jagła 
Józef

23 11 43 • Jagła 
Józef

64 Krajewski 
Stefan

// // // • Krajewski 
Stefan

65 Kołaczek 
Jan

// // // • Kołaczek 
Jan 

66 Binkowski 
Mikołaj

// // // • Bińkowski 
Mikołaj 

67 Bak 
Stanisław

24 11 43 • Bąk 
Stanisław

68 Łukasik 
Stanisław

// // // • Łukasiuk 
Stanisław
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

69 Stempniewski 
Jan

// // // • Stempniewski 
Jan 

70 Symański 
Józef

// // // • Szymański 
Józef

71 Szewczyk 
Kazimierz 

// // // • Szewczyk 
Kazimierz

72 Zawadzki 
Tadeusz

// // // • Zawadzki 
Tadeusz 

73 Kosiorek 
Wacław 

25 11 43 • Kosiorek 
Wacław

74 Kutnicki 
Władysław 

// // // • Kutnicki 
Władysław 

75 Wrona 
Stanisław 

// // // • Wrona 
Stanisław

76 Burakowski 
Adam 

// // // • Burakowski 
Adam 

77 Madejski 
Henryk 

26 11 43 • Madejski 
Henryk 

78 Goral 
Stanisław 

// // // • Góral 
Stanisław

79 Zych 
Andrzej 

// // // • Zych 
Andrzej

80 Klukowski 
Henryk 

// // // • Klukowski 
Henryk

81 Telakowski 
Jozef 

// // // • Telakowski 
Józef

82 Kalisz 
Władysław

// // // • Kalisz 
Władysław
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

83 Nowacki 
Marian 

27 11 43 • Nowacki 
Marian

84 Swed 
Bolesław

// // // Warszaw Ursus Swed 
Bolesław 

85 Swęcki 
Józef 

// // // • Swęcki 
Józef

86 Sparaga 
Henryk 

// // // • Sparaga 
Henryk 

87 Filutowski 
Stanisław 

28 11 43 • Filutowski 
Stanisław

88 Wrzoszek 
Franciszek 

// // // pow. Węgrów Wrzosek 
Franciszek

89 Siekierski 
Mieczysław

// // // Żyrardów Siekierski 
Mieczysław

90 Gugała 
Franciszek 

// // // • Gugała 
Franciszek

91 Kaczprzak 
Stefan 

// // // • Kacprzak 
Stefan 

92 Jasinski 
Edward 

30 11 43 ur. Prostyni ostatnio 
zamieszkał Wołomin 

pod Warszawa

Jasiński 
Edward 

93 Siekierzynski 
Julian

// // // • Siekierzyński 
Julian 

94 Kołaczek 
Edward 

// // // • Kołaczek 
Edward 

95 Grzybowski 
Ignacy

// // // • Grzybowski 
Ignacy

96 Gajewski 
Czesław 

1 12 43 • Gajewski 
Czesław
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

97 Sienkewicz 
Marjan

// // // • Sienkiewicz 
Marian 

98 Damanczewicz 
Stanisław

// // // • Damancewicz 
Stanisław

99 Kuziak Jan // // // gmina Kosów Sitne 
Po.Sokołów

Kuziak Jan

100 Misczak 
Jan 

2 12 43 • Miszczak 
Jan 

101 Brzezinski 
Tadeusz 

// // // • Brzeziński 
Tadeusz 

102 Archycinski 
Aleksander 

// // // • Archyciński 
Aleksander

103 Kozera 
Ludwik 

3 12 43 • Kozera 
Ludwik

104 Matyska 
Jan 

// // // • Matyska 
Jan 

105 Kulesza 
Jozef 

// // // • Kulesza 
Józef

106 Zawislak 
Feliks

// // // Warszawa Praga 
ul. Białostocka

Zawiślak 
Feliks

107 Urban 
Franciszek 

// // // wieś Korczew Pow. 
Sokołow Podlaski

Urban 
Franciszek 

108 Dzierzak 
Stanisław 

31 12 43 • Dzierzak 
Stanisław

109 Wrobel 
Edward 

5 12 43 • Wróbel 
Edward 

110 Miech 
Bolesław 

// // // • Miech 
Bolesław 
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

111 Kozłowski 
Jan

// // // • Kozłowski 
Jan 

112 Chomontowski 
Stanisław 

// // // • Chomontowski 
Stanisław 

113 Past 
Franciszek 

6 12 43 • Past 
Franciszek 

114 Pezynski 
Stefan 

7 12 43 • Perzyński 
Stefan 

115 Dropia 
Adolf

8 12 43 wieś Korczew pow 
Soołów Podl

Dropia 
Adolf

116 Firlag 
Marjan 

7 12 43 • Firląg 
Marian

117 Miecznikowski 
Stefan

9 12 43 • Miecznikowski 
Stefan 

118 Walczak 
Stanisław 

// // // • Walczak 
Stanisław

119 Zawistowski 
Jan 

// // // • Zawistowski 
Jan

120 Orych 
Stanisław 

// // // • Orych 
Stanisław

121 Blonski 
Franciszek

// // // • Błoński 
Franciszek 

122 Hermanowicz 
Franciszek 

11 12 43 Tosie, gmina Kosów 
pow Sokołów

Hermanowicz 
Franciszek 

123 Wierzchowski 
Tadeusz 

// // // • Wierzchowski 
Tadeusz 

124 Stodulski 
Józef 

12 12 43 • Stodulski 
Józef 
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

125 Pawjanczuk 
Józef 

// // // • Pawjańczuk 
Józef

126 Poznanski 
Jan

15 12 43 • Poznański 
Jan 

127 Gastaj 
Kaziemierz 

// // // • Gastaj 
Kazimierz

128 Hak 
Jozef 

17 12 43 • Hak 
Józef 

129 Sobczak 
Władysław 

// // // • Sobczak 
Władysław 

130 Postek 
Jan

14 12 43 • Postek 
Jan 

131 Kozlinik 
Jan

// // // • Koźlinik 
Jan 

132 Karmacki 
Jan

15 12 43 • Karmacki 
Jan 

133 Orłowski 
Stefan 

17 12 43 powiat Sokołów Podl Orłowski 
Stefan 

134 Balkowicz 
Józef 

// // // Sokołów Balkowicz 
Józef 

135 Skorek 
Stanisław

8 12 43 Pow Węgrów Rytel-Skorek 
Stanisław

136 Samoraj 
Mieczysław 

9 12 43 Żyrardów Samoraj 
Mieczysław

137 Lebuda 
Lucjan

13 12 43 Zastrzelony przez 
Niemca Lancza

Lebuda 
Lucjan 

138 Czukerski 
Edward 

16 12 43 Warszawa Cukierski 
Edward 
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Lista ofiar zmarłych 
od 12 XI 43 
do 20 XII 43

Data śmierci
Informacje 

dodatkowe (pisownia 
zgodna z oryginałem)

Ustalenia 
Anny 

Remiszewskiej

D
zi

eń

M
ie

si
ąc

Ro
k

139 Fabjanski 
Wacław

16 12 43
Żyrardów

Fabjański 
Wacław 

140 Pietrzykowski 
Henryk 

18 12 43
•

Pietrzykowski 
Henryk 

141 Rosołowski 
Edward 

// // //
•

Rosłowski 
Edward 

142 Gret 
Jan

19 12 43
•

Gret 
Jan

143 Pietrak 
Czesław

// // //
pow Węgrów

Pietrak 
Czesław 

144 Solko 
Franciszek

// // //
nie wiem

Solko 
Franciszek 

145 Stanczuk 
Stanisław 

19 12 43
nie wiadomo

Stańczuk 
Stanisław

146 Bernabiuk 
Jozef 

20 12 43
Kosów pow Sokołów

Bernabiuk 
Józef 

147 Delgacz 
Marja 

// // //
Z Łochow

Delagacz 
Maria 

148 Naszewski 
Henryk 

31 8 44 Zmarł w Kosowie 
Ruskim, pow. 

Sokołow, ur 20-5-1924 
Poznań dołączam 

Karte rozpoznawcze, 
miejszcze wystawienia 

Okuniew pow. 
Warszawa

Naszewski 
Henryk 

Źródło: E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy 
z okolic Treblinki ratujący Żydów, Oxford – Treblinka 2011, s. 53; IPN, OKBZN Sie-
dlce, Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka od 12. XI 43 do 20 XII. 43 na tyfusz 
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z głodu i wycienczenja (pisownia zgodna z oryginałem), sygn. 47, s. 43 – 46. Lista 
sporządzona przez Lucjana Puchałę, więźnia Karnego Obozu Pracy Treblinka I.

Lista osób z Rogowa

9 czerwca 1943 roku w godzinach porannych niemieccy okupanci wy-
wieźli 88 osób z  miejscowości Rogów koło Sokołowa Podlaskiego do 
Karnego Obozu Pracy Treblinka  I. Wśród aresztowanych nie wszyscy 
byli mieszkańcami tej wsi. Niektórzy, z  różnych względów, przebywali 
w Rogowie. Nie udało się jednoznacznie ustalić powodu czerwcowej ob-
ławy na miejscowość. Wśród wymienianych przyczyn są: 

 – represje za zniszczenie baraku nieczynnego lotniska polowego 
w okolicy Rogowa; 

 – za próbę zamachu na sokołowskiego starostę Ernsta Gramssa;
 – za atak na Ukraińca, będącego na służbie niemieckiej w pobliżu 

lotniska; 
 – za nieterminowe oddanie kontyngentu – przymusowej dostawy – 

niemieckiemu okupantowi; 
 – potrzeba pozyskania nowych więźniów jako siły roboczej do pra-

cy w obozie. 
Część więźniów została zwolniona 11 października 1943 roku. Poniż-

sza lista została sporządzona w lipcu 1988 roku przez Marię Iwańską – 
nauczycielkę z Rogowa. W ustaleniu danych osobowych pomagali byli 
więźniowie: Franciszek Tomczuk, Stanisław Danilczuk, Marian Iwań-
ski. Wykaz osób został uzupełniony i  zweryfikowany przez Zygmunta 
Chłopka, byłego więźnia Karnego Obozu Pracy Treblinka I.

Wśród aresztowanych w Rogowie byli:
1. Andrzejczuk Jan
2. Bartosiak Stanisław
3. Bielarska Bolesława
4. Bielarski Bronisław
5. Bielarski Czesław
6. Bochowicz Wacław
7. Boduch Jerzy
8. Bondarczuk Jan
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9. Borsuk Ludwik
10. Bukraba N
11. Byszewski Franciszek
12. Byszewski Jan
13. Byszewski Zygmunt
14. Chłopek Zygmunt
15. Chmielak Tadeusz
16. Danilczuk Michał
17. Danilczuk Stanisław
18. Giers Henryk
19. Giers Jan
20. Głowacz Wacław
21. Harasimiak Henryk
22. Iwański Jan
23. Iwański Marian
24. Jadczuk Stanisław
25. Jakubiak Zbigniew
26. Jałkowski Kazimierz
27. Jarosz Władysław
28. Jaszczuk Michał
29. Jędrejek Kazimierz
30. Kaczor Kazimierz
31. Kapustka Jan
32. Kapustka Władysław
33. Kluczyński Henryk
34. Kluczyński Józef
35. Kluczyński N
36. Kluczyński Stanisław
37. Kluczyński Tadeusz
38. Kołodziej Jan
39. Komar Stanisław
40. Kozłowski Zdzisław
41. Król Henryk
42. Litewnicki Marian
43. Mackiewicz Stanisław
44. Maksymiak Julia
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45. Maksymiak Władysław
46. Malinowski Stefan
47. Matysiak Jan
48. Matysiak Ludwik
49. NN „Poznanianka”
50. Oleszczuk Franciszek 
51. Oleszczuk Jan
52. Piesio Wacław
53. Piwowar Aleksander
54. Piwowar Józef
55. Piwowar Stanisław
56. Raczkiewicz Tadeusz
57. Rebinder N
58. Romański Józef
59. Rusak Alina
60. Rusiniak Józef
61. Rybarczyk Piotr
62. Rybiński Stanisław
63. Siemionkowski Stefan 
64. Starościńska Regina
65. Stasiuk Aleksander
66. Suczyński Jan
67. Suczyński Stanisław
68. Sulawiak Kazimierz
69. Sulawiak Stanisław
70. Szum Antoni
71. Szum Eugeniusz
72. Szum Jan
73. Szymański Stefan
74. Tereszczuk Czesław
75. Tereszczuk Władysław
76. Tomczuk Franciszek
77. Tomczuk Henryk
78. Tomczuk Józef
79. Walczuk Mieczysław
80. Wójcik Jan
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81. Wójcik-Podstawka Aleksander
82. Wójcik Stefania
83. Wybranowski Józef
84. Zawadzki Czesław
85. Zawadzki Eugeniusz
86. Zawadzki Jan
87. Zawadzki Stanisław
88. Zegier Edmund.
Osiem osób z powyższej listy zmarło z powodu wycieńczenia ciężką 

pracą lub w wyniku chorób panujących w obozie. Zostali oni pochowa-
ni w zbiorowych mogiłach na terenie leśnym poza obozem. Wśród zmar-
łych byli: 

1. Andrzejczuk Jan
2. Byszewski Zygmunt
3. Giers Henryk
4. Giers Jan
5. Kołodziej Jan
6. Stasiuk Aleksander
7. Tomczuk Józef
8. Zegier Edmund.

Z grupy wywiezionych z  Rogowa rozstrzelano jedną osobę, był to 
Stanisław Jadczuk.

W szpitalu w Węgrowie zmarły trzy osoby:
1. Romański Józef
2. Rybarczyk Piotr
3. Szum Antoni.

Źródło: Pamięć o historii zadatkiem na dobrą przyszłość, red. ks. Zenon Czumaj, 
Rogów 2014, s.73, 98 – 99; E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na 
wieki (Iz 56,5). Polacy z okolic Treblinki ratujący Żydów, Oxford – Treblinka 2011, 
s. 369.
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Lista osób z Broszkowa 

Niemcy, w  celu „uzupełnienia siły roboczej” w  Karnym Obozie Pracy 
Treblinka I, organizowali łapanki i obławy w miastach i wioskach oraz 
na szlakach kolejowych dystryktu warszawskiego. Do obozu trafiła licz-
na grupa z Broszkowa, gm. Kotuń. Wśród powodów dokonania obławy 
na ludność w tej miejscowości wymieniany jest m.in. odwet za zbrojną 
akcję podziemia na kolei, natomiast według ustaleń Henryka Marci-
szewskiego przyczyną aresztowania było nieterminowe dostarczenie 
przez mieszkańców Broszkowa wyznaczonych kontyngentów jesienią 
1943  roku. Na miejscu obławy w  Broszkowie rozstrzelany został Piotr 
Madejak. 

Wśród osób aresztowanych i  przywiezionych do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I byli:

1. Guzek Kazimierz
2. Noszczak Władysław
3. Kusak Franciszek
4. Kusak Henryk
5. Kusak Hieronim
6. Lipiński Stanisław
7. Matejak Bronisław
8. Matejak Piotr
9. Obłoza Stefan
10. Piloch Franciszek
11. Sosinowski Jan
12. Sosinowski Józef
13. Sosinowski Stanisław
14. Szulc Józef
15. Śliwka Józef
16. Trojanek Franciszek
17. Trojanek Władysław.
Osoby, które zmarły z powodu wycieńczenia, głodu i chorób:
1. Noszczak Władysław
2. Kusak Franciszek
3. Kusak Henryk
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4. Kusak Hieronim
5. Lipiński Stanisław
6. Matejak Piotr
7. Piloch Franciszek
8. Sosinowski Jan
9. Sosinowski Józef
10. Sosinowski Stanisław
11. Szulc Józef
12. Trojanek Franciszek
13. Trojanek Władysław.
Wrócili z obozu:
1. Guzek Kazimierz
2. Matejak Bronisław
3. Obłoza Stefan
4. Śliwka Józef.

Źródło: E. Kopówka, ks. P. Rytel-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). 
Polacy z  okolic Treblinki ratujący Żydów, Oxford – Treblinka 2011, s. 48; AMT, 
Relacja dotycząca osób z  Broszkowa, opracowana przez Henryka Marciszew-
skiego, sygn.  3/31, s. 1; Korespondencja e-mailowa z  Urzędem Gminy Kotuń 
z dn. 29.05.2020 r.

Lista „Stokrotki”

Irena Jancewicz, pseudonim konspiracyjny „Stokrotka”, była więźniar-
ką Karnego Obozu Pracy Treblinka  I, do którego trafiła 22 stycznia 
1943 roku w wyniku łapanki na dworcu kolejowym w Skierniewicach. 
W obozie pracowała w sortowni i kuchni obozowej. W maju 1944 roku, 
za przemycanie odzieży z  obozowego magazynu, została skazana na 
karę śmierci, którą zamieniono na dożywocie. Została zwolniona po 
19 miesiącach pobytu w Treblince I, w dniu likwidacji obozu, 1 sierpnia 
1944 roku. Irena Jancewicz z pobytu w Karnym Obozie Pracy Treblin-
ka I zapamiętała kilkunastu więźniów:

1. Czajkówka Zdzisław – 20 lat
2. Czarnecka Halina – 20 lat
3. Gomulska Genowefa – 20 lat
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4. Grabowska (z domu Rzepecka) Krystyna337

5. Hanka z Rawy Mazowieckiej
6. Karalec Marian
7. Kuklińska Barbara – 26 lat
8. Lewandowska Helena – 40 lat, pochodziła z Warszawy, mieszka-

ła przy ul. Żelaznej
9. Lodzia (Cyganka)
10. Maryla z Warszawy
11. Milcarz Leokadia – 21 lat
12. Nowicka Irena – 20 lat
13. Nowicka Halina
14. Reszka-Pietrzak Krystyna – 19 lat 
15. Sajda Weronika – 19 lat
16. Sowa Irena – 24 lata
17. Szpilman Henryk 338

18. Śmigielska Maria – 40 lat.

Źródło: Stokrotka z Treblinki, cz. 1, Droga do Treblinki, cz. 2, Karny obóz, cz. 3, 
Powrót do domu, reż. W. Ziółkowski, rok produkcji 2017: https://www.bing.com/
videos/search?q=stokrotkaz+treblinki+cz+1 (dostęp: 8.06.2020).

337. Krystyna Grabowska, z d. Rzepecka – więźniarka Karnego Obozu Pra-
cy Treblinka I, do którego trafiła w wieku 12 lat. Pracowała w obozie, m.in. w sor-
towni, kuchni oraz na Holzplatzu, gdzie układała drewno. Za kradzież dwóch 
marchewek została ciężko pobita. Zwolniona z obozu 15 maja 1944 r.

338. Henryk Szpilman – poeta, kompozytor, tłumacz, a także autor tang 
w  okresie międzywojennym, tworzonych pod pseudonimem Henryk Herold. 
Urodził się 1 marca 1915 r. w Sosnowcu, w żydowskiej rodzinie. Według relacji 
Ireny Jancewicz Szpilman początkowo pracował w Obozie Zagłady Treblinka II, 
gdzie jego rodzina została zamordowana. Jako muzyk został przeniesiony do Kar-
nego Obozu Pracy Treblinka I, by grać dla obsługi obozowej. Irena Jancewicz 
wspominała, że kiedy zasłabła to on pomógł jej odzyskać siły. Zgodnie z jej świa-
dectwem Henryk Szpilman zginął w obozie. Źródło: https://culture.pl/pl/tworca/
henryk-szpilman (dostęp: 1.10.2020).
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Lista osób z gminy Sabnie

10 czerwca 1943 roku w godzinach porannych Niemcy dokonali obławy 
we wsi Sabnie. Aresztowano grupę około 30 osób, głównie kawalerów, 
wśród których byli nie tylko mieszkańcy Sabni, ale także osoby wysie-
dlone z  województwa poznańskiego. Aresztowani zostali przewiezieni 
ciężarówkami do Sokołowa Podlaskiego, a następnie do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka I. Pretekstem dokonania obławy na mieszkańców było 
nieterminowe oddanie kontyngentów nałożonych przez Niemców oraz 
nielegalne posiadanie mąki pszennej i niekolczykowanych zwierząt. Po-
niższa lista została przekazana w  2020  roku przez Jerzego Tomczuka, 
syna Antoniego Tomczuka – więźnia Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
który przebywał w obozie w okresie od czerwca do grudnia 1943 roku.

Wśród aresztowanych i wywiezionych do obozu byli:
1. Emielita Józef
2. Gaworek Franciszek
3. Grzeszczuk Józef
4. Grzeszczuk Stanisław
5. Hilaruk Tadeusz
6. Klimczuk Henryk
7. Klimczuk Karol
8. Kozłowski Stanisław
9. Marcjaniuk Edward
10. Miściorak Kazimierz
11. Miściorak Mieczysław
12. Mosiej Jan
13. Olichwierczuk Jan
14. Orłowski Stefan 
15. Pilarski Bolesław
16. Rasiński Lucjan
17. Rodzoś
18. Rodzoś Eugenia
19. Romaniuk Franciszek
20. Romaniuk Stefan
21. Romańczuk Józef
22. Romańczuk Władysław
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23. Saczuk Jan
24. Saczuk Wacław
25. Tomczuk Antoni
26. Wietrzyński Kazimierz.
W obozie zmarli z wycieńczenia, głodu i chorób:
1. Grzeszczuk Józef
2. Marcjaniuk Edward
3. Mosiej Jan
4. Olichwierczuk Jan
5. Orłowski Stefan
6. Pilarski Bolesław
7. Romaniuk Franciszek.

Źródło: AMT, Relacja Antoniego Tomczuka, sygn. 3/50, s. 12 – 22; AMT, Rela-
cja Józefa Romańczuka, sygn. 3/57, s. 7; MT, Lista osób z Sabni wywiezionych do 
Karnego Obozu Pracy Treblinka I (przekazana przez Jerzego Tomczuka); K. Witt, 
Sokołów Podlaski w latach 1939 – 1950, [w:] Dzieje Sokołowa Podlaskiego i jego re-
gionu, red. J. Kazimierski, Warszawa 1982, s. 229; E. Kopówka, ks. P. Rytel-An-
drianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy z okolic Treblinki ratujący Żydów, 
Oxford – Treblinka 2011, s.  48 – 50; M.  Bajerowicz, Zakładnik, „Głos Wielkopol-
ski”, 19/20 marca 1994, s. 18; MT, J. Maleszewski, Ofiary II Wojny światowej 1939-
1945 r. pow. Sokołów Podlaski, Kosów Lacki 1983, (kopia maszynopisu).

Lista osób z gminy Korczew

W 1943 roku mieszkańcy Korczewa, Szczeglacina i okolic, które należały 
do gminy Korczew, zostali aresztowani i wywiezieni do Karnego Obozu 
Pracy Treblinka  I. Pretekstem aresztowania rolników było nietermi-
nowe wywiązanie się z  wyznaczonych kontyngentów, czyli przymuso-
wych dostaw nałożonych przez władze okupacyjne. W czasie transportu 
udało się uciec sześciu osobom, wśród których byli: Aleksander Klukow-
ski, Krystyn Wakuliński, Aleksander Hyckowski, Franciszek Ładziak, 
Antoni Krawczyk, Władysław Ładziak. Niektórzy z wywiezionej grupy 
zmarli z powodu ciężkiej pracy, złego traktowania i chorób panujących 
w obozie. Osoby, które przeżyły, zostały zwolnione i wróciły do domów, 
część z nich po kilku dniach zmarła w wyniku wycieńczenia, m.in. Fe-
liks Demiańczuk, Stanisław Ładziak. 
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Wśród aresztowanych z gminy Korczew, którzy trafili do obozu byli:
1. Bułdan Władysław
2. Demiańczuk Adam
3. Demiańczuk Antoni 339

4. Demiańczuk Feliks
5. Dropia Adolf
6. Dropia Paweł 
7. Głozak Aleksander 
8. Głozak Franciszek 
9. Jarmoch Władysław 
10. Jurko Kazimierz340

11. Kalinowski Józef 
12. Kamiński Nikodem 
13. Karolak Stanisław 
14. Kieryło Stanisław 
15. Kupa Władysław
16. Lasikowski Stanisław 
17. Ładziak Antoni
18. Ładziak Stanisław 
19. Łukasiuk Stanisław 
20. Paprocki Aleksander
21. Tomczewski Jan 
22. Urban Bolesław 
23. Urban Franciszek 
24. Wakuliński Bolesław
25. Wakuliński Jan 
26. Warsztocki Józef
27. Waszczuk Franciszek 
28. Wróbel Antoni. 

339. Według Zbigniewa Florysiaka, Antoni Demiańczuk był jednym z gru-
py młodzieży, która zorganizowała zabawę bez pozwolenia władz, za to trafił do 
Karnego Obozu Pracy Treblinka I. Po dwóch miesiącach wrócił do domu; Z. Flo-
rysiak, Korczew lat okupacji niemieckiej. Okruchy wspomnień, Siedlce 2009, s. 56.

340. Według Zbigniewa Florysiaka, Kazimierz Jurko był w grupie osób, które 
zorganizowały zabawę bez pozwolenia władz, za to trafił do Karnego Obozu Pra-
cy Treblinka I. Został zwolniony po dwóch miesiącach pobytu w obozie; Z. Flo-
rysiak, Korczew lat okupacji niemieckiej. Okruchy wspomnień, Siedlce 2009, s. 56.
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Osoby, które zmarły z powodu wycieńczenia, głodu i chorób panują-
cych w obozie:

1. Bułdan Władysław 
2. Demiańczuk Adam 
3. Dropia Adolf
4. Dropia Paweł 
5. Głozak Aleksander 
6. Kalinowski Józef
7. Karolak Stanisław
8. Kieryło Stanisław
9. Lasikowski Stanisław 
10. Łukasiuk Stanisław 
11. Tomczewski Jan
12. Urban Bolesław 
13. Urban Franciszek
14. Wakuliński Bolesław 
15. Waszczuk Franciszek
16. Wróbel Antoni.

Źródło: A. Buszko, Ziemia Korczewska, Korczew 1997, s. 38; Z. Florysiak, Kor-
czew lat okupacji niemieckiej. Okruchy wspomnień, Siedlce 2009, s. 54 – 56; Infor-
macje przekazane przez Urząd Stanu Cywilnego w Korczewie do Muzeum Walki 
i  Męczeństwa w  Treblince (obecnie Muzeum Treblinka); IPN, OKBZN Siedlce, 
Lista ofiar zmarłych w Obozie Treblynka od 12. XI 43 do 20 XII. 43 na tyfusz z gło-
du i wycienczenja (pisownia zgodna z oryginałem), sygn. 47, s. 43 – 46. Lista spo-
rządzona przez Lucjana Puchałę, więźnia Karnego Obozu Pracy Treblinka I.

Lista osób z miejscowości Grądy 

8 września 1942 roku Niemcy wraz z obsługą Karnego Obozu Pracy Tre-
blinka I dokonali obławy w miejscowości Grądy. Aresztowano wówczas 
około 30 osób. Zatrzymani, z  podniesionymi rękoma, chłostani przez 
obsługę obozową, byli prowadzeni do obozu przez wieś. W  tej grupie 
znajdowała się m.in. pięcioosobowa rodzina Samselów. Nie udało się 
jednoznacznie ustalić przyczyny aresztowania. 
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W grupie aresztowanych i rozstrzelanych byli:
1. Ajdys Bolesław
2. Ajdys Józef
3. Ajdys Stefania
4. Buczyński Władysław
5. Dobrowolska Leokadia
6. Dobrowolski Franciszek
7. Grzymała Aleksandra
8. Kuteska Aleksander
9. Kuteska Andrzej
10. Kuteska Henryk
11. Kuteska Piotr
12. Ostrowski Stanisław
13. Samsel Stefania 
14. Samsel Wacława
15. Samsel Mieczysław
16. Samsel Stanisław
17. Samsel Zosia
18. Sówka Wacław
19. Stasiak Stanisław
20. Uziębło Czesław
21. Uziębło Stanisław
22. Włodarski.

Źródło: Relacje: Wacławy Dyoniziak z d. Królikowskiej, Mieczysławy Filipowicz 
z d. Kamińskiej, Bronisławy Jakubik z d. Dłuskiej, [w:] E. Kopówka, ks. P. Rytel-
-Andrianik, Dam im imię na wieki (Iz 56,5). Polacy z  okolic Treblinki ratujący 
Żydów, Oxford – Treblinka 2011, s. 409 – 415; Informacje uzyskane od Marty Deni-
szewskiej, wnuczki Stefani Samsel; Wykaz strat osobowych gminy Prostyń w latach 
1939 – 1944, (rękopis w posiadaniu Muzeum Treblinka).
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Podsumowanie

„Plan symbolicznych krzyży na Miejscu Straceń w Treblince” jest pew-
nego rodzaju przewodnikiem po terenie, który dziś nazywany jest Miej-
scem Straceń. Przybliża historię tego miejsca, które pełniło rolę obozo-
wego cmentarza i było dogodnym terenem do wykonywania egzekucji. 
Spoczywają tu Polacy, Żydzi i Romowie, o  czym mówią relacje naocz-
nych świadków, którzy sami cudem przeżyli. W opracowaniu zostały za-
warte informacje dotyczące najnowszych badań naukowych, prowadzo-
nych przez specjalistów na tym obszarze. Dzięki relacjom i  badaniom 
mamy możliwość szerszego poznania Miejsca Straceń. 

Warto zwrócić uwagę na symbolikę upamiętnienia, która w  swojej 
formie i kolorystyce oddaje hołd zamordowanym tu osobom. W ramach 
powojennego upamiętnienia ustawiono symboliczne krzyże. W później-
szym okresie umieszczone zostały tabliczki z  imionami i  nazwiskami 
ofiar, które udało się zidentyfikować. Rodziny ofiar zwracały się z taką 
inicjatywą do dyrekcji Muzeum. W książce znalazł się też rozdział za-
wierający biogramy osób upamiętnionych, stanowi on próbę przybliże-
nia indywidualnych historii ofiar tego miejsca. 

Niniejsze opracowanie zawiera mapy, ułatwiające poruszanie się po 
upamiętnionym terenie. Alfabetyczny wykaz osób ma pomóc w odna-
lezieniu krzyża z imienną tabliczką w określonym sektorze. Jest też pró-
bą statystycznego spojrzenia na Miejsce Straceń poprzez analizę dotych-
czas zgromadzonych danych. Celem zamieszczenia zdjęć historycznych 
i współczesnych było pokazanie odbiorcy, jak zmieniało się Miejsce Stra-
ceń na przestrzeni lat.

Szanowni Państwo, jeśli po zapoznaniu się z „Planem symbolicznych 
Krzyży na Miejscu Straceń w Treblince” pojawią się nowe informacje, 
uwagi i refleksje o osobach pomordowanych, więźniach Karnego Obo-
zu Pracy Treblinka I, to prosimy o przekazywanie ich na adres Muzeum 
Treblinka:

sekretariat@muzeumtreblinka.eu 
a.remiszewska@muzeumtreblinka.eu
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Summary

‘The plan of symbolic crosses at the Execution Site in Treblinka’ is a gu-
ide around the area, which today is called the Execution Site. It presents 
the history of this place, which served as a camp cemetery and was a co-
nvenient area for an execution. Poles, Jews and Romanies are buried in 
this place, as evidenced by the accounts of eyewitnesses who miracu-
lously survived. The publication consists of 11 chapters and 3 annexes. 
These chapters are entitled: ‘History of the Penal Labour Camp Treblin-
ka I’, ‘Execution Site’, ‘Symbolism of Commemoration’, ‘Symbolic grave of 
Hania Zaleska’, ‘History of the Mound’, ‘Plan of the Treblinka Museum’, 
‘Schematic plan of the Execution Site with division into sectors’, ‘Alphabe-
tical list of names on symbolic crosses’, ‘Biographies of people commemo-
rated on the Execution Site’, ‘Statistical analysis of data on people comme-
morated at the Execution Site’, ‘Personal lists related to the Penal Labour 
Camp Treblinka I’. All annexes included in ‘The plan of symbolic cros-
ses at the Execution Site in Treblinka’ contain documents, historical and 
contemporary photos, and texts of speeches delivered during patriotic 
and religious ceremonies at the Execution Site. Thanks to the witnesses 
and their families accounts as well as research, we have the opportunity 
to get to know the area known as the Execution Site. Biographies dedica-
ted to the commemorated people are an attempt to present the individu-
al stories of the victims of this place.

Dear Sir or Madam,
If, after reading ‘The Plan of Symbolic Crosses at the Execution Site 

in Treblinka’, you will have new information, comments and reflections 
about the murdered people or prisoners of the Penal Labour Camp Tre-
blinka I, please send this information to the Treblinka Museum.

You may contact us through the following emails:
sekretariat@muzeumtreblinka.eu
a.remiszewska@muzeumtreblinka.eu
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Zusammenfassung

Der Lageplan der symbolischen Kreuze an der Erschießungsstätte in Tre-
blinka zeigt uns das Gelände, auf dem die Exekutionen stattfanden. Er 
bringt uns die Geschichte des Ortes näher, der als Lagerfriedhof genutzt 
wurde und sich für die Exekutionen im Lager eignete. An diesem Ort 
ruhen Polen, Juden und Roma, was Augenzeugen berichteten, die den 
Erschießungen knapp entkamen. Die vorliegende Publikation besteht 
aus 11 Kapiteln und 3 Anhängen. Sie tragen die folgenden Titel: Ge-
schichte des Strafarbeitslagers Treblinka I, Die Erschießungsstätte, Symbo-
lik des Gedenkortes, Das symbolische Kreuz für Hania Zaleska, Geschich-
te des Aschehügels, Lageplan des Museums Treblinka, Schematischer 
Lageplan der Erschießungsstätte mit Aufteilung in Sektoren, Alphabeti-
sches Verzeichnis der Namen auf den symbolischen Kreuzen, Biogramme 
der am Gedenkort namentlich erwähnten Personen, Statistische Datena-
nalyse der am Gedenkort namentlich aufgeführten Personen, Personenli-
sten aus dem Strafarbeitslager Treblinka I. Die Anhänge beinhalten Do-
kumente, historische und zeitgenössische Fotos sowie Texte von Reden, 
die während patriotisch-religiöser Gedenkfeiern an der Erschießungs-
stätte gehalten wurden. Die Berichte von Überlebenden und die histori-
sche Forschung geben uns die Möglichkeit, mehr über das Gelände und 
die Ereignisse, die dort stattfanden, zu erfahren. Die Lebensläufe der er-
schossenen und gestorbenen Menschen sind ein Versuch der Annähe-
rung an die individuellen Schicksale der Opfer.

Sehr geehrte Damen und Herren,
falls Sie nach der Lektüre des Lageplans der symbolischen Kreuze an 

der Erschießungsstätte in Treblinka noch über zusätzliche Informationen 
zu diesem Ort oder zu den Häftlingen und Opfern des Strafarbeitslagers 
Treblinka I verfügen oder Ihre Eindrücke bzw. Anmerkungen mit uns 
teilen möchten, melden Sie sich bitte bei uns unter:

sekretariat@muzeumtreblinka.eu
a.remiszewska@muzeumtreblinka.eu
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Aneks I 
Dokumenty

Niemcy, likwidując Karny Obóz Pracy Treblinka  I, zniszczyli całą do-
kumentację obozową. Zachowany list-gryps, kartka, niemiecki akt zgo-
nu, przedwojenne zdjęcie z rodzinnego albumu to często ostatni ślad po 
kimś bliskim, pogrzebanym w zbiorowej mogile na terenie Miejsca Stra-
ceń. Wiele z zamieszczonych poniżej materiałów prezentowanych jest 
dzięki uprzejmości rodzin, które zgodziły się udostępnić je Muzeum 
Treblinka. Część publikowanych dokumentów jest wynikiem kwerend 
przeprowadzonych w różnych archiwach i instytucjach.
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Leon Bielewicz – więzień Pawiaka, rozstrzelany 2 marca 1942 r.

2. Leon Bielewicz był piłkarzem zakładowej drużyny „Siła” Woło-
min (na zdjęciu pierwszy z prawej strony w trzecim rzędzie) 

[Źródło: Archiwum rodzinne Stanisława Bielewicza – syna Leona]

1. Leon Bielewicz 
[Źródło: Archiwum rodzinne 

Stanisława Bielewicza – syna Leona]
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Jędrzej Cierniak – więzień Pawiaka, rozstrzelany 2 marca 1942 r.

Warszawa, Pawiak, 15 I 1942 r.
Moja ukochana Siostro Marynko, mój najdroższy Szwagrze, 

Franku, mój bracie, Janku i  wszyscy Krewni i  dobrzy moi 
przyjaciele,

Mogę stąd pisać tylko 15 każdego miesiąca. Dlatego też piszę do 
Was rzadko, bo moim pierwszym obowiązkiem jest pisać przede 
wszystkim do Zosi i do dzieci, aby wiedziały, co się ze mną dzieje. 
Tylko Zosia pisać może do Was częściej i pisze również i w moim 

3. Jędrzej Cierniak [Źródło: Wspomnienia 
o Jędrzeju Cierniaku, wybór i oprac. Z. Ma-
zurowa, L. Wyszomirska, Warszawa 1982, 

pierwsza tablica po s. 272] 
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imieniu. A  więc najpierw przesyłam Wam obojgu i  wszystkim 
zaborowiakom najserdeczniejsze życzenia na Nowy Rok przede 
wszystkim zdrowia i obfitych zbiorów. Mnie tutaj jest dosyć dobrze, 
byłem już na przesłuchaniu i czekam dalszego rozwoju mej sprawy 
z jak najlepszymi nadziejami. Dziękuję Wam, Jankowi i wszystkim, 
że pomagacie mojej rodzinie. Na Wilię dostałem od Zosi paczkę 
żywnościową, opłatek a  także trochę siana z Zaborowa. To siano 
leżało pod kocem (nie mamy stołów), na którym mięliśmy jeść wilię. 
Dostaliśmy choinkę, pozwolono nam ją ubrać, zapalić świeczki, 
nawet mogliśmy śpiewać kolędy. Każdy z  nas przenosił się wtedy 
myślami do swoich, cieszyliśmy się, ale wszyscy mieliśmy łzy 
w oczach.

Ja byłem wtedy w  moim domu, razem z  Zosią i  z dziećmi – 
a  potem w  naszym zaborowskim kościele i  śpiewałem z  Wami 
„Pastuszkowie – bracia, cóż to za nowina” – w ogóle bardzo dużo 
przemyślałem w czasie Świąt Bożego Narodzenia i widzę, że dobry 
Bóg dał mi dużo szczęścia w życiu – przez to, że mam wielu dobrych 
przyjaciół, którzy w tej mojej ciężkiej doli przyszli mi z pomocą.

Przykro mi bardzo, Marynko, że byłaś chora i  że Twoje nowo 
narodzone dzieciątko, chrześniak mojej Isi, nie żyje.

Przesyłam najserdeczniejsze ucałowania Wam, dzieciom, 
Jankowi. Serdecznie pozdrawiam Kierownika szkoły, Proboszcza, 
wszystkich przyjaciół i znajomych.

Wasz Jędrzej

Treść ostatniej kartki Jędrzeja Cierniaka wysłanej do bliskich [Źródło: Wspo-
mnienia o Jędrzeju Cierniaku, wybór i oprac. Z. Mazurowa, L. Wyszomirska, 
Warszawa 1982, s. 284 – 285].
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Zygmunt Deptuła – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
zmarł 15 kwietnia 1944 r.

4. Zygmunt Deptuła 
[Źródło: Archiwum rodzinne, udostępnione przez Justynę Kalisz]
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5. Fragment listu-grypsu wysłanego z Karnego Obozu Pracy Treblinka I 
przez Zygmunta do siostry Wandy [Źródło: Archiwum rodzinne, 

udostępnione przez Justynę Kalisz]
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Kochana Wandziu, starajcie się mi jak najprędzej podać lekarstwo 
od rozwolnienia i na kaszel, bo ja hory na kwarantannie i to bardzo po-
ważnie wydaje się, że na płuca, a  tu żadnych lekarstw, nie mają więc 
proszę Cię staraj się mi to przesłać jak najprędzej i maść na odmrożenie 
i kaszel i no coś z tłuszczu i ciasta (…).

6. Informacja o śmierci Zygmunta, przekazana siostrze 
Wandzie za pośrednictwem sołtysa Wólki Okrąglik 
[Źródło: Archiwum rodzinne, udostępnione przez 

Justynę Kalisz]
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Grzegorz Drozdowski – więzień Pawiaka, 
rozstrzelany 2 marca 1942 r.

7. Dyplom potwierdzający uzyskanie tytułu magistra nauk ekono-
miczno-handlowych przez Grzegorza Drozdowskiego 

[Źródło: Muzeum Więzienia Pawiak]
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8. Zaświadczenie o zatrudnieniu Grzegorza Drozdowskiego 
jako dyrektora spółdzielni „Samopomoc Pracownicza” 

[Źródło: Muzeum Więzienia Pawiak]
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Jerzy Jan Gregorczyk – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
zmarł w obozie 

9. Jerzy Jan Gregorczyk [Źródło: Archiwum rodzinne, 
udostępnione przez K. i H. Lubaszków]
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Stefan Jóźwik – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
zmarł w obozie 11 listopada 1943 r.

10. Z prawej strony Stefan Jóźwik, obok żona Marianna z synem Marianem 
[Źródło: Archiwum rodzinne, fot. udostępniona przez Krzysztofa Jóźwika]
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Hieronim Kusak – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
zmarł w obozie 17 listopada 1943 r.

Akt zgonu

Polak Heronim Kusak
Urodzony 6 stycznia 1917 roku w Broszkowie
zamieszkały Broszków, okręg Siedlce
zmarł dzisiaj w obozie pracy przymusowej Treblinka na zapalenie płuc

Treblinka, dnia 17 listopada 1943 
Lekarz obozowy

Dr med. Miechowski

11. Akt zgonu Hieronima Kusaka [Źródło: Muzeum Treblinka]
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Stanisław Ostrowski – rozstrzelany 8 września 1942 r.

Stanisław Ostrowski [Źródło: Zdjęcie z albumu rodzinnego 
Elżbiety Dębowskiej, wnuczki Stanisława]
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Andrzej Piotrowski – więzień Pawiaka, 
rozstrzelany 2 marca 1942 r. 

12. Andrzej Piotrowski, fotografia z paszportu wydanego w 1937 r. 
[Źródło: Archiwum rodzinne Rafała Piotrowskiego]

Moja Najdroższa Krystyno,
Dziś są twoje urodziny. Życzę Tobie wszystkiego dobrego. Kiedy 
zobaczymy się nie wiem. Musimy być cierpliwi co do przyszłości. 
Jak czuje się matka i  jak Ty czujesz się? Pozdrawiam całą rodzi-
nę. Całuję Ciebie serdecznie moja najdroższa żono, także pozdra-
wiam matkę i Rafała. Paczkę, z 8 stycznia otrzymałem. Następna 
z 15 stycznia była pełna. Paczki z 22 stycznia nie otrzymałem. Po-
nownie pozdrawiam i całuję, zawsze Najdroższa. Proszę prześlij mi 
ugotowane jajka na twardo.

Andrzej

Treść kartki napisanej przez Andrzeja Piotrowskiego z Pawiaka do żony Kry-
styny, wysłanej 6 lutego 1942 r. [Źródło: Kartka napisana w języku niemieckim, 
udostępniona przez syna, Rafała Piotrowskiego].
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13. Wizerunek syna Rafała ulepiony z chleba i gliny 
przez Andrzeja Piotrowskiego w więzieniu na Pawiaku 

[Źródło: Archiwum rodzinne Rafała Piotrowskiego]



Aneks I. Dokumenty184

Stanisław Ratajczyk – więzień Pawiaka, 
rozstrzelany 2 marca 1942 r.

14. Stanisław Ratajczyk [Źródło: Posłowie na Sejm II Rzeczpospolitej. 
Ofiary wojny i okupacji 1939 – 1945, Warszawa 2009, s. 70]
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15. Potwierdzenie zgonu Stanisława Ratajczyka w dn. 2.03.1942 r. 
[Źródło: Biblioteka Sejmowa w Warszawie]

16. Tablica znajdująca się w Sejmie RP, upamiętniająca posłów  
II Rzeczpospolitej, którzy oddali życie w czasie II wojny światowej, 

wśród nich wymieniony jest poseł Stanisław Ratajczyk 
[Fot. Michał Barcikowski, Biblioteka Sejmowa w Warszawie]



Aneks I. Dokumenty186

17. Tablica znajdująca się w Sejmie RP, upamiętniająca posłów 
II Rzeczpospolitej, którzy oddali życie w czasie II wojny światowej, 

wśród nich wymieniony jest poseł Stanisław Ratajczyk 
[Fot. Michał Barcikowski, Biblioteka Sejmowa w Warszawie]
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Józef Saks – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
zmarł w obozie

18. Fragment listu-grypsu wysłanego przez Józefa Saksa 
z Karnego Obozu Pracy Treblinka I do żony 

[Źródło: Archiwum rodzinne, udostępnione przez H. Żabik]
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Dnia 8 sierpnia 
Kochana żono proszę cię bardzo bo, mam straszny głód bo jemy 

wodę a chleba pajdka kosztuje 50 zł i 80 prześlij mi jesionkę jasną 
tylko wyreperuj dobrze i kup tytoniu i bibułki choć dwie paczki nie 
żałuj na moją biedę i zaszyj w kołnierzu i w pasek z tyłu i w klapki 
i każ zrobić swetra swej roboty i igłę i nici bo już mi się wszystko drze 
i żebyś mogła przyjechać na żwirownie Treblinka tam ja pracuję to 
może bym otrzymał tam są i dobre wachmani i tam podchodzą ko-
biety i podają paczki i przywieź choć duży bochenek chleba z bólem 
serca cię proszę bo straszny głód a do roboty pędzą i  strasznie biją 
i człowiek bez silny kochana żono proszę cię bardzo jak otrzymasz 
to jak najprędzej a przez nikogo wysyłaj bo wszystkie paczki kradną 
i nie (fragment nieczytelny) zaszyj choć pięćset złotych sprzedaj na 
to żyta bo jak nie będę miał pomocy to nie wytrzymam pieniądze po 
100 zł z tyłu za klapkę.

Akt zgonu
Polak Józefa Saks 
urodzony 14 kwietnia 1910
zamieszkały Dębe 
zmarł dziś na niewydolność serca 
Treblinka, 28 września 1943 r.

Lekarz obozowy 
dr med. Miechowski

19. Akt zgonu Józefa Saksa 
[Źródło: Archiwum rodzinne, udostępnione przez H. Żabik
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Wacław Stolarski – więzień Karnego Obozu Pracy Treblinka I, 
zmarł w obozie

20. Akt zgonu Wacława Stolarskiego 
[Źródło: Archiwum rodzinne Macieja Nietrzebki]

Akt zgonu 
Polak Wacław Stolarski
ur. 12 kwietnia 1885 r. w Żyrardowie
zamieszkały w Żyrardowie
zmarł dzisiaj w obozie pracy przymusowej Treblinka na atak serca.
Treblinka, 18 listopada 1943

Lekarz obozowy 
Dr med. Miechowski
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21. Przekaz pocztowy, nadany 30 listopada 1943 r. Na jego 
rewersie znajduje się napis w języku niemieckim o treści: zde-

ponowano pieniądze zmarłego Wacława Stolarskiego – 16,70 zł. 
Koszty przesyłki – 0,40 zł (tłum. Maciej Nietrzebka) 

[Źródło: Odcinek pocztowy pochodzi z archiwum rodzinnego 
Macieja Nietrzebki]
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Andrzej Wieczorek – więzień Pawiaka, 
rozstrzelany 2 marca 1942 r.

22. Andrzej Wieczorek wraz córką Haliną, synem Zenonem i żoną Marią. 
[Źródło: Archiwum prywatne Anny Duńczyk]

2.III.42
Kochana Marysiu, Halusiu i Zenusiu!

Donoszę wam, że czuję się całkiem dobrze, nie 
przysyłajcie paczek na stary adres, gdyż wyjeżdżam, 
sam jeszcze nie wiem gdzie. Ani nie piszcie listów 
gdyż to bezcelowe, informacji możecie zasięgnąć 
w Domanicach u p. Krystyny [chodziło o Krystynę 
Piotrowską, żonę Andrzeja Piotrowskiego, która 
mieszkała w Domanicach].

Wasz Ojciec A. Wieczorek
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23. Ostatnia kartka wysłana przez Andrzeja Wieczorka do żony Marii, 
datowana na dzień 2 marca 1942 r. z informacją o wyjeździe do niezna-

nego miejsca [Źródło: Archiwum prywatne Anny Duńczyk]
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Anna Zaleska (Hania) – więźniarka Karnego Obozu Pracy 
Treblinka I, rozstrzelana 1 sierpnia 1944 r. 

24. Hania Zaleska [Źródło: Archiwum rodzinne Barbary Bednarskiej, 
kopia w zasobach Muzeum Treblinka]
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Strona tytułowa tygodnika konspiracyjnego 
z listą ofiar egzekucji z dnia 2 marca 1942 r.

Źródło: W. Bartoszewski, Warszawski pierścień śmierci 1939–1944, 
Warszawa 1967, kartka niepaginowana pomiędzy stroną 80 a 81
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Aneks II 
Zdjęcia historyczne

2. Widok grobu masowego w Lesie Maliszewa, 1947 r. 
[Źródło: IPN GK sygn. 180/47]

1. Widok terenu z grobami 
masowymi w  Lesie Ma-
liszewa, 1947 r. [Źródło: 
IPN GK sygn. 180/47]
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3. Pierwsze upamiętnienie Miejsca Straceń, fot. z 1958 r. [Źródło: Co wiemy 
o Treblince? Stan badań, red. E. Kopówka, Siedlce 2013]

4. Budowa pomnika na terenie Miejsca Straceń [Źródło: Co wiemy  
o Treblince? Stan badań, red. E. Kopówka, Siedlce 2013]
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5. Makieta przedstawiająca pomnik autorstwa F. Strynkiewicza, upamiętnia-
jący więźniów Karnego Obozu Pracy Treblinka I na Miejscu Straceń 
[Źródło: Treblinka. Historia i Pamięć, red. E. Kopówka, Siedlce 2015]

6. Uroczyste odsłonięcie pomnika na terenie Miejsca Straceń, 10 maja 1964 r. 
[Źródło: Treblinka. Historia i Pamięć, red. E. Kopówka, Siedlce 2015]
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Zdjęcia współczesne

8. Pomnik centralny na Miejscu Straceń, autorstwa F. Strynkiewicza  
[Fot. A. Remiszewska]

7. Miejsce Straceń – widok na część upamiętnioną [Fot. A. Remiszewska]
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9. Uroczyste odsłonięcie pomnika upamiętniające Romów i Sinti zamordowa-
nych w obozach Treblinka I i Treblinka II, 30.07.2014 r. 

[Źródło: Treblinka. Historia i Pamięć, red. E. Kopówka, Siedlce 2015]

10. Pomnik upamiętniający Romów i Sinti na Miejscu Straceń 
[Fot. A. Remiszewska]

Zdjęcia współczesne
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11. Kopiec zawierający szczątki, które zostały uporządkowane 
na Miejscu Straceń po wojnie, we wrześniu 1947 r. [Fot. A. Remiszewska]

12. Symboliczny Krzyż poświęcony 
Hani Zaleskiej, jedno z pierwszych 
imiennych upamiętnień na Miejscu 
Straceń [Fot. A. Remiszewska]
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13. Symboliczne krzyże na Miejscu Straceń, obok pomnika centralnego 
[Fot. A. Remiszewska]

14. Symboliczne krzyże na terenie leśnym, w pobliżu 
upamiętnionego Miejsca Straceń [Fot. A. Remiszewska]
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15. Badania terenowe prowadzone przez IPN w 2019 r. 
w okolicy upamiętnienia Miejsca Straceń [Fot. A. Kozioł]

16. Badania terenowe prowadzone przez IPN w 2019 r. 
w okolicy upamiętnienia Miejsca Straceń [Fot. A. Kozioł]
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17. Uczestnicy uroczystości patriotyczno-religijnych na terenie Miejsca Stra-
ceń, 7 września 2019 r. [Fot. A. Kozioł]

18. Oddanie hołdu przed pomnikiem centralnym na Miejscu Straceń 
podczas uroczystości wrześniowych w 2019 r. [Fot. A. Kozioł]
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Aneks III

Tekst listu przesłanego przez prof. dr. hab. Piotra Glińskiego – ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, odczytanego podczas uroczystości 
patriotyczno-religijnych na terenie Miejsca Straceń w  dniu 7 września 
2019 roku przez dr. Edwarda Kopówkę – dyrektora Muzeum Treblinka.

Czcigodni byli Więźniowie niemieckiego nazistowskiego obozu 
zagłady i obozu pracy Treblinka, 
Szanowni Krewni i Członkowie Rodzin, 
Szanowni Państwo,

upamiętniając – w 80. rocznicę wybuchu II wojny światowej – jej 
wszystkie ofiary, nie sposób w tak szczególnym miejscu, jakim jest 
Miejsce Pamięci w Treblince, nie pochylić się nad losem jego ofiar 
i więźniów. 

W wiedzy potocznej Treblinka kojarzy się jedynie z niemieckim 
nazistowskim obozem zagłady, nie jest jednak powszechna wiedza 
o tym, że poza obozem zagłady, znanym jako SS-Sonderkomman-
do Treblinka lub Treblinka II, istniał także Karny Obóz Pracy Tre-
blinka I, funkcjonujący od połowy 1941 r. do 23 lipca 1944 r. 

Celem istnienia Treblinki I była nie tyle sama eksterminacja, co 
realizacja planów gospodarczych i wojennych III Rzeszy, to jest po-
zyskiwanie surowca – żwiru do produkcji betonu, który dalej wyko-
rzystywano do celów strategicznych, początkowo w realizacji pro-
gramu Otto – wielkiego planu budowy dróg związanych z atakiem 
na ZSRR. Obóz pracy Treblinka I, podobnie, jak KL Gross-Rosen, 
realizował Vernichtung durch Arbeit – wyniszczenie przez pracę. 
Tutaj eksterminacja ofiar następowała w wyniku morderczej pracy. 
Przybywających do obozu więźniów witał cyniczny napis na bra-
mie: Arbeit macht frei. I rzeczywiście katorżnicza praca wyzwoliła 
od życia 10 tysięcy istnień ludzkich!
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Starł mi zęby na żwirze, 
pogrążył mnie w popiół. 
czytamy w Lamentacjach Jeremiaszowych. Jakże to adekwatne 

do losu więźniów i ofiar Treblinki I! Mówimy tu o upodleniu istoty 
ludzkiej przez nieludzką pracę, wyczerpaniu sił fizycznych poprzez 
wyniszczenie głodem, stosowaniu terroru poprzez zastraszanie, bi-
cie i akty okrucieństwa, jak sadystyczne egzekucje. Odbierano w ten 
sposób godność ofiarom – dla Niemców: Untermenschom. 

Sprzeciwiając się uprzedmiotowieniu człowieka przez hitlerow-
ski aparat władzy, oddajemy dziś cześć istotom ludzkim. Każdy 
z nas jest odrębnym bytem obdarzonym unikalnym zespołem cech, 
doznań i doświadczeń. Przyrodzoną ludzką godnością! Tę godność 
pragniemy przywrócić więźniom i ofiarom Treblinki.

Czcigodni Więźniowie, 
Szanowni Państwo,
pragnę złożyć dziś wyrazy największej czci wszystkim, którzy 

przeszli przez piekło obozu Treblinka  I  oraz wszystkim ofiarom 
II wojny światowej; Członkom Rodzin: tym, którzy do dziś nie po-
znali miejsca pochówku swych bliskich, i tym, którzy wraz Ocala-
łymi doświadczyli późniejszej traumy poobozowej i  powojennej; 
wszystkim, którzy nie pozwolili i nie pozwalają zapomnieć o tej tra-
gicznej karcie w dziejach człowieka, w tym pracownikom Muzeum 
Treblinka. Pragnę podziękować za Waszą ustawiczną i  nieprze-
rwaną pracę nad zachowaniem pamięci o tym miejscu. Za przecho-
wanie i upowszechnianie tej bolesnej spuścizny.

Na uroczystość ku czci ofiar Karnego Obozu Pracy Treblinka I 
oraz 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej.

Warszawa, 
7 września 2019 r.

Źródło: https://muzeumtreblinka.eu/wp-content/uploads/2019/09/2019-
-09-07-list-VPRM-uroczysto%C5%9B%C4%87-ku-czci-ofiar-Treblinka-I-i-
-80-rocz-II-w%C5%9B.pdf (dostęp: 27.07.2020).
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Tekst homilii wygłoszonej przez Jego Ekscelencję ks. bp. seniora Tadeusza 
Pikusa podczas uroczystości patriotyczno-religijnych w dniu 7 września 
2019 roku.

Czcigodny Księże Kanoniku, Proboszczu parafii, bracia kapła-
ni, siostry zakonne, przedstawiciele władz publicznych, władz pań-
stwowych, samorządowych, służby mundurowe, kochane dzieci, 
droga młodzieży. Widzę dużo harcerzy, również młodzieży szkol-
nej, poczty sztandarowe. Bardzo gorąco pozdrawiam wszystkich. 
Bracia i siostry, wyrażę wielkie uznanie i podziękowanie wszystkim 
instytucjom, organizacjom i osobom za troskę o to szczególne miej-
sce – lasek trebliński, w  którym w  bestialski sposób setkom tysię-
cy ludzi zadano cierpienie, zdeptano ich godność, odebrano imio-
na i życie. Wyrazem tej troski jest nasze spotkanie, które ma na celu 
upamiętnienie ofiar, oddanie hołdu pomordowanym, przywrócenie 
im szacunku i modlitwę o ich zbawienie. Jezus Chrystus w przypo-
wieści o Królestwie Bożym wyjaśnia, że jest ono podobne do siewcy, 
który posiał pszenicę, ale w nocy przyszedł jego nieprzyjaciel i za-
siał chwast. Pojawiło się zło. Nikt z nas nie rodzi się ani kąkolem, 
chwastem, ani pszenicą ale możemy się stać albo tym ziarnem psze-
nicznym, albo chwastem. Ale by każdy z nas mógł stać się zbożem 
zasianym w Królestwie Niebieskim, konieczny jest nam Jezus Chry-
stus. Przed chwilą wspólnie razem przeżywaliśmy te bolesne chwile 
naszego Pana i Zbawiciela Jezusa Chrystusa. Bez protestu oddał się 
w ręce swoich oprawców. Takie przesłanie znajdujemy w wysłucha-
nym przed chwilą Liście do Kolosan – właśnie o tym, że Chrystus 
i nadzieja, która płynie od Niego są niezbędne dla nas. Tak pisze 
Apostoł: „Was, którzy byliście niegdyś obcymi wobec Boga i Jego 
wrogami przez sposób myślenia i wasze złe czyny, teraz znów po-
jednał Bóg w doczesnym ciele. Przez śmierć, aby stawić was przed 
sobą jako świętych i nieskalanych, i bez zarzutu, bylebyście trwa-
li w wierze, ugruntowani i stateczni, a nie chwiejący się w nadziei 
nieodłącznej od Ewangelii”. 

Więź z  Chrystusem czyni nas ziarnem dobrym, którego owo-
cem jest wiara, nadzieja i miłość. Pamiętamy, że Bóg nie daje nam 
owoców, ale daje nam ziarna. Ziarna, które gdy padną na zie-
mię żyzną, wydają owoc. I owoc ten jest wspólnym dziełem Boga 
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i  człowieka. I  tym owocem jest świętość człowieka, która wyraża 
się w pełnej miłości do Boga, do każdego drugiego człowieka i do 
siebie samego. Wiara, która jest darem Bożym, przyjęta przez nas 
na Chrzcie Świętym, wnosi ze sobą świętość zwaną świętością kon-
stytutywną, świętością ontologiczną, to znaczy: w  nas pozostaje 
coś z Boga. Bóg staje się kimś, kto uczestniczy w naszym życiu, jest 
obecny w nas. Bóg jednak domaga się od nas ochrzczonych również 
świętości moralnej, czyli świętości życia, którego wzorem jest Je-
zus Chrystus. We wspólnym dziele naszego uświęcania się koniecz-
na jest pomoc Ducha Świętego, pomoc Boża, gdyż On podtrzymuje 
całe nasze życie. Nie mamy co prawda wpływu na nasze narodziny, 
ale możemy mieć wpływ na nasze życie i nasze umieranie. Jak głosi 
znany aforyzm: „chociaż istnieje niezliczona liczba dróg do wybo-
ru, to i tak pójdziesz tylko jedną drogą”. To dotyczy każdego z nas. 
Kiedy my uświadamiamy sobie, że możemy właściwie pójść w róż-
nych kierunkach, różnymi drogami, to i tak dla każdego z nas bę-
dzie to tylko jedna droga – to będzie droga naszego życia. Jedna, je-
dyna i osobista droga każdego z nas. Zatem winniśmy się starać, 
by nasza droga wpisała się w tę drogę, która prowadzi do szczęścia 
wiecznego. Tę drogę wskazał nam sam Bóg, który posłał Syna Swe-
go Jezusa Chrystusa. To Jezus Chrystus, jak słyszeliśmy przed chwi-
lą, powiedział o  sobie: „Ja jestem drogą i prawdą, i  życiem. Nikt 
nie przychodzi do Ojca inaczej, jak tylko przeze Mnie”. Aby wejść 
na tę drogę Jezus Chrystus nie stosuje wobec nas przymusu, siły czy 
podstępu. On, który powiedział: „Kiedy będę wywyższony, pocią-
gnę wszystkich do Siebie”. Słyszeliśmy to również w czasie Drogi 
Krzyżowej. I właśnie jak On pociągnie – nie siłą i nie przemocą, ani 
podstępem, tylko skieruje do nas zaproszenie. Do każdego z  nas, 
mówiąc: „Jeśli chcesz, zaprzyj się samego siebie, weź swój krzyż 
i naśladuj Mnie”. Apeluje do naszej wolności. Do Twojej, do mojej. 
I ta nasza droga, czy ona się wpisze w tę drogę, której na imię Jezus 
Chrystus?

Od kilku wieków, wraz z  rozwojem cywilizacyjno-kulturo-
wym, dużo mówi się o  humanizmie, który doceniałby godność 
osoby ludzkiej i  jej niepowtarzalną wartość. Niektórzy twórcy tej 
pięknej idei humanizmu i ich klakierzy rozumieją ją w duchu bu-
downiczych Wieży Babel, czyli w  myśl tak zwanego humanizmu 
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antropocentrycznego. Humanizm ten stawia w centrum człowieka, 
nie Boga. Jest również humanizm teocentryczny, w którym w cen-
trum życia każdego człowieka jest Bóg. Jak mówiła święta Tere-
sa Wielka: „Bóg sam mi wystarcza” – w centrum jest Bóg. Często 
mówi się o  humanizmie, ale o  humanizmie antropocentrycznym, 
gdzie człowiek staje w miejsce Boga i on jest miarą wszystkiego co 
istnieje. On wymyśla prawo, egzekwuje je. Czyli ten, kto będzie sil-
niejszy, bardziej przebiegły będzie tym, który będzie dominował. 
Wiemy z historii, jak dzieje kształtowane przez takich ludzi prze-
biegały. Skutki tej ideologii widzimy tu, w miejscu, w którym prze-
bywamy. II Wojna Światowa była jedną z największych klęsk czło-
wieka i  tragedią ludzkości. Dwie ateistyczne, antychrześcijańskie 
ideologie – narodowego nazizmu i międzynarodowego komunizmu 
odrzuciły Boga i piąte przykazanie Jego Dekalogu, a to przykazanie 
brzmi „nie zabijaj”.

Dziś w  lasku Treblinki wspominamy rocznicę gehenny, męki 
i śmierci setek tysięcy istnień ludzkich. To z natury piękne miejsce 
kryje wspomnienie haniebnych poczynań ludzkich. Treblinka jako 
miejsce zagłady wpisuje się w historię II Wojny Światowej. Moty-
wem tegorocznych obchodów wybuchu tej wojny były słowa: „pa-
mięć i  przestroga”. Słowa te domagają się od nas wszystkich pa-
mięci o  ofiarach, ale jednocześnie przestrzegają, by nigdy więcej 
nie dopuścić do tak strasznych, ludobójczych zbrodni. Współcze-
sny niemiecki polityk po wizycie w Auschwitz i po tym, co tam zo-
baczył, stwierdził: „Wizyta ta uodparnia na wszelki rasizm i szo-
winizm”. Obyśmy umieli się tak właśnie uczyć z historii. Co roku 
we wrześniu spotykamy się w  tym miejscu na modlitwie. Zacho-
wane świadectwa przenoszą nas w  lata 1942 – 1943, kiedy to po-
wstał i funkcjonował tu niemiecki nazistowski obóz zagłady. Obóz 
został utworzony w ramach Akcji Reinhard. Dokonywano w nim 
eksterminacji ludności żydowskiej. Niemcy kierowani do niego 
przede wszystkim transporty Żydów z  gett w  okupowanej Polsce, 
w  tym getta warszawskiego. Ponadto w Treblince byli mordowani 
Żydzi z Austrii, Czech, Grecji, Jugosławii; byli mordowani Romo-
wie i  Sinti. Ofiary mordowano w  stacjonarnych komorach gazo-
wych przy użyciu gazów spalinowych. Z czasem w Treblince zawią-
zała się obozowa konspiracja. Trzeba podkreślić odwagę tych ludzi. 



Aneks III 209

2 sierpnia 1943 roku w obozie koncentracyjnym wybuchło powsta-
nie, w trakcie którego zbiegło około 400 więźniów. Liczba ofiar obo-
zu sięgała około 800 000 osób. Był to największy ośrodek zagłady 
w  Generalnym Gubernatorstwie, a  zarazem drugi po Auschwitz-
-Birkenau w okupowanej Europie. Późnym latem 1941 roku w odle-
głości 6 kilometrów od stacji kolejowej Treblinka niemieckie władze 
okupacyjne zorganizowały niemiecki nazistowski obóz pracy, gdzie 
się znajdujemy. Dano mu nazwę Karnego Obozu Pracy w  Tre-
blince. Do obozu kierowano mężczyzn i  kobiety. Ludzi obwinio-
nych przede wszystkim o przestępstwa o charakterze gospodarczym 
i kryminalnym, a także ofiary obław i łapanek. Początkowo wśród 
więźniów przeważali Polacy z  terenów Dystryktu Warszawskiego; 
z czasem wzrosła liczba więźniów żydowskich. Osadzeni pracowa-
li w haniebnych warunkach, głównie w sąsiadującej z obozem żwi-
rowni. Ogółem przez obóz przeszło około 20 000 osób, z czego około 
10 000 zmarło lub zostało zamordowanych. Na tle tego strasznego 
ludobójstwa jeszcze wyraziściej przemawiają do nas słowa świętego 
Jana Pawła II, wypowiedziane w Yad Vashem: „Jak mógł człowiek 
do tego stopnia pogardzić człowiekiem? Było to możliwe dlatego, 
że pogardził Bogiem”. II Wojna Światowa ukazała z jednej strony 
zbrodnicze oblicze człowieczeństwa, z  drugiej głęboką bezsilność. 
Nahum Remba zapisał w swych wspomnieniach, jak był świadkiem 
wychodzącej z  getta kolumny dzieci-sierot. Dzieci szły ze swoimi 
opiekunami. Grupa około 200-osobowa eskortowana przez uzbro-
jonych Niemców była kierowana do obozu koncentracyjnego w Tre-
blince. Tak wspomina Nahum: „Ukryłem twarz w  dłoniach, po-
czułem głęboki ból na myśl, że jesteśmy bezsilni, że nie mogę nic 
zrobić, tylko bezradnie przyglądać się mordowi”. I Myślę, że tego 
typu doświadczenia przeżywało wielu, wielu ludzi. Oprócz bestial-
stwa i bezradności wojna ta ukazała również wielkość człowieczeń-
stwa, heroizm i  niezwykłą siłę ducha czerpaną z  przyzwoitości, 
wiary i miłości. Oprócz bohaterstwa frontowego w walce z agreso-
rem, gdzie obrońcy poświęcali swoje zdrowie i  życie, znalazły się 
osoby, które naraziły swoje życie lub wręcz je oddały, by ocalić in-
nych. Wspomnę tylko świętego ojca Maksymiliana Kolbe, błogosła-
wioną rodzinę Ulmów, błogosławioną Mariannę Biernacką z Lip-
ska, która bez wahania rzuciła się do stóp żołnierzy niemieckich 
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błagając, by wzięli ją na rozstrzelanie zamiast synowej. Wspomina-
my również doktora Janusza Korczaka, który nie skorzystał z moż-
liwości uratowania swojego życia, lecz postanowił do końca po-
zostać z  dziećmi z  Domu Sierot. On i  jego współpracownicy oraz 
200  dzieci zostali wywiezieni z  getta warszawskiego do Treblinki 
i tutaj zamordowani. 

Bracia i siostry, nikt z nas nie rodzi się świętym, ale każdy w za-
myśle Boga jest powołany do świętości. Od nas ludzi zależy, jaką 
drogą pójdziemy. Chociaż mamy niezliczoną liczbę dróg do wybo-
ru, to czy ta droga mojego i  twojego życia, to nasze powołanie do 
świętości wpisze się w tę drogę, której na imię Jezus Chrystus? Pro-
śmy Ducha Świętego, byśmy mogli wybrać i podążać śladami Chry-
stusa, który posłany przez Boga Ojca nie przyszedł na Ziemię, by 
kogokolwiek potępiać, by walczyć z człowiekiem, by podjudzać jed-
nego przeciw drugiemu – nie po to przyszedł. On przyszedł, by po-
święcając Siebie, walczyć o człowieka, walczyć o jego godność, o jego 
zbawienie. By nikt z ludzi nie zginął, ale miał życie wieczne i osią-
gnął Niebo. Amen.

Źródło: https://muzeumtreblinka.eu/wp-content/uploads/2019/09/Kazanie-
na-Mszy-%C5%9Awi%C4%99tej-07.09.2019-r-Muzeum-Treblinka.pdf (dostęp: 
27.07.2020).
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